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Punkt 1: Beskæftigelsesplan for 2025

23/10993

Indstilling

Direktionen indstiller, at økonomiudvalget godkender, at beskæftigelsesplanen for 2024 videreføres i 2025.

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Økonomiudvalget godkendte indstillingen.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

Sagsfremstilling

Byrådet har den 20. december 2023 godkendt beskæftigelsesplanen for 2024.

 

Beskæftigelsesplanen er en politisk plan for Hillerød Kommunes beskæftigelsesindsats, som udmøntes i forskellige
initiativer og via dialog og samarbejde med samarbejdspartnere.

 

Beskæftigelsespolitikken står nationalt set ved en skillevej, hvor regeringen ønsker en reform af beskæftigelsesindsatsen.
Ekspertgruppen for fremtidens beskæftigelsesindsats offentliggjorde i juni måned 2024 sine samlede anbefalinger til,
hvordan et nyt beskæftigelsessystem kan se ud. Anbefalingerne danner baggrund for regeringens arbejde med at nytænke
beskæftigelsesindsatsen, og en reform forventes ifølge regeringen at træde i kraft fra januar 2026.

 

Forvaltningen anbefaler på den baggrund, at Hillerød Kommunes fire udvalgte politiske fokusområder for
beskæftigelsesindsatsen i 2024 videreføres i 2025.

 

Beskæftigelsesministeren udmelder årligt vejledende beskæftigelsespolitiske mål for kommunernes indsats, men har
endnu ikke udmeldt for 2025.

 

Fire politiske fokusområder i beskæftigelsesindsatsen i Hillerød Kommune

 

Målene fra beskæftigelsesplan 2024 er:

 

1. Kvalificeret arbejdskraft:

-          Vi bidrager til at øge udbuddet af kvalificeret arbejdskraft til virksomhederne igennem uddannelse og
opkvalificering.

-          Vi understøtter arbejdsmarkedet ved at bistå virksomhederne i at få eller fastholde den arbejdskraft, som de
efterspørger.

 



2. Plads til alle på arbejdsmarkedet:

-          Vi har et rummeligt og mangfoldigt arbejdsmarked med plads til alle, hvor alle borgere udgør en ressource uanset
baggrund og kvalifikationer.

-          Ledige og sygemeldte får, eller kommer tættere på, et ordinært job eller uddannelse.

 

3. Alle unge har potentiale:

-          Alle unge i Hillerød Kommune har mulighed for at realisere deres potentiale igennem uddannelse eller job.

-          Alle unge i Hillerød Kommune får mulighed for at indgå i positive og meningsfulde fællesskaber på
uddannelsesinstitutioner og på arbejdsmarkedet.

-          Unge og deres familier skal opleve en helhedsorienteret og sammenhængende indsats igennem den kommunale
ungeindsats (KUI).

 

4. Dialog med borgere og virksomheder:

-          Vi fortsætter nytænkningen af den fremtidige beskæftigelsesindsats på områder, som ikke hindres af lovgivning, og
i videst muligt omfang søger inspiration igennem dialog med borgere, virksomheder og samarbejdspartnere.

-          Borgere, virksomheder og samarbejdspartnere oplever at blive mødt med respekt og en høj
beskæftigelsesfaglighed.

-          I vores kontakt til borgere, virksomheder og samarbejdspartnere tilbyder vi fleksibilitet og tilgængelighed.

 

Løbende opfølgning

 

Forvaltningen orienterer fortsat økonomiudvalget om udviklingen i ledigheden og resultaterne af beskæftigelsesindsatsen
via den kvartalsvise styringsinformation.

 

Herudover følger økonomiudvalget den økonomiske udvikling på beskæftigelsesområdet via de løbende
budgetopfølgninger.

Retsgrundlag

§ 19 i Lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen m.v., nr. 1294 af 20. september 2022.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Beskæftigelsesplan 2024

Afbud Morten Bille



Punkt 2: Sygedagpengeindsatsen - status på indsatsen og sammenligning
med Hørsholm Kommune

24/11723

Indstilling

Direktionen indstiller, at økonomiudvalget tager status på sygedagpengeindsatsen til efterretning.

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Økonomiudvalget godkendte indstillingen.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

Sagsfremstilling

Hillerød Kommune har iværksat forskellige initiativer for at styrke sygedagpengeindsatsen, hvilket fx har ført til færre
borgersager pr. sagsbehandler og en styrket virksomhedsindsats. Kommunen har nedbragt andelen af
sygedagpengemodtagere siden 2022, men i mindre grad end forventet i forhold til de centralt fastsatte mål baseret på
kommunens rammevilkår.

 

Sygedagpengeindsatsen er i Hillerød Kommune forankret i Fastholdelsesteamet i Social og Arbejdsmarked.

 

Baggrund for undersøgelse af sygedagpengeindsats

 

Med udgangspunkt i data for 2023 ligger Hillerød Kommune placeret som nr. 66 på sygedagpengeområdet og nr. 19 i den
generelle landsdækkende benchmark.

 

Sagen tager udgangspunkt i en kvalitativ og kvantitativ sammenligning af sygedagpengeindsatsen med Hørsholm
Kommune, som er den nordsjællandske kommune, der ligger bedst placeret på ranglisten som nr. 2 på landsplan.

 

I det vedlagte bilag er der analyseret en række datapunkter vedrørende sygedagpengeindsatsen i de to kommuner, ligesom
forvaltningen har været på besøg i Hørsholm Kommune for at høre om deres indsats. Det har været lærerigt at spejle den
lokale indsats med Hørsholm Kommune, og besøget har fået forvaltningen til at iværksætte nye tiltag, ligesom det har
givet tryghed om, at de udviklingstiltag, der er igangsat det seneste år, er de rette i forhold til at styrke området.

 

Udviklingstiltag vedrørende organisering og kompetenceudvikling

 

Der har tidligere været nogle organisatoriske forskelle mellem Hørsholm og Hillerød Kommuner. Hørsholm Kommune
har fx organiseret sig på en måde, der medfører, at borgerne beholder deres sagsbehandler i forbindelse med overgang fra
sygedagpenge til jobafklaringsforløb. Hillerød Kommune har implementeret dette fra 1. kvartal 2024 og ud fra en
forventning om, at kontinuiteten i borgeres forløb øger muligheden for at komme tilbage i arbejde.



 

Der bliver ikke længere anvendt eksterne vikarer i forvaltningen fra vikarbureauer til at løse opgaverne i spidsbelastninger
eller ved vakante stillinger. I stedet er der prioriteret lønmidler til ansættelse af medarbejdere i sektionen. Det har ført til,
at antallet af borgersager pr. sagsbehandler er blevet nedbragt til et rimeligt niveau på cirka 57.

 

Den virksomhedsrettede indsats er ligeledes blevet opnormeret med en virksomhedskonsulent. Formålet er at styrke den
virksomhedsrettede indsats, knytte de ledige sygemeldte borgere tættere på virksomhederne samt at få nedbragt ventetiden
på virksomhedsrettede indsatser.

 

I forbindelse med rekrutteringerne er arbejdet med tiltrækning og tilknytning blevet styrket, og det er oplevelsen, at det er
muligt at tiltrække kompetente medarbejdere, ligesom der pt. er en lavere omsætning i medarbejdergruppen i 2024 end i
2023.

 

Som en del af tilknytningsarbejdet er der også fokus på kompetenceudvikling. Der er iværksat faglig supervision fra
ekstern konsulent, og medarbejderne er ved at blive uddannet i metoden LØFT (den LØsningsFokuserede Tilgang).
Metoden styrker medarbejdernes evne til at skabe en positiv og engageret dialog med borgerne, der fokuserer på den
enkeltes styrker og ressourcer.

 

Endelig har sektionen igennem de seneste to år deltaget i et projekt med Den Sociale Kapitalfond og Carelinkgruppen
(tidligere Marselisborg) om en særlig indsats i to år for 150 borgere, der er sygemeldte. Udvalget præsenteres for en
slutevaluering af projektet på mødet til december.

 

Sammenligning af datapunkter mellem Hillerød og Hørsholm Kommuner (se også bilag)

 

Overordnet måler Beskæftigelsesministeriet kommunerne på andelen af sygemeldte (faktisk andel) holdt op imod den
forventede andel ud fra kommunernes rammevilkår. Hørsholm Kommune har bedre rammevilkår end Hillerød Kommune.
Rammevilkår er et udtryk for bla. sammensætningen af befolkningen (fx alder, uddannelsesniveau samt andelen af
borgere, der er ikke-vestlige indvandrere og efterkommere) og det lokale arbejdsmarked.

 

I nedenstående tabel fremgår det, at Hillerød Kommune har haft en faldende andel sygemeldte fra 2022 til 2023. Til
gengæld har de bagvedliggende rammevilkår for Hillerød Kommune ændret sig så markant, at Hillerød Kommune skulle
have haft et endnu større fald for at have forbedret sin placering. Det er forvaltningens forventning, at andelen af
sygedagpenge også er faldende i 2024 i forhold til 2023.

 

 

Hillerød Kommune har en lavere gennemsnitlig varighed af afsluttede sygedagpengeforløb end Hørsholm Kommune og
anvender værktøjet delvise raskmeldinger i samme omfang. Hørsholm Kommune ligger generelt bedre i forhold til
procesmålene om rettighed i forhold til samtaler og aktiveringstilbud.



 

Der er d. 1. oktober 2024 kommet en ny opgørelse af ranglisten med tal pr. 30. juni 2024. Opgørelsen er kommet efter, at
forvaltningen havde udarbejdet den komparative analyse. I den nye opgørelse ligger Hillerød Kommune nr. 54 og
Hørsholm Kommune nr. 3.

 

Den videre udvikling

 

Sygedagpengeteamet arbejder fortsat aktivt på at forbedre arbejdsgange, styrke det virksomhedsrettede fokus og udvikle
medarbejdernes metoder. Den kommende indsats vil især fokusere på langtidssygemeldte (over 12 måneder). Resultaterne
viser, at færre i denne gruppe kommer i beskæftigelse sammenlignet med fx Hørsholm Kommune, og kommunen
overholder ikke, eller kun lige, de procesorienterede mål for de langtidssygemeldte. Ud over det øgede fokus på denne
målgruppe kan metoden LØFT have en særlig gavnlig effekt ved at arbejde med borgernes motivation og tro på egne
evner gennem dialog.

 

Forvaltningen er ligeledes i gang med at se på at styrke kommunikationen med både kommunale og private virksomheder,
så de bliver veloplyst om de muligheder, der er for at hjælpe sygemeldte, så virksomhederne bliver motiverede til at
kontakte Fastholdelsesteamet tidligere end ellers, hvor indsatsen ofte også har størst effekt.

Retsgrundlag

Lov om sygedagpenge.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Notat - sygedagpengeindsatsen

Afbud Morten Bille



Punkt 3: Styringsinformation på beskæftigelsesområdet

22/2073

Indstilling

Direktionen indstiller, at økonomiudvalget tager styringsinformationen til efterretning

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Økonomiudvalget godkendte indstillingen.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

Sagsfremstilling

Hillerød Kommune er i den seneste benchmark placeret som nr. 12, hvilket er syv placeringer højere end den foregående
opgørelse. Hillerød Kommune opfylder fokusmålet vedrørende antal samtaler, men ikke fokusmålet vedrørende antal
aktiveringstilbud til ledige. Hillerød Kommune har i 2024 foreløbigt fået flere henvendelser fra virksomheder om hjælp til
rekruttering end i 2023.

 

Formålet med styringsinformationen er at give økonomiudvalget et overblik over beskæftigelsesområdet pr. 2. kvartal
2024. Styringsinformationen er vedlagt som bilag.

 

Udvikling af ny styringsinformation

Beskæftigelsesområdet er under forandring og regeringen ønsker en reform af beskæftigelsesindsatsen. Med
udgangspunkt i anbefalingerne fra ekspertgruppen for fremtidens beskæftigelsesindsats forventer kommunerne et
paradigmeskift i styringen af beskæftigelsesområdet med mindre central statslig styring og et øget lokalpolitisk råderum.

Forvaltningen ligger på den baggrund op til, at nytænkningen af beskæftigelsesindsatsen kommer til at afspejle sig i
styringsinformation og at der derfor bliver udviklet en ny model. Forvaltningen vil i den kommende tid udvikle på
indholdet til en ny model, som bliver fremlagt til udvalgets godkendelse i starten af 2025. På den baggrund vil der ikke
være en styringsinformation til politisk behandling i december 2024, som det ellers fremgår af årsplanen.

 

Udvikling i beskæftigelse, arbejdspladser og virksomhedsrettet indsats

Beskæftigelsesministeriet følger løbende kommunernes beskæftigelsesindsats igennem fastsatte resultat- og fokusmål. På
baggrund af kommunernes resultater rangeres de 98 kommuner indbyrdes i en benchmark, som Beskæftigelsesministeriet
udarbejder to gange om året. Hillerød Kommune er i den seneste opgørelse, som dækker sidste halvdel af 2023 og første
halvdel af 2024, placeret som nr. 12, hvilket er syv placeringer højere end den forgående opgørelse.

 

Udviklingen på arbejdsmarkedet i Hillerød Kommune har været præget af stigende ledighed siden midten af 2023, hvilket
betyder, at antallet af ledige er 17 procent højere i juli 2024 i forhold til juli 2023. Ledighedsprocenten er 1,9 % i juli
2024, hvilket er på niveau med gennemsnittet for Nordsjælland.

 

Antallet af beskæftigede borgere, samt antallet af arbejdspladser i Hillerød Kommune, har været stigende i hele 2024, dog
med et fald henover sommeren, hvilket typisk ses hver sommer. 



 

Beskæftigelsen blandt borgerne i Hillerød Kommune var i juli 2024 på 23.748 personer. Fra januar 2023 til juli 2024 er
beskæftigelsen steget med 340 personer eller 1,5 procent. Beskæftigelsen var på sit højeste i juni 2024 i denne periode.

 

Antal arbejdspladser beliggende i Hillerød Kommune var i juli 2024 på 29.059. Antallet af arbejdspladser er fra januar
2023 til juli 2024 steget med 880 eller 3,1 procent. Beskæftigelsen var på sit højeste i juni 2024.

 

Det stigende antal arbejdspladser i Hillerød Kommune har medført et øget fokus med at bistå kommunens virksomheder
med kvalificeret arbejdskraft. Antallet af jobordrer, indhentet fra lokale virksomheder, er i juni 2024 højere end
gennemsnittet for 2023.

 

Formidlingsgraden, som angiver hvor stor en andel af de hjemtagne jobordrer, som Jobcentret har formidlet kandidater til,
ligger i maj 2024 over gennemsnittet for 2023 (79 procent) med formidling på 91 procent af alle indhentede jobordrer.
Besættelsesgraden, der angiver hvor mange af de hjemtagne jobordrer, som er besat, og hvor borgeren har været ansat i
mere end tre måneder, ligger for ordre indhentet i marts 2024 (33 %) over gennemsnittet for 2023 (22 %).

 

Ovenstående betyder, at kommunen har fået flere henvendelser fra virksomheder om hjælp til rekruttering end i 2023, at
en større andel af dem har kommunen fundet en eller flere kandidater til, samt at en større andel af de ledige stillinger er
blevet besat af én af kandidaterne.

 

Antal i forhold til målsætninger

Der er færre jobparate, udsatte ledige og borgere på uddannelseshjælp end de opsatte budgetmål. Der er flere sygemeldte
(852 borgere) end budgetmålet (819 borgere), men færre sygemeldte end der var i gennemsnit i 2023. Økonomiudvalget
får på samme møde en orientering om indsatsen på sygedagpengeområdet.

 

I Hillerød Kommune har vi et særligt fokus på at anvende lønnede timer bl.a. via metoden IPS (Individuelt Planlagt job
med Støtte). Det samlede antal borgere i lønnede timer er dog faldet fra 113 i 1. kvartal 2024 til 89 i 2. kvartal. Det er
primært blandt de unge på uddannelseshjælp, at der er færre i lønnede timer end tidligere. I denne målgruppe er der til
gængæld betydeligt flere, der kommet i ordinær job og uddannelse end i samme periode sidste år og derfor har færre haft
behov for at prøve sig af i lønnede timer.

 

Pr. juli 2024 er der 1.665 borgere, der har en førtidspension. Det er lidt lavere end budgetmålet og antallet i 2023. Både på
landsplan og i Region Hovedstadens kommuner ses der ellers en stigning i antallet af førtidspensioner. Antallet af borgere
på fleksjob følger budgetmålet.

 

Procesmål

Hillerød Kommune opfylder fokusmålet vedrørende antal samtaler, men ikke fokusmålet vedrørende antal
aktiveringstilbud til ledige. 57,8 % har været i aktivering de seneste 12 måneder, hvor fokusmålet er 70 %. De 57,8 % er
lavere end de 64,8 % i sidste styringsinformation. Forvaltningen har fokus på at opnå fokusmålet. En af årsagerne er, at
der i beskæftigelsesindsatsen de seneste år har været fokus på at få borgerne direkte i beskæftigelse eller uddannelse frem
for aktivering. Samtidig har der frem til juli måned været en fejl i sagsbehandlingssystemet, som har betydet, at andelen af
aktiverede har været registreret for højt i styringssystemet.

 



Baggrund

Styringsinformationen afspejler overordnet de temaerne fra kommunens beskæftigelsesplan 2024, som er: Kvalificeret
arbejdskraft, plads til alle samt alle unge har potentiale. Beskæftigelsesplanen blev vedtaget i byrådet den 20. december
2023.

 

Der er overordnet tre målgrupper i beskæftigelsesindsatsen:

 

1. Gruppen af jobparate borgere består primært af forsikrede ledige, og af borgere der enten modtager kontanthjælp,
uddannelseshjælp, ledighedsydelse eller integrationsydelse.

2. Udsatte ledige er en mere sammensat gruppe af borgere, og består primært af ledige, der enten modtager
kontanthjælp, uddannelseshjælp eller ressourceforløbsydelse.

3. Gruppen af sygemeldte borgere består langt overvejende af sygedagpengemodtagere, mens en mindre gruppe
sygemeldte borgere er i et jobafklaringsforløb.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Styringsinformation - oktober 2024

Afbud Morten Bille



Punkt 4: Budget 2025-2028 - Godkendelse af mellemkommunale takster

23/14944

Indstilling

Direktionen indstiller, at økonomiudvalget indstiller til byrådet, at:

1. godkende takster til mellemkommunal afregning for 2025 jf. bilag 1
2. tage redegørelsen over de tekniske korrektioner i budgetrammen 2025-2028 jf. bilag 2 til efterretning.

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

Sagsfremstilling

Der er på baggrund af det godkendte budget for 2025, som blev vedtaget af byrådet den 2. oktober 2024, udarbejdet bilag
med de mellemkommunale takster for 2025 til byrådets godkendelse.

 

I sammenhæng med godkendelsen af de mellemkommunale takster præsenteres en opsamling af de afledte
budgetkorrektioner som følge af den tekniske indberetning af godkendte finansieringsforslag, aktivitetsudvidelsesforslag
og anlægsønsker samt periodiseringer i den eksisterende anlægsramme. En del af tilpasningerne vedrører afstemning af de
takstfinansierede institutioners balance mellem udgifter og indtægter som følge af de nye takster.

 

Som del af den koordinerede budgetproces med KL er der flyttet 5,4 mio. kr. fra anlæg til drift, med tilsvarende forøgelse
af servicerammen i 2025.

 

Servicebuffer er efter de tekniske justeringer opgjort til 1,201 mio. kr. i 2025.

 

Serviceudgifterne udgør herefter 2.978,238 mio. kr. i 2025.

 

I forhold til budgettet ved 2. behandlingen udgør den samlede tekniske korrektion 18,1 mio. kr. i budgetperioden, fordelt
på følgende udgiftstyper:

 

Udgiftstype 2025 2026 2027 2028

Drift 5.468 -1.608 -1.448 -1.326

Anlæg -5.449    

Pris og lønfremskrivning 0 -4.631 -9.618 605

I alt likviditetseffekt 29 -6.239 -11.066 -731



Positivt beløb = merudgift/mindreindtægt og negativt beløb = mindreudgift/merindtægt

 

De mellemkommunale takster fremgår af bilag 1 og i bilag 2 fremgår en oversigt over de tekniske budgetkorrektioner.

Retsgrundlag

Styrelsesloven.

Økonomi

Sagen har ikke bevillingsmæssig effekt, idet ændringerne er indarbejdet i det teknisk vedtagne budget for 2025-2028.

Bilag

Specifikation over de tekniske korrektioner til budget 2025-2028 efter budgettets 2. behandling

Samlet takstbilag 2025 kommuner

Afbud Morten Bille



Punkt 5: Ny principaftale om en fælles indsats mod social dumping

24/12091

Indstilling

Direktionen indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet

at godkende tiltrædelsen af Ny Principaftale med Københavns Kommune
at bemyndige forvaltningen til efterfølgende at indgå en samarbejdsaftale med Københavns Kommune.

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet. Økonomiudvalget beder forvaltningen
fremlægge muligheder ift. indførelse af kædeansvar i kommunens udbuds- og indkøbspolitik i forbindelse med den årlige
indkøbs- og udbudssag i februar

 

Afbud: Morten Bille (V)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

Sagsfremstilling

På økonomiudvalgsmødet den 20. april 2022 bad udvalget om, at forvaltningen skulle komme med et forslag til, hvordan
kommunen kunne forbedre kontrollen med overholdelse af sine kontrakter i forhold til etiske bestemmelser, herunder især
ILO-konvention nr. 94. Forslaget kunne indeholde overvejelser om styrkelse af egen organisering, samarbejde med de
øvrige kommuner i eksempelvis Indkøbsfællesskab Nordsjælland, samarbejde med øvrige kommuner, inddragelse af
arbejdsmarkedets parter eller brug af eksterne leverandører.

 

Forvaltningen fremlagde fire løsningsforslag for udvalget den 22. marts 2023. Økonomiudvalget besluttede, at
forvaltningen skulle arbejde videre med model 3, dvs. at købe kompetencerne i Hovedstadens Indsatsteam (tidl.
Københavns Kommunes CRS-enhed). Byrådet har ved budget 2024-2027 afsat 175 tkr. i hvert af budgetårene 2024 og
2025 til samarbejdet med Københavns Kommune.

 

Model 3 går konkret ud på, at Københavns Kommune har ansat et antal medarbejdere i Hovedstadens Indsatsteam som
foretager tilsyn og opgaver i relation til kontrol med ILO-konvention nr. 94 i kommunens egne kontrakter. Hovedstadens
Indsatsteam foretager ligeledes kontrol på vegne af Rødovre, Hvidovre, Albertslund og Glostrup Kommuner.

 

Hillerød Kommune har, ligesom flere andre kommuner, rettet henvendelse til Københavns Kommune med ønske om også
at købe kompetencer i Hovedstadens Indsatsteam til kontrol af egne kontrakter.

 

Københavns Kommune har undersøgt hvorvidt det kunne lade sig gøre, og bedt Horten udarbejde et notat. Horten har
godkendt konstruktionen, hvor flere kommuner køber kompetencer til at udføre en specifik opgave hos en anden
kommune, efter Opgaveudførelsesloven L548 (se vedlagte notat).

 

Det kræver dog en ændring af den gældende principaftale, som Borgerrepræsentationen havde godkendt.

 



Borgerrepræsentation har derfor den 19. september 2024 fået forelagt og vedtaget Ny principaftale som giver mulighed
for at flere kommuner kan træde ind i samarbejdet. Københavns Kommune ønsker med den Ny Principaftale at justere de
overordnede rammer for samarbejdet om en fælles indsats mod social dumping i hovedstadsområdet, så det bliver en
stående politisk aftale i Københavns Kommune, der fastlægger rammerne for, hvilke samarbejder, der kan indgås
herunder.

 

Hillerød og Frederiksberg Kommune står til at blive optaget i samarbejdet foruden Hvidovre, Rødovre, Albertslund og
Glostrup Kommuner. Herudover er Indsatsteamet, efter det oplyste, i dialog med bl.a. Gribskov og Ishøj Kommune om at
indgå i samarbejdet.

 

Samarbejdet med Københavns Kommune indgås efter Opgaveudførelsesloven L548 som et salg af ydelser mellem
Københavns Kommune og Hillerød Kommune, der finansierer brugen af ressourcer i Københavns Kommunes
Indsatsteam. Hillerød Kommune betaler årligt et indsatsbeløb til Københavns Kommune, som på baggrund af en
beregningsmodel, oversættes til en specifik kontrolkapacitet, som Københavns Kommune leverer til gengæld.

 

Det eksakte årlige indsatsbeløb for hvert enkelt samarbejde fastsættes i forbindelse med udarbejdelsen af mere detaljerede
samarbejdsaftaler, med den forudsætning, at det holdes under tærskelværdien for udbud. Beregningen heraf sker for
løbende kontrakter over en fireårig periode.

Byrådet har ved budget 2024-2027 afsat 175 tkr. i hvert af budgetårene 2024 og 2025 til samarbejdet med Københavns
Kommune.

 

Implementering i Hillerød Kommune

Københavns Kommune lægger i Ny Principaftale op til, at fremtidige samarbejder vil kunne indgås som en
samarbejdsaftale på administrativt niveau, som fastsætter detaljerne for samarbejdet. Aftalen definerer områderne for
samarbejdet og tilhørende økonomi. Forvaltningen forventer, at samarbejdsaftalen kan indgås administrativt umiddelbart
efter godkendelsen af Ny Principaftale dvs. primo november.

 

Københavns Kommune er påbegyndt rekrutteringen af de medarbejdere, som skal foretage kontrollerne. Hovedstadens
Indsatsteam forventer at være i stand til at påbegynde kontrollerne så snart det formelle samarbejde er på plads mellem
Hovedstadens Indsatsteam og Hillerød Kommune dvs. inden udgangen af 2024.

 

Indsatsteamet planlægger at starte kontrollerne på bygge- og anlægsområdet som det første område dvs. at Hillerød
Kommunes byggepladser vil få besøg af en medarbejder fra Hovedstadens Indsatsteam.

 

Forvaltningen vil én gang årligt i forbindelse med behandlingen af udbudssagen, give en status på samarbejdet med
Hovedstadens Indsatsteam, og hvilket resultat de udførte kontroller har vist.

Retsgrundlag

ILO konvention nr. 94

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Bilag

Bilag 1 -Ny Principaftale om en fælles indsats mod social dumping.pdf



Bilag 2 - Notat fra Horten

Afbud Morten Bille



Punkt 6: Forhøjelse af leasingaftale på genbrugshjælpemidler 2024

23/15346

Indstilling

Direktionen indstiller, at økonomiudvalget indstiller til byrådet at godkende en forhøjelse af leasingaftale af
genbrugshjælpemidler 2024 fra 5.000.000 kr. til 6.800.000 kr. 

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

 

Sagsfremstilling

Forvaltningen søger om byrådets godkendelse af en forhøjelse af leasingaftale for 2024 til anskaffelse af
genbrugshjælpemidler.

Anskaffelse af genbrugshjælpemidler, som f.eks. plejesenge, rollatorer og kørestole, er gennem en længere årrække
finansieret via leasingaftaler med Kommuneleasing A/S. Det vil sige, at der gennem årene – hvert år – er godkendt en ny
leasingaftale. Byrådet har godkendt en aftale for 2024 på 5.000.000 kr. Forvaltningen har i sommerperioden valgt at
benytte sin bemyndigelse til at forhøje rammen med 500.000 kr., så aftalen lige nu lyder på 5.500.000 kr. Det er denne
aftale, der er et behov for at forhøje til 6.800.000 kr.

 

Leasingaftalen for 2021 lød på 5 mio. kr. Aftalen for 2022 blev nedjusteret til 3,8 mio. kr., da forvaltningen i 2021 blev
opmærksom på, at leasingaftalen foruden egentlige hjælpemidler også blev brugt til at finansiere en del mindre
anskaffelser, hvor finasiering over en femårig periode ikke gav mening. Disse anskaffelser betales nu direkte til
leverandøren. I 2023 blev leasingaftalen yderligere nedjusteret til 3 mio. kr., hvilket dog har vist sig at være for lidt. I
første halvår af 2023 har der været særligt mange udgifter, blandt andet til udskiftning af kørestole.  I 2024 har der været
ekstra udgifter til redskaber, som er hjælpemidler, som plejepersonaler bruger til at varetage plejen af borgere ligesom
plejesenge ofte udlånes som et sådant redskab.

 

Leasingaftalen foregår via ”finansiel leasing”, hvor kommunen efter betaling af restværdien overtager ejendomsretten til
de leasede effekter.

 

Rammeaftale for indkøb i 2024 beløber sig efter forhøjelse til 6.800.000 kr. med en ydelsesbetaling fortsat over 5 år –
første gang 1. februar 2025 og sidste ydelse (lig med restværdien) den 1. februar 2029.

 

De løbende ydelser er beregnet til 367.300 kr. kvart årligt og restværdien i det 5 år til 1.360.000 kr. ydelserne er beregnet
med udgangspunkt i fast rente.

 

Genbrugshjælpemidlerne indkøbes primært på SKI aftalen (Statens –og Kommunernes indkøbsservice A/S).

 



I henhold til ”Principper for økonomistyring”, rammebilag 10.2 Leje og Leasing, skal leasingaftaler godkendes af
økonomiudvalg og byråd.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssig konsekvenser, da de årlige ydelser afholdes inden for Omsorg og Livskraftsudvalgets
ramme.

Afbud Morten Bille



Punkt 7: Vestforbrænding godkendelse af låneramme til el-kedel og el-
forsyning

24/10388

Indstilling

Direktionen indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet at godkende:

 

1. at Vestforbrænding får en låneramme på 156,3 mio. kr. til finansiering af forventede investeringer vedrørende
elkedel og elforsyning i Glostrup.

2. at Hillerød Kommunes garantiforpligtelse udgør ca. 8,6 mio. kr. svarende til en ejerandel på 5,50 %, jf. § 6, stk. 2
og 3 i Vestforbrændings vedtægter.

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

Økonomiudvalget besluttede at invitere Vestforbrænding til møde om samarbejdet generelt, strategiske perspektiver og
snitfladerne til Hillerød Forsyning.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

 

Sagsfremstilling

Vestforbrænding har i mail af 14 august 2024 bedt om byrådets godkendelse af låneramme på 156,3 mio. kr. til
finansiering af forventede investeringer vedrørende elkedel og elforsyning i Glostrup, jf. bilag 1.

Lånerammen på 156,3 mio. kr. er godkendt af Vestforbrændings bestyrelse den 20. marts 2024, jf. bilag

 

2.

Låneoptagelsen skal bruges til finansiering af forventede investeringer vedrørende elkedel og elforsyning i Glostrup.
Etablering af ny elkedel til fjernvarme udfaser de eksisterende tre ca. 50-årige spidslastkedler på olie og naturgas i
Glostrup. Med den nye elkedel vil fossiltbaseret varme blive erstattet med el-baseret varme. Det giver en mere fleksibel
fjernvarmeproduktion, og den årlige CO2 besparelse forventes at være 3.000 tons.

 

Det er en forudsætning for etablering af el-kedlen, at et el-forsyningsprojekt også gennemføres. Ud over forsyning af el-
kedlen vil den nye forsyning blive anvendt til forsyning af en varmepumpe til overskudsvarme og forsyning af dele af
Vestforbrændings lokale el-behov i Glostrup. Desuden giver den nye el-forsyning mulighed for forsyning af det planlagte
CO2-fangstanlæg. Det er muligt at etablere forsyning fra Energinets 132 kV-system ca. 3 km. fra Vestforbrænding. De
forventede investeringer er nærmere beskrevet i bilag 2.

 

Vestforbrænding har oplyst, at lånoptagelse forventes optaget hos Kommunekredit, da investeringen vedrører fjernvarme,
jf. bilag 1 og 3.

 



Ifølge Vestforbrændings vedtægt § 10, stk. 14 skal optagelse af lån godkendes af de 19 deltagende kommuners
kommunalbestyrelser. De deltagende kommuner hæfter for Vestforbrændings forpligtelser med den andel, der svarer til
indbyggertallet (pro rata) pr. 1 januar det år, hvor forpligtelsen bliver indgået, jf. § 6, stk. 3. Uddrag af vedtægten fremgår
af bilag 4.

 

Hillerød Kommunes ejerandel og nuværende andel af garantiforpligtelsen for Vestforbrændings lån udgør:

Ejerandel: 5,50 %
Garantiforpligtelsen udgør ca. 8,6 mio. kr.

Retsgrundlag

Lånebekendtgørelsens §§ 2, stk. 1, nr. 3 og § 3, stk. 1, nr. 3.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser, da låneoptagelsen og garantistillelsen ikke påvirker kommunens
låneramme.

Bilag

Anmodningen

Indstilling

Følgebrev

Vestforbrændings vedtægter uddrag af §6 og §10.pdf

Afbud Morten Bille



Punkt 8: Frederiksborg Brand og Redning - status og det kommende
arbejde med RBD 2025

24/11908

Indstilling

Direktionen indstiller, at økonomiudvalget drøfter oplæg om beredskabets turn around og redegørelse for kommende
RBD25, som er den reviderede risikobaserede dimensioneringsplan for beredskabet.

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Økonomiudvalget godkendte indstillingen.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

Sagsfremstilling

Beredskabsdirektør Rikke Sønderriis og vicedirektør/operativ chef Toke Elling fra Frederiksborg Brand & Redning
(FBBR) kommer på besøg og orienterer om selskabets status siden sidste besøg i december 2023.

 

Frederiksborg Brand og Redning ønsker at orientere om følgende emner:

Status på turn around.
Drift, overblik og styring.
Udkast til den risikobaserede dimensioneringsplan, RBD25, herunder særlige pointer fra brandfolkene på St.
Hillerød.

 

For så vidt angår RBD25 forventer FBBR følgende proces. RBD25 afventer pt. en godkendelse fra Beredskabsstyrelsen,
inden den kan forelægges for beredskabskommissionen til vedtagelse. Dette forventer FBBR kan ske i november måned.
Først når beredskabskommissionen har vedtaget RBD25, kan den lægges frem til godkendelse i alle fem ejerkommuners
byråd.

Retsgrundlag

Lov om kommunernes styrelse, § 60.

Økonomi

Sagen har ikke bevillingsmæssige konsekvenser.

Afbud Morten Bille



Punkt 9: Borgerforslag - Indkaldelse til ekstraordinær generalforsamling i
Hillerød Forsyning

24/12365

Indstilling

Direktionen indstiller til økonomiudvalget at drøfte borgerforslaget ”Indkaldelse til ekstraordinær generalforsamling i
Hillerød Forsyning” og komme med en indstilling til byrådet.

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Økonomiudvalget indstiller til byrådet at afvise forslaget om at indkalde til ekstraordinær generalforsamling med det
formål at afsætte formanden i Hillerød Forsyning, og at byrådet udtrykker tillid til formanden for bestyrelsen i Hillerød
Forsyning.

 

Christoffer Lorenzen (C) undlod at stemme, da De konservative ikke er en del af konstitueringen, men er

enig i økonomiudvalgets indstilling til byrådet.

 

Tue Tortzen deltog ikke i sagens behandling, da han var inhabil jf. §3 stk. 1.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Fraværende: Tue Tortzen (Ø)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

 

Sagsfremstilling

I henhold til retningslinjer for indkommende borgerforslag skal forslag med mere end 450 stemmer behandles af byrådet.

 

Borgerforslaget ”Indkaldelse til ekstraordinær generalforsamling i Hillerød Forsyning” er stillet af Rasmus Visby:

 

”Jeg ønsker, at Hillerød Byråd stemmer om at indkalde til en ekstraordinær generalforsamling i Hillerød Forsyning.
Formålet er at rejse et mistillidsvotum til bestyrelsesformand Tue Tortzen (Ø) og afsætte ham som formand for
bestyrelserne i Hillerød Forsyning Holding A/S”.

 

Hele borgerforslaget med forslagsstillers argumenter fremgår af bilag 1 og er offentligt tilgængeligt på Hillerød
Kommunes hjemmeside.

 

Byrådet besluttede den 27. september 2017 at give borgerne i Hillerød Kommune mulighed for at fremsætte forslag til
behandling i byrådet.

 



Ordningen blev indført fra 1. januar 2018 og blev revideret i 2020 med følgende vilkår:

Forslagsstiller og stemmeafgivere skal bo i Hillerød Kommune
Forslag skal være relevante i forhold til den type opgaver, kommunen løser
Et forslag skal opnå 450 stemmer for at blive drøftet i byrådet
Stemmer skal afgives digitalt på kommunens hjemmeside
Forvaltningen kan afvise forslag med injurierende indhold eller lignende
Borgmesteren fremsætter på vegne af borgerne forslag, der opnår tilstrækkelig stemmer
Byrådet kan efter en konkret vurdering afvise forslag, der allerede har været behandlet af byrådet.

 

Ifølge pkt. 5.3 i vedtægten for Hillerød Forsyning Holding A/S skal ekstraordinære generalforsamlinger afholdes, når
bestyrelsen eller revisor har forlangt det. Ekstraordinære generalforsamlinger skal ligeledes afholdes, såfremt en aktionær,
der ejer 5 % eller mere af aktiekapitalen, skriftligt forlanger det.

 

Som følge af at Hillerød Kommune er eneejer af Hillerød Forsyning, har byrådet i henhold til Hillerød Forsynings
vedtægt mulighed for at beslutte, at der skal afholdes en ekstraordinær generalforsamling i Hillerød Forsyning, hvor
bestyrelsen skal behandle et mistillidsvotum til bestyrelsesformand Tue Tortzen.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen

Økonomi

Sagen har ingen budgetmæssige konsekvenser

Bilag

Borgerforslag

Fraværende Tue Tortzen

Afbud Morten Bille



Punkt 10: Ændring af kommunens valgdistrikter ved afvikling af valg

24/9865

Indstilling

Direktionen indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet at godkende, 

1. en sammenlægning af kommunens valgdistrikter Grønnevang Skole, afd. Jespervej og Grønnevang Skole, afd.
Østervang

2. en ny fordeling af tilforordnede, valgstyrere og valgstyrerformænd for den indeværende byrådsperiode.

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

Sagsfremstilling

Hillerød Kommune er inddelt i 14 valgdistrikter til folkeafstemninger og valg. I hvert valgdistrikt skal der være et
afstemningssted. Hidtidig har der været et afstemningssted i hallen på Grønnevang Skole, afd. Jespervej. Som følge af
byrådets beslutning om, at hallerne og en række lokaler på Grønnevang Skole, afd. Jespervej ikke må benyttes på grund af
skimmelsvamp, er det ikke fremover muligt at benytte hallen på Grønnevang Skole, afd. Jespervej som afstemningssted.
Der skal derfor findes en anden løsning i forhold til det valgdistrikt på ca. 3.500 vælgere, der hidtil har stemt på
Grønnevang Skole, afd. Jespervej.

 

Såfremt byrådet ønsker at opretholde 14 valgdistrikter i Hillerød Kommune, skal der findes et andet lokale i valgdistriktet.
På grund af antallet af vælgere er der behov for et lokale af en vis størrelse, hvilket umiddelbart ikke er til rådighed i det
nuværende valgdistrikt.

 

Det er en mulighed er at flytte afstemningssted Grønnevang Skole, afd. Jespervej, til Grønnevang Skole, afd. Østervang,
hvor der i forvejen er et afstemningssted. Den geografisk afstand mellem de to afstemningssteder er ca. 1 km. En sådan
flytning vil medføre, at de to valgdistrikter bliver sammenlagt.

 

På afstemningsstedet Grønnevang Skole, afd. Østervang, er der i dag ca. 5.000 vælgere. Ved en sammenlægning af de to
valgdistrikter vil antal af vælgere fremover udgøre 8.500 på afstemningssted Grønnevang Skole, afd. Østervang. Til
sammenligning er der i dag ca. 8.000 vælgere på Royal Stage. Forvaltningen vurderer, at en sammenlægning af de to
valgsteder både i forhold til lokalefaciliteter og antallet af vælgere vil kunne håndteres uden særlige problemer, og at det
vil være den bedste løsning i den nuværende situation.

 

Nedlæggelse af et valgdistrikt betyder, at der er behov for færre tilforordnede, valgstyrere og valgstyrerformænd i
forbindelse med afvikling af valg og folkeafstemninger.

 

Nedlæggelse af et valgdistrikt forventes at medføre en mindreudgift på ca. 15.000 kr., idet der er behov for færre
tilforordnede, valgstyrere, valgstyrerformænd samt administrative medarbejdere, hvilket medfører færre udgifter til
diæter, løn og forplejning på valgdagen. På grund af besparelsens størrelse forventes det ikke, at den får væsentlig
betydning, når der fremover afsættes budget til afvikling af valg.



 

Den nuværende fordeling af tilforordnede, valgstyrere og valgstyrerformænd er beregnet efter forholdstalsmetoden (d
´Hondts metode) med udgangspunkt i stemmefordelingen og er godkendt af byrådet på mødet den 26. oktober 2022.

 

Nuværende fordeling ved 14 valgdistrikter

 

Lister

Tilforordnede

En
afstemning

To afstem-
ninger

Heraf
valgstyrere

Heraf valg-
styrerfor-mænd

A Socialdemokratiet 29 38 18 4

B Radikale Venstre 7 9 4 1

C Det Konservative
Folkeparti 19 24 12 2

D Nye Borgerlige 5 7 3 0

F SF - Socialistisk
Folkeparti 16 21 10 2

O Dansk Folkeparti 5 6 3 0

V Venstre, Danmarks
Liberale Parti 26 33 16 4

Ø Enhedslisten – De Rød
Grønne 8 10 4 1

I alt 115 148 70 14

 

Fordeling ved 13 valgdistrikter

 

Lister

Tilforordnede

En
afstemning

To afstem-
ninger

Heraf
valgstyrere

Heraf valg-
styrerfor-mænd

A Socialdemokratiet 26 34 17 4

B Radikale Venstre 6 8 4 1

C Det Konservative
Folkeparti 16 22 11 2

D Nye Borgerlige 5 6 3 0

F SF - Socialistisk
Folkeparti 14 18 9 2

O Dansk Folkeparti 4 6 3 0

V Venstre, Danmarks
Liberale Parti 23 29 14 3



Ø Enhedslisten – De Rød
Grønne 7 9 4 1

I alt 101 132 65 13

 

Retsgrundlag

§§ 16-18 og § 51 i lovbekendtgørelse nr. 4 af 8. januar 2024 om valg til Folketinget

§§ 29-31 og § 45 i lovbekendtgørelse nr. 6 af 8. januar 2024 om Kommunale og regionale valg

§§ 16-17 og § 25 i lovbekendtgørelse nr. 5 af 8. januar 2024 om valg af danske medlemmer til Europa-Parlamentsvalget

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Afbud Morten Bille



Punkt 11: Nordsjællands Almene Boligselskab, afd. Nyhuse - låneoptagelse
med kommunal garanti

24/5404

Indstilling

Direktionen indstiller, at økonomiudvalget indstiller til byrådet at:

1. godkende låneoptagelsen på 3.152.885 kr.
2. meddele 100 % garanti for låneoptagelsen.

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

Sagsfremstilling

Københavns Almene Boligselskab (KAB) har den 29. august 2024 på vegne af Nordsjællands Almene Boligselskab
ansøgt Hillerød Kommune om godkendelse af låneoptagelse i forbindelse med renovering af udvendige ståltrapper i
afdelingen Nyhuse.

 

De eksisterende ståltrapper er udsat for slidtage i træbelægningen og høj korrosion af stålkonstruktionen. Det er derfor
nødvendigt at udskifte de nuværende trapper. Den samlede udgift til renoveringsprojektet forventes at udgøre 3.152.885
kr.

 

Afdelingen har de seneste år haft underskud på regnskabet som følge af lavere renteindtægter og stigende skatter og
afgifter (offentlige udgifter). Dette har ført til betydelige stigninger i budgettet, og for at holde huslejen stabil er
henlæggelser til planlagt og periodisk vedligeholdelse ikke steget tilstrækkeligt til at kunne dække større
renoveringsprojekter. For at sikre fremtidige renoveringsbehov har organisationsbestyrelsen sidste år vedtaget en
henlæggelsespolitik, der pålægger afdelingerne at henlægge 225 kr. pr. m2 årligt til planlagt og periodisk vedligeholdelse.
På trods af dette tiltag er der behov for at lånefinansiere udgiften til den nødvendige trapperenovering.  

 

Låneoptagelsen forudsætter 100 pct. kommunal garanti, da der ikke er tilstrækkelig friværdi i ejendommen til at optage et
lån til renoveringsprojektet. Kommunen kan i henhold til almenboliglovens § 98 yde garanti for ekstraordinære
renoveringsarbejder. Det er ikke defineret i almenboligloven, hvad der skal forstås ved ekstraordinære
renoveringsarbejder, men Social- og Boligstyrelsen har præciseret, at arbejder foranlediget af påtrængende byggetekniske
problemer vil være at anse for ekstraordinære renoveringsarbejder. Det vurderes på den baggrund, at kommunen i henhold
til almenboliglovens § 98, har hjemmel til at stille garanti for låneoptagelsen optaget til ovennævnte formål.

 

Ifølge lånebekendtgørelsens § 3, stk. 2, nr. 1 henregnes meddelelse af garanti for lån for til almene boliger ikke til
kommunens låntagning.

 

Låneoptagelsen medfører en huslejestigning på 3,38 pct. svarende til 42,39 kr. pr. m2. Efter låneoptagelsen udgør den
årlige husleje 1.296 kr. pr. m2.

https://pro.karnovgroup.dk/b/documents/rel/LBKG20211877


Retsgrundlag

Almenboligloven § 29, § 98 og lånebekendtgørelses § 3, stk. 2, nr. 1.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser fra kommunen.

Bilag

KAB's anmodning om godkendelse af låneoptagelse og garanti

Afbud Morten Bille



Punkt 12: Skift af elektronisk sags- og dokumenthåndteringssystem (ESDH)
- anlægsbevilling

23/17376

Indstilling

Direktionen indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet, at der meddeles anlægsbevilling på 1.4 mio. kr.
finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i budget 2024 til nyt elektronisk sags- og dokumenthåndteringssystem, ESDH-
system (SBSYS).

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er, at økonomiudvalget og byrådet træffer beslutning om meddelelse af anlægsbevilling til
finansiering af anskaffelse og implementering af et nyt ESDH-system SBSYS.

 

ESDH-systemet er et tværgående system, som anvendes i alle afdelinger. Det er et stort og gennemgribende projekt, som
involverer hele organisationen, hver gang et ESDH-system skal skiftes. Det medfører betydelige udgifter, til såvel
leverandører som interne resurser. Ved et skifte er der en indkøringsperiode, hvor der må forventes nedsat effektivitet,
indtil brugerne har oparbejdet rutine i det nye system.

 

Hillerød Kommune har valgt at skifte til ESDH-systemet SBSYS. SBSYS er udviklet af en brugerklub som pt. består af
40 kommuner og en enkelt region.

Hillerød Kommune får adgang til at anvende systemet ved at melde sig ind i Brugerklubben SBSYS. Hillerød Kommune
er som medlem, medejer af SBSYS og kan anvende systemet uden nogen form for tidsbegrænsning. Udviklingen af
SBSYS skal konkurrenceudsættes løbende, dette udføres af Brugerklubben SBSYS, så det enkelte medlem har ingen
opgaver i den forbindelse, og der er sikkerhed for, at der ikke skal skiftes system – dog kan det ske at leverandørerne, der
udvikler SBSYS, bliver skiftet ud i forbindelse med konkurrenceudsættelsen.

 

Den helt grundlæggende forskel på SBSYS og de øvrige ESDH-systemer på markedet er, at Brugerklubben SBSYS
bygger på fællesskabstanken, hvor kommuner og region i fællesskab udvikler SBSYS. Det er en styrke at stå mange
sammen, og et eksempel på det er, at Brugerklubben har forhandlet gode timepriser hos udviklingsleverandørerne. De
fælles midler prioriteres ift. opgaver og ønsker og der laves en udviklingsplan. Det enkelte medlem har efter godkendelse
fra Brugerklubben, mulighed for at få lavet egenfinansieret udvikling evt. sammen med, andre interesserede medlemmer,
men uanset hvem der har betalt for udviklingen, bliver produktet tilgængeligt for resten af Brugerklubbens medlemmer
som en del af SBSYS-pakken.

Retsgrundlag

Den kommunale styrelseslov § 40, stk. 2.

Økonomi



Der er i budget 2024 afsat rådighedsbeløb på 1.4 mio. kr. på projekt XA-0000065206 til nyt elektronisk sags- og
dokumenthåndteringssystem ESDH-system SBSYS.

Afbud Morten Bille



Punkt 13: Oprettelse af borgerrådgiverfunktionen efter lov om
kommunernes styrelse §65 e

24/11715

Indstilling

Direktionen indstiller til økonomiudvalget:

1. at sende oplægget i høring i Børn, Familie og Ungeudvalget, Omsorg og Livskraftudvalget, Handicaprådet,
Seniorrådet og Udsatterådet

2. at genoptage sagen efter høringsprocessen med henblik på at indstille til byrådet at godkende ny
funktionsbeskrivelse for borgerrådgiveren, og at borgerrådgiverfunktionen oprettes efter lov om kommunernes
styrelse §65 e.

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til Børn, Familie og Ungeudvalget, Omsorg og
Livskraftsudvalget som derefter sender den tilbage til økonomiudvalget og byrådet.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

 

Sagsfremstilling

I Hillerød Kommune refererer borgerrådgiveren til kommunaldirektøren og er organisatorisk tilknyttet
Byrådssekretariatet. Imidlertid kan byrådet efter lov om kommunernes styrelse § 65 e vælge at etablere en
borgerrådgiverfunktion, hvor borgerrådgiveren er ansat direkte under byrådet, og hvor funktionen er skrevet ind i
styrelsesvedtægten.

 

I dag svarer borgerrådgiverens opgaver til dem, som borgerrådgivere ansat efter § 65 e udfører, og borgerrådgiveren har i
praksis samme uafhængighed af forvaltningen. Dette er uændret set i et historisk perspektiv helt tilbage fra den første
ansættelse i 2012. Men borgerrådgiveren har ikke den formelle uafhængighed. Dette kan opfattes som problematisk set fra
et borgerperspektiv.

 

Desuden er der rejst tvivl om, hvorvidt borgerrådgiverens beføjelser er indskrænket sammenlignet med tidligere.
Oprettelsen af borgerrådgiverfunktionen efter lov om kommunernes styrelse § 65 e vil derfor synliggøre det formelle og
juridiske grundlag for borgerrådgiverens ansættelse, herunder borgerrådgiverens funktion og opgaver
(funktionsbeskrivelse vedlagt i bilag).

 

Oprettelse af funktionen efter lov om kommunernes styrelse § 65 e giver desuden adgang til deltagelse i det nationale og
regionale netværk for borgerrådgivere.

 

Derfor foreslås det, at borgerrådgiverfunktionens formelle referenceforhold ændres, så den oprettes efter § 65 e i lov om
kommunernes styrelse.

 



Hvis ændringen vedtages, har det som en konsekvens, at styrelsesvedtægten skal ændres, så bestemmelsen vedrørende
borgerrådgiverfunktionen indsættes som § 19, hvorved nuværende § 19 ændres til § 20.

 

Forslag til tilføjelse til styrelsesvedtægten:

§ 19

Der er en borgerrådgiverfunktion, der hører under byrådets administration.

Stk. 2

Borgerrådgiveren yder vejledning og rådgivning til borgerne inden for de, af byrådet, fastsatte retningslinjer i
Funktionsbeskrivelse for borgerrådgiver.
Stk. 3

Borgerrådgiveren kan alene undersøge kommunens administration i forhold til konkrete henvendelser fra borgerne og kan
kun i samråd med enten borgmester eller byråd gennemføre undersøgelsessager i forhold til generelle problemstillinger.

Stk. 4

Byrådet ansætter og afskediger borgerrådgiveren og fastsætter retningslinjer for dennes virke.

 

Ændringen af styrelsesvedtægten skal behandles i byrådet to gange.

Retsgrundlag

Lov om kommunernes styrelse § 65 e.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Funktionsbeskrivelse for borgerrådgiver 2013

Funktionsbeskrivelse for Hillerød Kommunes borgerrådgiver 2024

Afbud Morten Bille



Punkt 14: Stadionkvarteret - status for udviklingen

20/10751

Indstilling

Direktionen indstiller, at økonomiudvalget indstiller til byrådet at tage orientering om status for udviklingen af
stadionkvarteret til efterretning.

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er, at økonomiudvalget og byrådet bliver orienteret om status for udviklingen af stadionkvarteret,
herunder om udarbejdelse af planer og forberedelse af udbud samt at arbejdet hermed ikke kan overholde gældende
tidsplan. Der orienteres desuden om arkæologiske udgravninger samt planlagt ministermøde.

 

Byrådet er i december 2023 senest orienteret om en samlet tids- og procesplan for udviklingen af stadionkvarteret. Tids-
og procesplanen dateret november 2023 udgør den gældende tidsplan for udviklingen. Tids- og procesplanen er vedlagt
som bilag.

 

Udarbejdelse af planer

Byrådet har i april 2024 godkendt forslag til kommuneplantillæg 12 og dispositionsforslag for stadionkvarteret. Planerne
og tilhørende miljøvurdering har været i høring fra den 6. maj til den 1. juli 2024. Der er samlet indkommet 11
høringssvar til planerne, herunder fra Plan- og Landdistriktsstyrelsen, Miljøstyrelsen, Vejdirektoratet, Danmarks
Naturfredningsforening, Hillerød Forsyning, Novo Nordisk, C4 samt borgere. Forvaltningen vurderer fortsat de indkomne
høringssvar og udarbejder høringsnotat med henblik på politisk behandling af høringssvar og endelig vedtagelse af
planerne.

 

Forvaltningen er desuden ved at tilpasse den tilhørende miljøvurdering, som er udarbejdet som en samlet miljøvurdering
for de to planforslag. Dette på baggrund af en afgørelse fra Miljø- og Fødevareklagenævnet fra den 27. februar 2024, hvor
klagenævnet ophæver Ballerup Kommunes miljøvurdering af en helhedsplan for byudviklingsområdet Kildedal. Miljø- og
Fødevareklagenævnet finder i denne afgørelse, at helhedsplanen ikke er en plan i miljøvurderingslovens forstand, og at
der derfor ikke skulle have været udarbejdet en miljøvurdering. På baggrund af afgørelsen vurderer forvaltningen, at
dispositionsforslaget for stadionkvarteret ligeledes ikke er en plan i miljøvurderingslovens forstand og at miljørapporten
derfor skal tilrettes, så den alene omhandler miljøvurdering af kommuneplantillæg 12.

 

Forvaltningen kan på baggrund af ovenstående ikke have en sag klar til politisk behandling af planerne i oktober 2024, jf.
gældende tids- og procesplan. Forvaltningen forventer at lægge en sag op i 1. kvartal 2025.

 

Forberedelse af udbud



Forvaltningen forbereder udbud af stadionkvarteret i samarbejde med en række rådgivere, herunder udbudsjurist,
erhvervsmæglere og tekniske rådgivere. Forvaltningen arbejder blandt andet med at koordinere og afstemme
vurderingerne mellem rådgiverne, at sikre en attraktiv udbudsproces samt optimere sammenhængen mellem
markedsvurderinger, vilkår og etapevis udbygning, herunder fordeling af byggemodningsomkostninger på etaperne.

 

Udbud af stadionkvarteret vil blive forelagt til politisk behandling inden offentliggørelse af udbuddet. Offentliggørelse af
udbuddet kan tidligst ske efter endelig vedtagelse af dispositionsforslaget for stadionkvarteret. 

 

Arkæologiske udgravninger

Byrådet har i budget 2024-2027 afsat midler til en del af de arkæologiske udgravninger i stadionkvarteret. Museum
Nordsjælland er i gang med denne del af udgravningerne og forventer også at være i gang i felten i 2025. I 2026 og 2027
forventer museet primært at arbejde med analyser, arkivering og formidling af fundene. Museet har holdt åbent hus ved
udgravningerne i august 2024.

 

Øvrige udgravninger i stadionkvarteret skal udføres efter aftale mellem den kommende køber af stadionkvarteret og
Museum Nordsjælland og betales af den kommende køber.

 

Ministermøde

Den 4. november 2024 er planlagt et møde med ministeren for byer og landdistrikter Morten Dahlin om mulighederne for
en ændring af Fingerplan 2019 vedrørende anvendelsen af den østligste del af stadionkvarteret.

Retsgrundlag

Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM), LBK nr. 4 af 3. januar 2023

Bekendtgørelse nr. 396 af 3. marts 2021 om offentlig udbud ved salg af kommunens henholdsvis regionens faste
ejendomme.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Der er på anlægsplanen i budget 2024-27 afsat et rådighedsbeløb på 1.000.000 kr. i 2024 på projektet   Favrholm
Stadionkvarter, Planlægning. Herudover er overført midler fra 2023, så der i alt er 1.679.000 kr. på konto XA-
0000065164 Stadionkvarteret i 2024. Der har været et større behov for rådgivermidler end forventet, herunder til jurister,
ejendomsmæglere og tekniske rådgivere. Der forventes et merforbrug på omkring 1.000.000 kr. Merforbruget søges
dækket inden for eksisterende drifts- og anlægsbudget og håndteres i øvrigt i forbindelse med budgetopfølgning 3-2024.

Bilag

Overordnet proces- og tidsplan for Favrholm Stadionkvarter_november 2023

Afbud Morten Bille



Punkt 15: Hanebjerg Skyttecenter - igangsættelse af lokalplan mv.

19/6882

Indstilling til møde i økonomiudvalget den 23-10-2024

Direktionen indstiller til økonomiudvalget, at der ikke udarbejdes en lokalplan, kommuneplantillæg og
miljøkonsekvensrapport for Hanebjerg Skyttecenter, da projektforslaget kræver, at der er særlige samfundsmæssige
interesser, der kan begrunde en dispensation til nedlægning af § 3-beskyttede naturtyper efter naturbeskyttelsesloven.

Supplerende sagsfremstilling efter møde i økonomiudvalget den 19-06-2024

Formålet med sagen er, at beslutte om der skal igangsættes lokalplan, kommuneplantillæg og miljøkonsekvensrapport for
Hanebjerg Skyttecenter.

Om ejeren vil bede om at få en § 3 afgørelse før lokalplanen igangsættes

Bygherre har meldt tilbage til forvaltningen, at ejer af matrikel 17f vil bede om at få en § 3-afgørelse af det § 3-beskyttet
moseområde, hvis lokalplanen igangsættes.

Om ejeren vil bekræfte, at han ved, at han selv skal betale for en ny miljøvurdering

Bygherre er indstillet på at betale for udarbejdelsen af miljøkonsekvensrapporten for projektet.

Om politiet vil komme med en ny vurdering af behovet for skyttecenteret

Nordsjællands Politi oplyser den 9. september 2024, at politikredsen i det hele kan henholde sig til sin tidligere udtalelse
af 25. maj 2022, at skydecenterets nuværende faciliteter imødekommer politikredens aktuelle behov i forbindelse med
skydetræning.

Rigspolitiet har den 17. september 2024 fremsendt en ny vurdering af behovet for Hanebjerg Skyttecenter i dag og dens
udbygning. Rigspolitiet vurderer, at Hanebjerg Skyttecenter dækker det nuværende behov, hvor både indretning af
anlægget og skydetider er tilfredsstillende. En udvidelse forventes at give flere træningsmuligheder, afhængig af hvad
udvidelsen medfører. Det nuværende anlæg understøtter skydetræningsbehovet.

Hvor stor en andel af kommercielle aktiviteter der skal være, før skyttecentret kategoriseres
som erhverv

Hanebjerg Skyttecenter er et støjende fritidsanlæg ifølge Planloven. I den gældende kommuneplanramme NH.FL.F.1 -
Hanebjerg skydebane, er den specifikke anvendelse for området udlagt til støjende fritidsanlæg. Hanebjerg Skyttecenter
har miljøgodkendelse fra Hillerød Kommune, som er udarbejdet i overensstemmelse med Miljøstyrelsens vejledninger.
Derudover

bemærker Natur- og Miljøklagenævnet den 11. september 2014 i en klageafgørelse om Hanebjerg Skyttecenter, at nævnet
ikke finder grundlag for at anvende miljøgodkendelsen til at begrænse militærets og hjemmeværnets benyttelse af
skydecenteret under henvisning til bestemmelserne om arealets anvendelse i kommuneplanen. Det er således
forvaltningens vurdering, at det er uden betydning for en afgørelse, hvorvidt anlægget mest anvendes af fritidsbrugere
eller udlejes til fx politiet på kommercielle vilkår.

 

Forvaltningen fastholder tidligere indstilling. Forvaltningen vurderer, at der forsat ikke er argumenteret for, at der er en
særlig samfundsmæssig interesse i, at projektet skal placeres i § 3-beskyttet natur. Forvaltningen bemærker, at Hanebjerg
Skyttecenter kan forsætte deres nuværende skydeaktiviteter under den gældende miljøgodkendelse.

 

Tidligere dagsordenspunkter i sagen, startredegørelse, bygherrepræsentation, udtalelser fra Nordsjællands Politikreds kan
findes i bilagene.

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024



Venstre stillede forslag om, at der igangsættes en lokalplan, kommuneplantillæg og miljøkonsekvensrapport for Hanebjerg
Skyttecenter, herunder muligheden for en dispensation til nedlægning af § 3-beskyttede naturtyper efter
naturbeskyttelsesloven og efterfølgende oprettelse at erstatningsnatur”.

 

5 stemte for: B, C, V

6 stemte imod: A, F, Æ, Ø

 

Forslaget faldt.

 

Derefter satte borgmesteren indstillingen til afstemning.

 

6 stemte for: A, F, Æ, Ø

5 stemte imod: B, C, V

 

Indstillingen blev godkendt.

 

Radikale Venstre, Det Konservative Folkeparti og Venstre begærede sagen i byrådet.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

 

Indstilling

 
Direktionen indstiller til økonomiudvalget, at der ikke udarbejdes en lokalplan, kommuneplantillæg og
miljøkonsekvensrapport for Hanebjerg Skyttecenter, da projektforslaget kræver, at der er særlige samfundsmæssige
interesser, der kan begrunde en dispensation til nedlægning af § 3-beskyttede naturtyper efter naturbeskyttelsesloven.

Beslutning i økonomiudvalget den 19-06-2024

Økonomiudvalget udsatte sagen og beder forvaltningen om at få undersøgt følgende:

 

Om ejeren vil bede om at få en § 3 afgørelse
Om politiet vil komme med en ny vurdering af behovet for skyttecenteret
Om ejeren vil bekræfte, at han ved, at han selv skal betale for en ny miljøvurdering
Hvor stor en andel af kommercielle aktiviteter der skal være, før skyttecentret kategoriseres som erhverv

 

Sagen blev behandlet som sag 10.



 

Afbud: Øzgen Yücel (V)

Stedfortræder: Klaus Markussen (V)

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er, at beslutte om der skal igangsættes lokalplan, kommuneplantillæg og miljøkonsekvensrapport for
Hanebjerg Skyttecenter.

 

Sagen har tidligere været behandlet i Natur, Miljø og Klimaudvalget 16. august 2022, Arkitektur, Byplan og
Trafikudvalget 18. august 2022, økonomiudvalget 24. august 2022 og byrådet besluttede den 31. august 2022 at sende
sagen retur til Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget. Sagen har været behandlet af Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget
10. november 2022. Økonomiudvalget udsatte sagen 23. november 2022 og opfordrede bygherre til at bede om en § 3-
meddelelse og få sagen prøvet i klagenævnet.

 

Der henvises til de tidligere sagsfremstillinger, som er vedlagt. Se bilag 4 under afsnittene supplerende sagsfremstilling og
natur.

 

Bygherre har fra 1. maj 2024 bedt forvaltningen om at genoptage sagen. Bygherre har ikke søgt § 3-meddelelse jf.
opfordring fra økonomiudvalget 23. november 2022. En § 3-meddelse er en afgørelse om, hvorvidt et område indeholder
§ 3-beskyttede naturtyper efter naturbeskyttelsesloven. Forvaltning har i september 2021 givet en forhåndstilkendegivelse
efter at have været på en besigtigelse af området. Forvaltningen har lavet en indledende vurdering om, at der i området
befinder sig § 3-beskyttede naturtyper. Ejer kan klage over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Hvis
klagenævnet giver ejer medhold i klagen, behøver projektet ikke redegøre for særlig samfundsmæssig interesse, da det
ikke længere vil kræve en § 3-dispensation.

 

Bygherre har 29. november 2022 sat sagen i bero. Forvaltningen har 20. september 2023 modtaget et notat om
besigtigelse af Hanebjerg Skyttecenter gennemført 3. maj 2023. Notatet redegør for registrerede naturtyper i
lokalplanområdet og muligheder for etablering af erstatningsnatur i nærheden af Hanebjerg Skyttecenter. Forvaltningen
bemærker, at etablering af erstatningsnatur ikke i sig selv berettiger nedlæggelse af eksisterende natur, uanset om den nye
natur forventes at få bedre kvalitet end dét der nedlægges. Kun i projekter med særlige samfundsmæssige interesser, kan
der dispenseres til at nedlægge et § 3 område og etablere erstatningsnatur. Forvaltningen vurderer, at der ikke fremgår nye
oplysninger i sagen. De samfundsmæssige interesser i projektet på Hanebjerg er tidligere vurderet af Natur, Miljø og
Klimaudvalget 16. august 2022, hvor udvalget besluttede, at der ikke er særlige samfundsmæssige interesser i projektet
for Hanebjerg Skyttecenter, som kan begrunde en dispensation til nedlægning af § 3-beskyttede naturtyper efter
naturbeskyttelsesloven.

Miljøvurdering

Bygherre har sammen med sin lokalplananmodning, indsendt en screening af projektet efter miljøvurderingsloven,
hvorefter Hillerød Kommune skal træffe afgørelse om, hvorvidt der skal udarbejdes en miljøkonsekvensrapport.
Forvaltningen vurderer, at projektet er omfattet af kravet om miljøvurdering.

 

Såfremt der igangsættes en lokalplanproces, skal der også udarbejdes en miljørapport for lokalplanforslaget og
miljøkonsekvensrapport for projektet, der beskriver projektets forventede væsentlige indvirkninger på miljøet nærmere og
eventuelle afværgeforanstaltninger. Forvaltningen gør opmærksom på at miljøvurdering er ressourcekrævende både hos
bygherre og hos myndigheden/kommunen.

 

Videre proces



Hvis det ikke besluttes at igangsætte udarbejdelse af en lokalplan, vil forvaltningen meddele dette til bygherre, hvorefter
processen ophører. Bygherre kan indsende en anmodning om en ny lokalplan for et revideret projekt.

 

Hvis økonomiudvalget beslutter at igangsætte udarbejdelse af en lokalplan, vil der i lokalplanprocesses holdes et
borgermøde, hvor offentligheden får mulighed for at kommentere på projektet, inden et lokalplanforslag udarbejdes. Da
der vil skulle udarbejdes en miljøkonsekvensrapport, vil offentligheden få mulighed for at kommentere de miljøforhold,
der skal undersøges nærmere. Forvaltningen bemærker, at der i en evt. lokalplanproces vil skulle ses nærmere på bl.a.:

Trafikforhold, herunder nærmere vurderinger af påvirkninger på omkringliggende veje og kryds samt ansøgning om
tilslutning til offentlig vej for den midlertidige arbejdsvej.
De landskabelige påvirkninger, herunder ved udarbejdelse af bedre visualiseringer, der viser voldenes integration i
landskabet med beplantning.
Påvirkninger af § 3-beskyttet naturtyper (søer, mose og Kollerød Å), herunder en nærmere konkretisering af
erstatningsnatur.
Krav til renhed af tilkørt jord og dets påvirkning på grundvandet.

Borgerinddragelse og videre proces

Den videre proces er, at med igangsætning af en lokalplan beslutter økonomiudvalget, at forvaltningen skal udarbejde et
forslag til lokalplan. Forud for udarbejdelse af forslag til lokalplan vil der blive holdt et borgermøde. Derefter vil forslag
til lokalplan blive behandlet af byrådet og sendt i offentlig høring i 8 uger, hvor der bliver holdt endnu et borgermøde.
Først efter høringen behandler byrådet borgernes høringssvar og beslutter om lokalplanen kan vedtages endeligt.

Retsgrundlag

Planloven § 13.

Naturbeskyttelsesloven § 3.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Hanebjerg Skyttecenter - igangsættelse af lokalplan mv._05-05-2022

05-05-2022 Bygherrepræsentation

05-05-2022 Startredegørelse

Hanebjerg Skyttecenter - igangsættelse af lokalplan mv. - supplerende sagsfremstilling_31-08-2022

Hanebjerg Skyttecenter - igangsættelse af lokalplan mv._23-11-2022

Besvarelse af 9. september 2024.DOCX.pdf

Udtalelse af 25. maj 2022 til Hillerød Kommune.PDF

Afbud Morten Bille



Punkt 16: Farumbanens forlængelse - Proces og samarbejde

23/1050

Indstilling

Direktionen indstiller, at økonomiudvalget tager orientering om processen samt samarbejdet med BaneDanmark, Furesø
og Allerød kommuner til efterretning.

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Økonomiudvalget godkendte indstillingen.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

Sagsfremstilling

Den 31. maj 2024 gav byrådet forvaltningen mandat til et samarbejde mellem Allerød, Hillerød og Furesø kommuner om
at fremme en forlængelse af Farum S-togsbanen til Allerød og Hillerød. Forvaltningen indgår i følgegruppe og
arbejdsgruppe som beskrevet nedenfor.

 

BaneDanmark har fået til opgave, at foretage en strategisk analyse af en forlængelse af Farumbanen til Hillerød Station
via Favrholm Station. BaneDanmark skal undersøge 2-3 mulige linjeføringer. I sagsfremstillingen fra maj 2024 fremgår
følgende:

”Her følger de overvejelser, som de tre kommuner vil bringe videre i arbejdet med et kommissorium:

3. (…) Med linjeføring vest for motorvejen kan linjeføring i Hillerød Kommune være øst for Nørre
Herlev/Brødeskovparken, vest om Brødeskov, hvor linjeføring rammer lokalbanen Frederiksværk-Hillerød og løber
parallelt med denne til S-banen ved Favrholm Station.”

 

En anden mulighed er at forlængelsen rammer den eksisterende S-bane syd for Favrholm i Hammersholt. Af
BaneDanmarks opdrag fremgår, at de mulige linjeføringer – og eventuelle nye stationer – fastlægges af BaneDanmark
med inddragelse af Furesø Kommune, Allerød Kommune og Hillerød Kommune. 

 

Analysen skal afrapporteres til Folketinget i starten af 2026. Herefter skal Folketinget beslutte om linjeføringer mm. skal
undersøges nærmere i en miljøkonsekvensrapport. Først herefter kan Folketinget tage endeligt stilling til om det ønsker at
fremme projektet, vedtage en anlægslov og afsætte penge til projektet. Tidshorisonten må forventes at være mindst 10-15
år.

 

I øjeblikket undersøger BaneDanmark et areal til linjeføringer mellem Farum og Favrholm Station i op til 2 kilometers
bredde (Se kortbilag). Forvaltningen indgår i dialog om afklaring af vilkår for linjeføringer og eventuel placering af
stationer med udgangspunkt i undersøgelsesområdet mellem Farum og Favrholm Station. Hvis BaneDanmark anmoder
om Hillerød Kommunes holdning til konkrete linjeføringer, vil sagen blive forelagt økonomiudvalget.

 

Fingerplan 2019 giver mulighed for byudvikling op til 2 km fra S-togsbanen og en transportintensiv udnyttelse op til 1200
meter fra stationerne. BaneDanmark har oplyst, at der kan være mulighed for at klargøre til stationer uden at de



nødvendigvis anlægges samtidig med sporene. Linjeføring og eventuelle stationer kan dermed have betydning for
mulighederne for byudvikling i Hillerød Kommune om 15-20 år.

 

Den 24. september 2024 afholdt BaneDanmark borgermøde om forlængelse af Farumbanen. Der var mødt ca. 150 borgere
op. Borgermødet er en del af høringen, der forløb fra 17. september til 20. oktober. På mødet orienterede BaneDanmark
om den forestående analyse og processen. Slides fra mødet er vedlagt som bilag.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Præsentation borgermøde FarumHillerød_24.sept 2024

Kortbilag - Analyseområde

Afbud Morten Bille



Punkt 17: Generationernes Kvartershus - momsfritagelse

21/5223

Indstilling

Direktionen indstiller til økonomiudvalget at tage orienteringen til efterretning.

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Økonomiudvalget godkendte indstillingen.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

 

Sagsfremstilling

Omsorg og Livskraftudvalget, Byggeudvalget, økonomiudvalget og byrådet besluttede i august 2023 at indgå samarbejde
med det almene boligselskab fsb og dermed grundsalg til fsb til opførelse af plejehjem og bofællesskab i Generationernes
Kvartershus.

 

Grunden/projektet i Generationernes Kvarter var udbudt til salg for en købspris inkl. moms. Forvaltningen har
efterfølgende konstateret, at køber ikke skal betale moms for køb af grunden jf. momslovens §13, stk. 2. Årsagen til
momsfritagelsen er, at arealet siden kommunens køb i 1989 har været forpagtet ud til en momsfri forpagtning, og at
Hillerød Kommune ikke har foretaget momspligtige aktiviteter på arealet. Det har ingen betydning, at arealet ikke har
været forpagtet ud siden forpagtningen ophørte med Kræmmermarkedet i 2017. Advokatfirmaet Bech Bruun har
bekræftet dette, se bilag.

 

fsb skal dermed ikke betale moms til kommunen i forbindelse med køb af grund på parcel 3.2 i Generationernes Kvarter.
Det har ingen betydning for kommunens indtægt, da den indbetalte moms skulle have været afregnet til Skat, og fordi
Hillerød Kommune ikke er berettiget til at opkræve moms af momsfrit grundsalg og efterfølgende disponere over
”momspengene”.

 

I praksis betyder det, at momsmidlerne på samlet 9,6 mio. kr. indgår i fsb’s samlede rammebeløb til opførelse af
Generationernes Kvartershus og dermed en styrkelse af kvaliteten i projektet.

Retsgrundlag

Momslovens §13, stk. 2

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Notat om moms - Generationers Kvarter

Afbud Morten Bille



Punkt 18: Husning af fordrevne borgere fra Ukraine

24/9996

Indstilling

Direktionen indstiller til økonomiudvalget og byrådet at:

1. Bemyndige forvaltningen til at indgå nye lejemål med eksterne udlejere til husning af fordrevne borgere fra Ukraine
2. Godkende at en bevilling i forhold til udgiften til nye lejemål indgår i kommende budgetopfølgninger
3. Beslutte at en status vedrørende behovet for husning af ukrainske borgere følger budgetopfølgningerne og

fremlægges 3 gange årligt for byrådet

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er, at økonomiudvalget og byrådet beslutter, at der indgås leje af yderligere boliger til husning af
fordrevne borgere fra Ukraine.

 

Byrådet og økonomiudvalget blev senest den 22. juni 2022 (bilag 1), samt den 14. december 2022 (bilag 2) orienteret om
behovet for lejemål til husning af fordrevne ukrainere. Forvaltningen anbefaler, at økonomiudvalget og byrådet fremover
orienteres om status på husning af fordrevne borgere fra Ukraine 3 gange årligt.

Antallet af fordrevne ukrainere er stigende, og Hillerød Hotel, som forvaltningen benytter som en buffer, er til tider fuldt
booket til anden side. De lejede værelser på Royal Stage er pr. 18. september fuldt udnyttet, det betyder, at som
situationen er nu råder Hillerød Kommune ikke over nogen buffer til husning af borgere fra Ukraine.

 

Det fremtidige behov for husning

Udlændingestyrelsen har meddelt kommunerne, at styrelsen forventer, at anvise i alt 447 borgere fra Ukraine til Hillerød
Kommune, der er indtil 18. september ankommet 439 personer af den anviste kvote på 447 personer.

 

Forvaltningen råder på nuværende tidspunkt over i alt 262 pladser. Status er, at der i september vil være mangel på
pladser, såfremt den fulde kvote på 447 bliver anvist til Hillerød Kommune, oversigt over nuværende boliger er vedlagt
som bilag 3.

 

På baggrund af den forventede manglende kapacitet anbefaler forvaltningen, at der indgås aftaler med private udlejere,
såfremt det ikke er muligt at finde ledig kapacitet inden for rammen af den nuværende bygningsmasse i Hillerød
Kommune.

 

Allerede indgåede lejeaftaler:



Københavnsvej 19, 2. tv som erstatning for pedelboligen på Grønnevang skole, afd. Jespervej

Møllestræde 12, som erstatning af lejemål på Markskellet 13.

 

Forvaltningen arbejder løbende med optimering af de nuværende boliger, så boligerne udnyttes bedst muligt i forhold til
de enkelte borgers familiesammensætning og behov. Hvis fraflytningen til permanente boliger følger det mønster, vi
kender, vil der med udgangen af 2024 være en ledig kapacitet som betyder, at allerede indgåede lejeaftaler kan opsiges.

 

Der er fordelt kvoter i forhold til 50.000 opholdstilladelser på landsplan. Der er tradition for, at ved næste kvote vil der
blive åbnet op for en ny kvote på 10.000. Hillerød kommune vil i forhold til en sådan ny kvote skulle modtage yderligere
90 fordrevne borgere fra Ukraine.

 

Kommunernes Landsforening har meldt ud, at kommunerne nu har 15 hverdage til at huse borgere efter anvisningen,
tidligere var varslet 4 hverdage.

Retsgrundlag

Lov om midlertidig opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine (særloven).

Økonomi

Sagen har økonomiske konsekvenser, som vil indgå i de kommende budgetopfølgninger i 2024.

 

Sagen har bevillingsmæssige konsekvenser, som vil indgå i budgetopfølgning 3-2024, som behandles i november.

 

Økonomiaftalen for 2025 indeholdt en økonomisk kompensation til kommunerne for de merudgifter, der er relateret til
bl.a. husning af ukrainske flygtninge i 2024. Den økonomiske kompensation var på 0,9 mia. kr. på landsplan. For Hillerød
Kommune svarer det til 7,7 mio. kr.

 

I budgetopfølgning 2-2024 er der bevilget 2,7 mio. kr. til dækning af udgifter for første halvår af 2024, finansieret af
kompensationsbeløbet.

 

Til budgetopfølgning 3-2024 vil udgifterne for 2. halvår blive opgjort, herunder udgifterne til den midlertidige husning for
resten af 2024 med et estimat over de forøgede husningsudgifter afledt af denne sag. I forhold til allerede bevilget beløb
resterer der en økonomisk ramme på 5 mio. kr. i forhold til den kompensation Hillerød Kommune har fået tildelt, til
finansiering af udgifterne i 2. halvår af 2024.

Bilag

Sag fra 22. juni 2022 (bilag 1)

Sag fra 14. december 2022 (bilag 2)

Ukrainske borgere - oversigt over indkvartering

Afbud Morten Bille



Punkt 19: Modernisering af vejbelysning 2024-26 - anlægsbevilling

24/10192

Indstilling

Direktionen indstiller, at Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet at
meddele anlægsbevilling på 15 mio. kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb på anlægskonto Vejbelysning 2024-26,
XA-0000022374 i årene 2024-26.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 05-09-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

Sagsfremstilling

I budget 2024-26 er afsat et samlet beløb på 15 mio. kr. til modernisering af vejbelysningen fordelt med 5 mio. kr. pr. år.

 

Det er en løbende proces at få moderniseret vejbelysningen langs de kommunale veje. Moderniseringen af belysningen
har pågået siden 2018 og cirka halvdelen af alle vejbelysningspunkter er udskiftet. Den del af vejbelysningen der mangler
at blive udskiftet, er armaturer, der enten har lyskilder, der er udgået af markedet eller lyskilder, der er ved at blive
udfaset.

 

Dermed mangler kommunen stadig at udskifte omkring 5000 armaturer. Ca. 700 af disse er monteret på gamle træmaster,
hvilket giver øgede moderniseringsudgifter da det også er nødvendigt på disse strækninger at udskifte både master og
nedgrave ledninger.

 

De største lokaliteter i kommunen, der stadig mangler at blive moderniseret er bl.a Nødebo, Ny Hammersholdt, Nørre
Herlev, Uvelse, Skævinge og dele af Hillerød. I første omgang er der fokus på udskiftning af de lyskilder eller armaturer,
der er udgået samt udskiftning af tilhørende træmaster.

 

Moderniseringen af vejbelysningen bliver i videst muligt omfang koordineret med både interne og eksterne graveaktører
på vejarealerne.

Retsgrundlag

Vejloven.

Økonomi

Anlægsbevilling på 15 mio. kr. over 3 år anbefales finansieret af det afsatte rådighedsbeløb.



Afbud Morten Bille



Punkt 20: Høring af forslag til udviklingsplan for lokalbanerne

24/9909

Indstilling

Direktionen indstiller, at Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet, at
Udviklingsplan 2026-2035 for lokalbanerne i Region Hovedstaden godkendes og eventuelle bemærkninger indarbejdes i
høringssvar.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 05-09-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Udvalget havde følgende punkter, der indarbejdes i høringssvaret:

at der fortsat ønskes 30 min. drift på Gørløse St., fordi det er et knudepunkt med et højt passagertal. Udvalget gør
opmærksom på, at Gørløse og Brødeskov/Nr. Herlev er samme skoledistrikt (Hanebjerg). Og udvalget gør
opmærksom på, at overgangen ved Gørløse St. ikke overholder reglerne om niveaufri adgang.
en tilføjelse om adgangsforholdene og tilgængeligheden til/på Hillerød St. tænkes ift. kommende ombygning af
Hillerød St.
at muligheden for en forbedring af forholdene ved gang/cykelpassagen på broen ved sneglen til Banestien fra
Hillerød St., da den er meget smal, undersøges i forbindelse med ombygningen af Hillerød St.

 

Udvalget besluttede endvidere at forvaltningen arbejder videre ift.:

etablering af en station på Prinsens Vænge.

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

Økonomiudvalget ønsker, at der arbejdes med at skabe mere sikre overgange i Gribskov på andre måder end brug af
tyfonering (særlig høj togfløjten).

 

Afbud: Morten Bille (V)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

 

Sagsfremstilling

Udviklingsplanen viser mulighederne og sætter retningen for lokalbanerne i Region Hovedstaden de kommende 10 år.
Målet er at gøre lokalbanerne mere attraktive ved at mindske rejsetiden og skabe bedre forbindelser til og mellem
banerne, og derigennem gøre lokalbanerne mere relevant for flere og det foretrukne transportmiddel for borgerne i
regionen.

 

Udviklingsplanen omfatter de fem lokalbaner i Region Hovedstaden:

 

Gribskovbanen: Hillerød-Kagerup-Tisvildeleje/Gilleleje
Hornbækbanen: Helsingør-Gilleleje



Lille Nord: Hillerød-Helsingør
Frederiksværkbanen: Hillerød-(Frederiksværk)-Hundested
Nærumbanen: Jægersborg-Nærum.

 

Udviklingsplanen erstatter den tidligere Visionsplan 2012-2025 og skal ses i sammenhæng med Fornyelsesplan 2020-
2026 for lokalbanerne i Region Hovedstanden. Mens fornyelsesplanen har sikret budget til nødvendige fornyelser af
jernbaneinfrastrukturen, er det med afsæt i visionsplanen gennem årene lykkedes at finansiere en række tiltag, der var
besluttet at prioritere højest:

 

Opgradering af Hillerød Station (forventes åbnet år 2027)
Etablering af Favrholm Station (åbnet 2023) og udvidelse med krydsningsmulighed og et vendespor (senest 2027)
Flytning af Laugø trinbræt til Troldebakkerne nord for Helsinge (åbnet 2021)
Flytning af Brødeskov til Nørre Herlev (åbner ultimo 2024).

 

Lokalbanerne danner sammen med R- og S-busserne rygraden i den kollektive transport i Nordsjælland. Lokalbanerne,
undtagen Nærumbanen, kører i ét samlet system, og alle banerne er bundet op på banenettet i Frederiksværk, Hillerød,
Helsingør og Jægersborg samt en række R- og S-buslinjer.

 

For at kunne sikre den fremtidige drift på Lokaltogs aldrende infrastruktur er det ifølge lokalbanen nødvendigt at
investere 1.384 mio. kr. til nødvendige fornyelse og anlægsinvesteringer i perioden 2026-2035. Med udgangspunkt i disse
nødvendige investeringer er der opbygget fire temapakker, som skal bidrage til at styrke lokalbanerne som en attraktiv
rejseform og stationsområderne som et identitetsskabende samlingspunkt for lokalsamfundene. Tilsammen er ambitionen
med temapakkerne, at værdien af lokalbanerne udnyttes bedst muligt via forslag til:

 

A. Nye grønne tog sikrer at Lokaltogs aldrende togflåde udskiftes til nye batteri-/eldrevne tog, der sikrer højere
komfort, mindre støj samt reduktion i udledningen af CO2 og partikler. Derudover beskrives de nødvendige
investeringer i infrastrukturen for at anskaffe nye grønne tog og mulighederne for at fremskynde investeringen

B. Kortere rejsetid og flere passagerer muliggøres ved gennemkørsel af Hillerød Station og sammenbinding af
Lokaltogs strækninger. Hertil reduceret rejsetider ved hastighedsopgraderinger kombineret med sammenlægning og
nedlæggelse af de mindste stationer, samt ændring af køreplansstukturen på Frederiksværkbanen

C. Banen i byen arbejder for at skabe liv på og omkring Lokaltogs stationer med bedre adgangsveje, gode
parkeringsforhold for cykler og biler, gode skifteforbindelser til/fra anden kollektiv transport, samt udnyttelse af
gamle stationsbygninger og byudvikling omkring stationerne. Samlet er målet at give det mere liv omkring
stationerne og mulighed for flere rejsende.

D. Stationerne foreslås løbende opgraderet med niveaufri adgang fra forplads til tog, tryghedsskabende tiltag som lys
og overskuelighed, bedre vejvisning, bedre markeringer med taktile markeringer og markering af sikkerhedszoner,
ensartet stationstilbehør som læskærme og realtidsinformation samt DOT-skærme på de største stationer.

 

Temapakkerne bygger oven på grundydelsen med at holde banerne ved lige og sikrer den fulde udnyttelse af den værdi,
der ligger i infrastrukturen. Samlet set vil man styrke stationernes rolle i lokalsamfundet og regionen ved, at det bliver
lettere at komme til stationen for både bløde trafikanter og de der kommer med bil eller bus. Ved at integrere stationerne
bedre i byerne, forbedres den samlede oplevelse af at opholde sig i nærområdet, og vil bidrage til at tiltrække flere
passagerer til lokalbanerne. Derudover kan man tiltrække flere passagerer med en bedre rejseoplevelse med kortere
rejsetider, flere direkte forbindelser og nye grønne tog, der giver bedre rejsekomfort.

 

Svarfristen

I forbindelse med den politiske behandling af høringen, behandler Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget sagen den 5.
september.



 

Da høringsfristen for svar allerede er den 1. oktober 2024 har forvaltningen meddelt Region Hovedstaden, at Hillerød
Kommunes svar til høringen bliver med forbehold for økonomiudvalgets og byrådets behandling, som pga.
budgetseminaret først har møde i slutningen af oktober.

 

Forvaltningens kommentarer

Udkastet til den nye udviklingsplan er en videreførelse af den tidligere Visionsplan fra 2012, som sætter en retning og
ambitiøse mål for de kommende 10 år. Særligt de miljø-, klima- og passagermæssige mål bidrager til kommunens egne
målsætninger om reduceret CO2-udledning, bedre luftkvalitet og ønsket om mindre trængsel.

 

Planen hænger sammen med kommunens arbejde med en trafikal helhedsplan (Grøn mobilitet og mindre trængsel), hvor
der ses mere sammenhængende på den fremtidige kapacitet og trafikafvikling, og på mobilitet i et bredere perspektiv med
inspiration til, hvordan kommunen kan bidrage til at motivere borgere og pendlere til at vælge cykel og kollektiv trafik
som alternativ til bil, med henblik på mindre trængsel og forbedre fremkommeligheden for alle.

 

Forvaltningen bemærker dog, at man – som også tidligere foreslået – vil ændre køreplansstukturen på
Frederiksværkbanen med indførsel af to hurtigtog og ét tog, der stopper på alle stationer. Det betyder, at man i
modsætning til i dag, hvor alle stationer har to tog, kun har ét tog i timen på de mindre stationer og trinbræt, såsom
Brødeskov/Nr. Herlev og Gørløse. Man får altså halveret sine daglige antal afgange i hverdagene her, mens Skævinge St.
og andre større stationer bliver tilgodeset i kraft af kortere rejsetid. Tanken bag er, at den ændrede køreplansstruktur giver
forbedret rejsetid og en mere robust drift til fordel for flere. Konkret estimeres det, at man vil opnå 80.000 ekstra passager
og dermed øgede passagerindtægter på 2,2 mio. kr. årligt for samme tilskud, som regionen bruger på Frederiksværkbanen
i dag.

 

Kommunen og regionen har sammen med en række parter haft succes med at sikre finansiering til en række forbedringer
på baneinfrastrukturen i Hillerød Kommune, med bl.a. indvielse af Favrholm St. og ombygningen af Hillerød St., som
forventes færdig i 2027.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Udviklingsplan 2026-2035 for lokalbanerne i Region Hovedstaden

Afbud Morten Bille



Punkt 21: Trafikbestilling 2025 2. beh. og A24-udbud

23/3005

Indstilling

Direktionen indstiller, at Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet, at
udmønte følgende ændringer i den kollektive trafik fra Budget 2025-2028:

1. at indsætte en ekstra bus på buslinje 302 samt afkorte buslinje 301 til Ålholmparken, Sløjfen og ATP, Kongens
Vænge for at opretholde 20 minutters drift i dagtimerne på hverdage

2. at genbestille de ekstra otte afgange på linje 305, som blev tilkøbt – og finansieret af FujiFilm – i august 2023 og
som udløber i august 2025, idet disse fra 2025 vil være selvfinansierende

3. at kommunen i forbindelse med Movias A24-udbud udbyder buskørsel med krav om emissionsfrihed på linje 321-
323, 325 og 326 og forøget drift på linje 325 med fast timedrift på hverdage kl. 6-23, men ingen weekendkørsel.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 10-10-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Afbud: Thomas Brücker (A), Lars Ole Skovgaard Larsen (Æ)

Stedfortrædere: Mads Emil Munk Hansen (F), Annette Rieva (V)

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

Sagsfremstilling

Den stigende trængsel har særligt i de seneste år udgjort et større problem for busserne i Hillerød. Kommunens
bybuslinjer 301 og 302 er nu så hårdt presset i myldretiden, at de to buslinjer ikke kan opretholde driften, uden at der
justeres op på køretimerne til den kommende trafikbestilling i oktober 2024. Den væsentligste udfordring er, at den
manglende fremkommelighed for busserne betyder, at forsinkelserne hober sig op i myldretiden og ikke kan absorberes i
løbet af dagen. De konkrete køretidsudfordringer for linje 301 og 302 består i, at linje 301 mangler to minutter i begge
retninger hele dagen, mens linje 302 mangler 2-4 minutter i begge retninger hele dagen, og det betyder at køretiden ikke
kan opretholdes med nuværende busser.

 

Derfor var der til Budgetforhandlingerne 2025-2028 fremlagt fire valgmuligheder for at imødekomme
køretidsudfordringer på bybusserne med indførelse af ekstra busser, afkortning af buslinjer eller frekvensreduktion. Det
blev besluttet at tilkøbe en ekstra bus på linje 302 og afkorte linje 301 til Ålholmsparken, Sløjfen og ATP, Kongen Vænge.
Det betyder, at Movia kan opretholde nuværende drift med 20-minutters frekvens på hver af buslinjerne, og 10-minutters
frekvens på fællesstrækningen mellem Frederiksværksgade/Selskovvej og Dyrehavevej/Skovleddet. Forkortelse af linje
301 medfører, at den nuværende betjening via Smedievej med en afgang i timen bliver nedlagt (syv daglige passagerer får
ca. 600 m længere til nærmeste stoppested fra de to stoppesteder på Smedievej). I den anden ende bliver ruten forkortet til
Ålholmparken (Sløjfen), og betjeningen af Månepletvej bliver nedlagt (50 daglige passagerer fra Solbuen og Åbuen får op
mod 1,3 km længere til stoppestederne på Tulstrupvej, mens 50 passagerer fra Allékredsen får ca. 400 m længere til
stoppestedet ved Hillerød Vest Skolen, Ålholm).

 



Siden august 2023 har buslinje 305 kørt med ekstra afgange morgen og eftermiddag. Afgangene er finansieret af FujiFilm
med årligt 0,2 mio. kr. og aftalen løber i to år frem til august 2025. Siden august 2023 er passagertallet steget, og Movia
forventer at de ekstra afgange i 2025 vil være fuldt finansieret af passagervæksten (se evt. bilag). Derfor anbefaler Movia,
at Hillerød Kommune genbestiller de ekstra afgange, som fra august 2025 ellers vil frafalde i henhold til aftalen med
FujiFilm.

 

Kommende A24-udbud

Inden den 31. oktober 2024 skal Hillerød Kommune træffe beslutninger om buskørsel i forbindelse med Movias udbud
A24, da nuværende kontrakter for buslinjerne 321-323, 325 og 326 udløber. Kommunen skal i udbudsgrundlaget tage
stilling til:

driftsomfang og kontraktlængde
buslængde og reklamer på/i busserne
miljøkrav (drivmiddel) og positiv vægtning af livcyklusanalyse.

 

Grundlaget for A24-udbuddet er vedlagt som bilag ’Udbudsgrundlag A24 Resume’ og ’Tekniske bilag - udbudsgrundlag
A24-1806650.0.19’.

 

Med hensyn til buslængde og reklamer på/i bussen anbefaler Movia 12 meters busser, så alle busser på tværs af
udbudsenheden bliver ens, idet det sikrer bedre priser i en udbudssituation. Ligeledes anbefaler Movia, at kommunen
fastholder, at retten til salg af reklamer ligger hos operatøren. I oktober 2021 valgte byrådet i forbindelse med Movias
A21-udbud – som indeholdt cirka 3/4 af kommunens busdrift – at udbyde kørslen med krav om emissionsfri drift (el eller
brint). Med A24-udbuddet skal byrådet tage stilling til, om de sidste af kommunens buslinjer 321-323, 325 og 326 skal
overgå til emissionsfri drift. Byrådet tog i princippet allerede stilling til dette i februar 2021 i forbindelse med sagen om
transportministerens ’Klimasamarbejdsaftaler om grøn kollektiv trafik’. Som en tilvalgsmulighed til emissionsfri drift,
anbefaler Movia at kommunen beslutter tilvalg af viden om bussernes klima- og miljøpåvirkninger i form af en
Livscyklusanalyse (LCA). Movia forventer, at økonomien på kommunens udbudsenhed vil være uændret efter et udbud.

 

I forhold til driftsomfang og kontraktlængde anbefaler Movia ni år med option på to år, således at buslinjerne fremover
kan indgå i udbud af kommunens andre buslinjer, som blev udbudt med A21 i oktober 2021. I forhold til driftsomfanget
anbefales linje 321-323 (skolebuslinjer) og linje 326, som også kører i Halsnæs Kommune, at fortsætte som hidtil.

 

I forhold til betjeningsomfanget på linje 325 bliver driften i henhold til Budget 2025-2028 ændret fra december 2026 med
forbedret drift på hverdage med fast timedrift – mod i dag ca. 1½ times drift – men nedlæggelse af de tre afgange,
busserne kører med lørdag og søndag. Passagerer der benytter buslinjen i weekenden vil fremover kunne benytte Flextur.
Det drejer sig om syv passagerer pr. afgang.

Retsgrundlag

Lov om Trafikselskaber.

Økonomi

Sagen har ikke bevillingsmæssige konsekvenser, idet øget tilskudsbehov til indkøb af en ekstra bus på linje 302 og
reduceret passagerindtægt på linje 301 er optaget i Budget 2025-2028. Effekten er 2,8 mio. kr. fra 2026, og har
halvårseffekt (1,4 mio. kr.) i 2025.

Bilag

Udbudsgrundlag A24 Resume

Tekniske bilag - udbudsgrundlag A24-1806650.0.19



Analyse af linje 305 sept 2024

Afbud Morten Bille



Punkt 22: Kommuneplan 2025 - forslag til offentlig høring

23/9174

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget, Natur, Miljø og Klimaudvalget, Børn, Familie og Ungeudvalget,
Kultur og Fritidsudvalget samt Omsorg og Livskraftsudvalget udtaler sig i sagen.

 

Direktionen indstiller, at Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet at:

1. vedtage forslag til Kommuneplan 2025,
2. sende forslag til Kommuneplan 2025 i offentlig høring i 9 uger (pga. juleferie) og holde et borgermøde,
3. forvaltningen holder informationsmøde om nye retningslinjer og rammer for bykvalitet i Hillerød by for ejere,

lejere og brugere i de fem såkaldte indsatsområder,
4. sende høringsmateriale direkte til lodsejere i områder til rekreative arealer med mulighed for terrænregulering
5. sende høringsmateriale direkte til lodsejere på Salpetermosevej, hvor rammen der muliggør planlægning til nye

boliger er reduceret for at undgå yderligere trafikalt pres på Salpetermosestien
6. tage til efterretning at miljøscreeningsafgørelsen viser, at kommuneplanen ikke skal miljøvurderes.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 08-10-2024

Udvalget drøftede planen og særligt dens betydning for kommunens idrætsliv. Udvalget værdsætter det gennemarbejdede
materiale, der samtænker byudvikling med plads til bevægelse, byliv med plads til rekreation og gode forbindelser
mellem bykerne og kulturliv. Ikke mindst tankerne om anvendelse af overskudsjord til fx amfiteatre eller MTB-spor er
interessant.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 08-10-2024

Udvalget glæder sig over den øgede fokus på bynatur. 

 

Udvalget gør opmærksom på, at det kan blive nødvendigt med ændringer i kommuneplanen, når det står klart, hvilken
betydning den grønne trepart får for Hillerød Kommune.

 

Udvalget beder om en sag om rammerne for tilsyn mm. af jordudlæg.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 09-10-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 09-10-2024

Udvalget drøftede planen og særligt dens betydning for kommunens kulturliv. Udvalget værdsætter det gennemarbejdede
materiale, der samtænker byudvikling med plads til bevægelse, byliv med plads til rekreation og gode forbindelser
mellem bykerne og kulturliv. Ikke mindst tankerne om anvendelse af overskudsjord til fx amfiteatre eller MTB-spor er
interessant.

 

Afbud: Christoffer Lorenzen (C)

Stedfortræder: Stine Østlund (C)

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 09-10-2024

Udvalget udtaler:



Det er positivt, at der er tænkt i at pege på nye områder, hvor der fremadrettet kan placeres plejehjem.
Det er bekymrende, at små lejligheder nedprioriteres i privatboligbyggeri, da vi ved der er stor mangel på mindre,
og dermed billigere boliger til de borgere, der har en lav betalingsevne.
Handicapparkering ved offentlige byggerier skal tænkes ind.
Tilgængelighed skal også tænkes ind i planlægningen.
IT-dækning af vores yderområder vægter udvalget også, da mange af vores fremtidige indsatser er afhængige af it-
teknologier i borgernes hjem og i kommunale bygninger.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 10-10-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Afbud: Thomas Brücker (A), Lars Ole Skovgaard Larsen (Æ)

Stedfortræder: Mads Emil Munk Hansen (F)

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog i februar 2024 strategi for fysisk planlægning samt en fuld revision af kommuneplanen med fokus på
udvalgte emner. Forslaget til ny kommuneplan er vedlagt som bilag, men ses bedst i den digitale version her:
https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/

Kopier evt. stien til browseren.

 

Kommuneplanen er byrådets plan for den fysiske udvikling af kommunen i de kommende 12 år. Det drejer sig om, hvor
og hvornår der kan planlægges nye erhvervs- og boligområder. Hvor og hvor store nye butikker kan være. Planen
fastlægger, hvordan der arbejdes med arkitekturpolitikken og kvalitet i det byggede miljø. Der er reserveret areal til
infrastruktur og udpeget arealer, der kan omdannes til vådområder, eller hvor naturen, landskabet eller kulturmiljøet
vægtes særligt højt. Fysisk planlægning og ændringer i det fysiske miljø tager mange år. Derfor er kontinuitet vigtigt, og
derfor videreføres det meste af den seneste kommuneplan 2021.

 

Byrådet og økonomiudvalget har i henholdsvis februar og juni behandlet nye emner eller reviderede emner i
kommuneplanen. Disse emner er indarbejdet i forslaget, samtidig med at den resterende del af kommuneplanen er tilrettet.
Tilretninger er som ofte opdateringer i forhold til den udvikling der er sket siden 2021, hvor den sidste kommuneplan blev
udarbejdet. Det drejer sig fx om ny lovgivning indarbejdelse af fx affalds- og ressourceplan, tilgængelighedsplan mv.

 

Byrådet har jf. planloven pligt til at arbejde for kommuneplanen, men kommuneplanen er ikke bindende for borgeren. Det
betyder i praksis, at kommuneplanens rammer og retningslinjer skal indgå i sagsbehandling i kommunen, når det drejer
som fysiske forhold.

 

Hovedstrukturen: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15349

Kommuneplanen er den samlede fysiske plan for kommunens udvikling. Hovedstrukturen viser helt overordnet, hvordan
kommunen er delt ind i byzone, landzone og byudviklingsområder, hvor naturinteresser og landskabsinteresser vægter

https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/
https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15349


højst, og hvor der fx er erhvervs- og detailhandelsområder.

 

Rækkefølgebestemmelser: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15362

Der er i denne kommuneplan ikke indarbejdet nye byudviklingsområder, idet byrådet har haft fokus på balance mellem
byudvikling, infrastruktur og kapacitet i skoler og dagtilbud. Det betyder også, at tidspunktet for, hvornår
kommuneplanlagte områder kan udnyttes, er vurderet ud fra, hvilken påvirkning udbygningen vil have på skole- og
dagtilbudskapacitet. Byudviklingsområderne i Skævinge, St. Lyngby og Meløse foreslås på den baggrund udnyttet efter
2037, idet der ikke er plads i de lokale skoler før. Rækkefølgebestemmelser for Stadionkvarteret er opdateret, så de
stemmer overens med forslag til dispositionsforslag. Tidspunktet for den inderste del af Hestehavekvarteret foreslås
justeret for så vidt mulig at sikre koordinering mellem denne og Stadionkvarteret. Rækkefølgebestemmelser for
rammeområdet ”Skævinge Vest for Baunehøj” og for Novos sydlige areal er fjernet, da lokalplanlægningen er begyndt.

 

Der er i denne kommuneplan arbejdet med, hvordan den fysiske planlægning kan medvirke til CO2 reduktion. Noget af
det afgørende er fortsat høj udnyttelse omkring stationerne til boliger, erhverv og uddannelse for at understøtte brug af
offentlig transport. Nedenstående er forslag til, hvordan den fysiske planlægning yderligere kan bidrage til mindsket CO2
udledning.

 

VE anlæg: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/18265

Der foreslås nye retningslinjer for VE anlæg på boliger og erhvervsejendomme. Kommuneplantillæg 11 – for større
solenergianlæg er indarbejdet (endelig vedtagelse af dette kommuneplantillæg behandles i et andet punkt på
dagsordenen). Der er dermed et samlet overblik over muligheder og retningslinjer for VE anlæg i kommuneplanen.

 

Jordhåndtering:

https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15390

https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/18361

Et andet muligt initiativ i forhold til at reducere CO2 udledningen er nye retningslinjer, der skal begrænse kørsel med
overskudsjord. Der er foreslået to indsatser. En der handler om at reducere den jord der flyttes, og en der udpeger arealer
til rekreative formål, hvor der kan placeres overskudsjord. På den måde vurderer forvaltningen, at der kan undgås unødigt
kørte kilometer. Forvaltningen foreslår, at ejerne af disse arealer får direkte besked om denne nye udpegning. Kommunen
har ikke selv egnede arealer.

 

Parkering: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15410

Det skal være mere attraktivt at være cyklist og elbilsejer. Derfor foreslås krav om etablering af ladestandere på 25 % af
alle parkeringspladser ved nye boligområder, og at 50 % af cykelparkeringen skal overdækkes. Samtidig foreslås krav om
at der etableres dedikerede pladser til ladcykler og andre specialcykler.

 

Bykvalitet: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/17885

Der har i strategi for fysisk planlægning og i arbejdet med den nye kommuneplan været et særligt fokus på den centrale
del af Hillerød. Der er derfor forslag til nye retningslinjer for nye bygningers placering og udformning inden for fem
indsatsområder i den centrale del af Hillerød. Det drejer sig om henholdsvis den nordlige og sydlige del af Slangerupgade,
Slotssøkarreen, Tikanten og omkring Hillerød Station. En del af dette arbejde er lavet for at kunne pege på, hvor der kan
prioriteres grønne forbindelser. Retningslinjerne dækker den sydlige del af Slangerupgade (Foss), men der er ikke
indarbejdet nye rammer med mulighed for boliger for dette område, da kapacitet i skoledistriktet er presset i hele
planperioden. Forvaltningen foreslår et særskilt informationsmøde for lejere, ejere og brugere inden for de fem
indsatsområder. 

https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15362
https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/18265
https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15390
https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/18361
https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15410
https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/17885


 

Bynatur: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15381

Der er indarbejdet nye retningslinjer for bynatur. Det foreslås, at det bliver et krav, at der udarbejdes en
biofaktorberegning for nye lokalplanområder. Derudover foreslås, at der i forbindelse med lokalplanens startredegørelse
fastsættes, hvilken biofaktor (begrønningsandel) der skal opnås, og at der fremover skal være fokus på biodiversitet i alle
lokalplaner. Der foreslås desuden krav til bevaring af eksisterende træer og plantning af erstatningstræer.

 

Detailhandel: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15370

Afsnittet omkring detailhandel foreslås justeret, så der i Stadionkvarteret i Favrholm bliver mulighed for både en
discountbutik og et større supermarked. Udbygning af aflastningsområdet i Hillerød vest er i rækkefølgebestemmelserne
foreslået udskudt af hensyn til detailhandlen i Hillerød bymidte, så udbygning tidligst kan ske i 2030 i stedet for 2026.  

 

Plejeboliger: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15365

For at sikre at der er arealer til kommende plejeboliger, er der peget på nye områder, hvor der kan etableres plejehjem. Det
er blandt andet på det nuværende hospital og i Favrholm.

 

Boliger: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15367

Forvaltningen foreslår, at det bliver et krav, at der er depotrum til alle række- og etageboliger, og at der etableres
fælleslokaler, hvis der bygges mere end 20 etageboliger eller rækkehuse. Samtidig foreslås krav om flere større boliger og
rækkehuse frem for små lejligheder. Byrådets mål om 20 % almene boliger og hindring af sammenlægning af mindre
boliger i den centrale del af Hillerød fastholdes.

 

Byroller: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15369

Alsønderup Sogns Lokalråd og Brødeskov Lokalråd har indsendt deres landsbyvisioner. Brødeskovs vision har bl.a.
medført, at der er lavet en ny retningslinje om fastholdelse af Ny Hammersholts afgrænsning, så landskabet friholdes for
ny bebyggelse. Landsbyvisionen for Alsønderup har bl.a. betydet, at der er udpeget et nyt bynært friluftsområde, som
fastholder den nuværende anvendelse omkring skolens grønne områder og omkringliggende natur.  

 

Uddannelse: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15366

I uddannelsesafsnittet fastslås, at uddannelse primært skal placeres i campusområdet ved Hillerød Station. Når dette areal
er opbrugt, kan uddannelse placeres på det nuværende hospital. Dette afsnit foreslås suppleret med, at uddannelser, der
har brug for værksteder, der kan fylde en del og larme, og dermed ikke er egnede til den helt tætte by, skal placeres
sammen med de eksisterende uddannelsesinstitutioner på Milnersvej og Peder Oxes Alle.

 

Lys i det åbne land: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/18281

Forvaltningen foreslår nye retningslinjer for det åbne land, der stiller krav til opsætning af nye lyskilder. Lysforurening
medvirker på sigt til, at det kan være vanskeligt at opleve nattehimlen, samtidig med at det er en gene for dyrelivet.
Konkret foreslås krav til, at lysforurening mindskes, når der opsættes nye lyskilder.

 

Veje og trafikudlæg: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15409
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I trafikafsnittene er der indarbejdet en arealreservation til en vej syd om Nørre Herlev. Samarbejdet mellem staten,
Hillerød, Furesø og Allerød kommuner omkring en evt. forlængelse af S-togs banen fra Farum til Hillerød er beskrevet.
Oprindeligt skulle forvaltningen i forbindelse med kommuneplanen give et bud på, om der skulle reserveres et areal til en
ny vej mellem Nyt Hospital Nordsjælland og Carlsbergvej – en ny indfaldsvej fra syd. Denne afrapportering foretages i
stedet i forbindelse med arbejdet med den trafikale helhedsplan – Grøn mobilitet og mindre trængsel.

 

Rammer for lokalplanlægningen: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15425

Flere af rammerne for lokalplanlægning er justeret. Ændringer kan ses i bilaget – Rammeændringer.

 

Saltermosevej

Der pågår lokalplanarbejde for en del af matrikel 1bm, som ligger i byzone i kommuneplanramme SB.B.17 (boligområde
i byzone). Dette vil betyde øget trafik på Salpetermosestien pga. øget bilkørsel på stien til nye boliger. For at undgå
yderligere trafikalt pres på stien, er øvrige matrikler i byzonen på den østlige side af Salpetermosestien i rammeområde
SB.B.17 overført til kommuneplanramme SB.F.1 (rekreativt område i landzone). Det drejer sig om dele af matriklerne
1bu, 1bm, 1bs og 1bl. Dette vil betyde, at muligheden for yderligere udstykning bortfalder, hvis dette vedtages med
Kommuneplan 2025. Forvaltningen foreslår, at ejerne af disse arealer får direkte besked om de ændrede
rammebestemmelser for deres ejendomme.

 

Kommuneplantillæg

Kommuneplantillæg for større solenergianlæg har været i høring og behandles i et andet punkt på dagsorden til Natur,
Miljø og Klimaudvalget, Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget, økonomiudvalget og byrådet. Kommuneplantillægget for
større solenergianlæg er indarbejdet i kommuneplanforslaget med de ændringer, forvaltningen foreslår. Hvis byrådet i
forbindelse med behandlingen af kommuneplantillægget beslutter nogle ændringer, vil disse blive indarbejdet i
kommuneplanforslaget, inden det sendes i høring.

 

Kommuneplantillæg for Stadionkvarteret er indarbejdet. Det har bl.a. betydet, at afgrænsning af parkeringszoner er
justeret, så parkeringsnormen, der gælder for det stationsnære område, også gælder for den centrale del af
Stadionkvarteret.

 

Lokalplanen for Generationernes Kvarter forudsætter ændringer af kommuneplanen. Lokalplanen indebærer en ændret
afgrænsning af parkeringszoner, mulighed for at reducere antal parkeringspladser mod etablering af delebilsordninger
samt mulighed for lejligheder og rækkehuse i stedet for rækkehuse og parcelhuse. Disse ændringer er indarbejdet i
kommuneplanforslaget

 

I bilaget ”Retningslinje ændringer” ses en mere udførlig liste over ændringer i kommuneplanen.

 

Miljøscreening

Forvaltningen har foretaget en screening af kommuneplanen og vurderer, at planen ikke kan få væsentlig indflydelse på
miljøet, og at der ikke skal udarbejdes en miljøvurdering, idet kommuneplanen ikke udlægger nye byudviklingsområder
eller lignende. Afgørelsen om miljøvurdering vil blive offentliggjort samtidigt med planforslaget.

 

Det videre forløb

https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15425


Forvaltningen anbefaler, at planforslaget sendes i 9 ugers (pga. juleferie) offentlig høring, og at der holdes to borgermøder
i høringsperioden.

 

Et møde som omhandler kommuneplanen generelt, kommunens fysiske struktur og ændringer i det nye
kommuneplanforslag.

 

Et andet møde om bykvalitet Hillerød by, hvor ejere, lejere og brugere inden for de fem indsatsområder inviteres.
Ændringerne i retningslinjer og rammer for lokalplanlægningen vil i modsætningen til hovedparten af kommuneplanens
retningslinjer have væsentlig betydning for en afgrænset gruppe. Forvaltningen vurderer på den baggrund, ar det vil være
hensigtsmæssigt at oplyse særskilt om disse ændringer på et møde, hvor der er mulighed for kun at fokusere på dette
emne.

 

Behandling af høringssvar og endelig vedtagelse forventes i marts.

Retsgrundlag

Planlovens kapitel 4.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Ramme ændringer

Retningslinje ændringer

Kommuneplan 2025 – forslag

Afbud Morten Bille



Punkt 23: Kommuneplantillæg 11 for større solenergianlæg - endelig
vedtagelse

23/6947

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at udtale sig i sagen.

 

Direktionen indstiller til Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget at indstille til økonomiudvalget at indstille til byrådet at:

1. vedtage Kommuneplantillæg 11 for større solenergianlæg endeligt med de foreslåede ændringer
2. offentliggøre den sammenfattende redegørelse af miljørapporten for forslag til kommuneplantillæg 11 for større

solenergianlæg
3. besvare indsigelserne i henhold til høringsnotatet
4. at der efter vedtagelsen af kommuneplantillægget holdes en ansøgningsrunde for solcelleparker som beskrevet i

sagsfremstillingen. Samt at ansøgningsrunde og lokalplanproces udføres som beskrevet under ”proces”.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 08-10-2024

Udvalget glæder sig over det øgede fokus på muligheder for sammenhæng mellem solceller og natur. 

 

Udvalget gør opmærksom på vigtigheden af, at vi når vores klimamål, og at solcelleparker lige nu er en vigtig brik i den
forbindelse.

 

Udvalget ønsker en sag med en status på kommunens eget energiselskab og muligheden for at etablere solceller langs
veje, på parkeringspladser, cykelstier og på kommunens ejendomme.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 10-10-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Afbud: Thomas Brücker (A), Lars Ole Skovgaard Larsen (Æ)

Stedfortræder: Mads Emil Munk Hansen (F)

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet. Redegørelse for retningslinje 3.18.13 om
beplantning omformuleres så redegørelsen er enslydende med retningslinjerne.

 

Lars Ole Skovgaard Larsen (Æ) tog forbehold.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

Sagsfremstilling



Byrådet besluttede den 28. februar 2024 at godkende forslag til kommuneplantillæg 11 for større solenergianlæg og at
sende forslaget i offentlig høring i 8 uger. Kommuneplantillægget har været i offentlig høring i perioden 6. marts til 14.
maj 2024. Den 25. april blev der holdt borgermøde med mulighed for at stille spørgsmål til forslaget. På borgermødet blev
det meldt ud, at høringsperioden skulle forlænges med 13 dage.

 

Formålet med sagen er at vedtage kommuneplantillæg 11 for større solenergianlæg endeligt med ændringer som følge af
borgerdialogen, herunder ændringer i afstandskrav, hensynet til samlokalisering samt afsøgning af placeringen inden for
de nationale interesseområder, herunder særligt inden for områder udpeget som bevaringsværdige landskaber.

 

Se det endelige kommuneplantillæg på Hillerød Kommunes digitale kommuneplan

Kommuneplantillæg 11 for større solenergianlæg er digitalt og kan ses i den digitale kommuneplan 2021. Kopier evt. sti
til browser:

https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/7#/17755

 

En PDF af kommuneplantillægget er vedlagt som bilag, men vi anbefaler, at der orienteres i den digitale version, da links
ikke virker i PDF'en.

 

Formålet med kommuneplantillægget er at fastsætte de overordnede rammer for planlægning af solenergianlæg i Hillerød
Kommune.

 

I høringsperioden er der indkommet 121 høringssvar til forslaget. Høringssvarene er indsendt via Sammen om Hillerød,
den digitale kommuneplan og via mail og er alle samlet i bilag Samlede høringssvar med bilag. Forvaltningen har
behandlet alle høringssvar i bilag Forvaltningens resumé og vurdering af høringssvar hvori de mange høringssvar
behandles emnevis.

 

Høringssvarene kommer fra Miljøstyrelsen, Vejdirektoratet, Danmarks Naturfredningsforening Hillerød, Hillerød
Lokalbeskyttelse, Brødeskov Lokalråd, Hillerød Jægerråd, Green Power Denmark, European Energy, Green Wind,
Radikale Venstres byrådsgruppe, Konservative byrådsgruppe samt 41 borgere herunder en brev underskrevet af 412
borgere. Den fulde liste over høringsbidragere kan ses sidst til høringsnotatet.

Høringssvarene omhandler særligt følgende emner:

Afstande til bebyggelser og landsbyer
Størrelsen på anlæggene
Samlokalisering
Nationale interesser, bevaringsværdige landskaber
Skærpelse af krav til naturen.

 

I analyserne i kommuneplantillægget er der anvendt samme kriterier over hele kommunen. Flere borgere udtrykker
skuffelse over, at retningslinjerne ikke er så præcise, at de udelukker placering af solcelleanlæg ved fx Nr. Herlev. Hvis
alle ønsker fra høringssvarene om tilpasning af retningslinjerne skulle indarbejdes i kommuneplantillægget ville det i
praksis udelukke placering af anlæg i kommunen.

 

Kommuneplantillæggets indhold

https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/7#/17755


Kommuneplantillægget består af to dele: Retningslinjer og redegørelse. Tilsammen fastsætter disse de overordnede
rammer for, hvor der kan opføres større solenergianlæg, og hvordan de skal udformes.

 

Retningslinjerne fastsætter de krav, som solenergianlæggene skal leve op til, og som derfor skal tages i betragtning, når
der skal planlægges for konkrete anlæg. En af de væsentligste retningslinjer er, at der er udpeget en række
’negativområder’, som er arealer, hvor der ikke kan planlægges for solenergianlæg. I kommuneplantillægget findes en
mere detaljeret redegørelse for, hvilke arealer der er udpeget som negativområder.

 

Retningslinjerne indeholder blandt andet afstandszoner omkring bebyggelse, herunder byzoner, sommerhusområder og
landsbyer, hvor der ikke må opføres solenergianlæg af hensyn til naboerne. Der er kommet ny bekendtgørelse, BEK nr.
440 af 03/05/2024, bekendtgørelse om planlægning for lokalplanpligtige solcelleanlæg i det åbne land. Bekendtgørelsen
indsnævrer afstanden til byområder fra 200 m til 150 m jf. BEK 440.

Forslaget, der har været i høring, havde afstandskrav på 100 m til fritliggende boliger og 200 m til byer. I det bearbejdede
forslag efter høring foreslår forvaltningen 150 m. afstand til byområder og at øge afstanden ved huse og bebyggelser, så
der ved etablering af solceller, der kun påvirker én side af bebyggelsen, skal holdes en afstand på 150 m, mens afstanden
øges til 300 m, hvis der planlægges for opstilling på to sider af bebyggelsen. Planlægges der for opstilling af solceller på
tre sider eller mere, skal afstanden øges til 750 m. De foreslåede ændringer om differentierede afstande til bebyggelse alt
efter hvor mange sider der opstilles solceller på bevirker at retningslinjen om at friholde en vinkel på 90 grader udgår.

Ændringen vil medføre øget afstand mellem bebyggelse og solcelleanlæg.

 

De ændrede afstandskrav vil påvirke de foreløbige statslige energiparker. De foreløbige statslige energiparker, nr. 28 og
nr. 29, dækker tilsammen et areal på 575 ha. Med de foreslåede afstandskrav i kommuneplanforslaget reduceres arealet fra
553 ha. til 158 ha. Arealer, der reelt kan anvendes til solceller, kan afvige yderligere, når iagttages fornuftige afrundinger
af anlæg, samt nabo-, natur- og landskabsinteresser.

 

En anden væsentlig retningslinje omhandler områder som staten har udpeget med nationale interesser, hvor der som
udgangspunkt ikke kan opføres solenergianlæg, fx inden for bevaringsværdige landskaber med mindre det kan godtgøres,
at anlægget ikke er i strid med udpegningsgrundlaget.

Hvis der i kommuneplantillægget åbnes for planlægning af solenergianlæg i områder, der er udpeget som
bevaringsværdige landskaber, har Miljøstyrelsen meddelt, at den vil komme en indsigelse.

Hillerød Kommune har med konsulenthjælp genbesøgt kommunens landskabskarakteranalyse, og identificeret to områder
inden for hvilke der måske vil kunne planlægges solenergianlæg uden at det vil være i strid med udpegningsgrundlaget.
Disse områder udgør mulige områder for solenergianlæg. Analysen er foretaget for at sætte flere mulige områder i spil.
Forvaltningen kender ikke til konkrete forslag til solenergianlæg inden for områderne. Kommer der konkrete bud på
solenergianlæg i ansøgningsrunden inden for de to områder skal forvaltningen høre Miljøstyrelsens vurdering.

 

I kommuneplanens redegørelse er emnet samlokalisering belyst. Der har i høringssvarene været stor efterspørgsel på at
udtage eller vægte prioriteringen af samlokalisering fra positivt til negativt i udvælgelsen af projekter. Det er
forvaltningens vurdering at der både kan være fordele og ulemper ved samlokalisering. Derfor foreslår forvaltningen, at
redegørelsen ændres, så samlokalisering ikke formuleres som et ønske.

 

I retningslinjer og redegørelsen er der ligeledes foreslået ændringer i ordlyden omkring krav til naturhensyn i projekterne,
så det fremgår tydeligere, at der stilles krav til at indtænke naturen, samt at dette vægtes, når projekterne prioriteres.

 

Forslag til ændringer i kommuneplantillægget



På baggrund af debatten på borgermødet, og de høringssvar der er indsendt til forslaget, anbefaler forvaltningen, at
kommuneplantillægget vedtages med nedenstående rettelser og præciseringer til forslaget.

 

I det følgende listes forslag til ændringer i retningslinjerne op. Disse ændringer vil afføde konsekvensrettelser gennem den
redegørende tekst. De fulde rettelser i redegørelsen kan ses sidst i bilag 4. Samlede ændringsforslag.

 

Derudover har forvaltningen foretaget mindre redaktionelle rettelser.

 

Ændringer i retningslinjerne

Indhold der udgår er overstreget. Nyt indhold er kursiv.

 

Ændringsforslag i retningslinje 3.18.2:

Der skal som udgangspunkt være mindst 100 meters afstand fra fritliggende boliger til solenergianlæggenes grænse
defineret som det første solpanel.

Der skal som udgangspunkt være mindst 150 meters afstand målt fra boliger, hvis der alene planlægges for opstilling af
solceller på én side af beboelsen.

Planlægges der for opstilling af solceller på to sider af beboelsen, eller på yderligere en side af beboelsen skal der som
udgangspunkt være mindst 300 meter til boligen.

Planlægges der for opstilling af solceller på tre eller flere sider af beboelsen eller yderligere en eller flere sider skal der
som udgangspunkt sikres en minimum afstand på 750 meter til beboelsen.

Solcelleanlæggets grænse er defineret som det første solpanel.

 

Ændringsforslag i retningslinje 3.18.3:

Der skal som udgangspunkt være mindst 200 150 meters afstand fra byzone, sommerhusområder og landsbyer afgrænset i
kommuneplanen til solenergianlæggenes grænse defineret som det første solpanel. 

 

Ændringsforslag at retningslinje 3.18.4 udgår helt:

Alle boliger skal friholdes for solenergianlæggene i mindst en retning. Det vil sige, at der som minimum skal friholdes en
vinkel på 90 grader. Dette gælder op til 1.000 m fra anlægget.
 

Ændringsforslag i retningslinje 3.18.5:

Afstandskravene i retningslinje 3.18.2 til 3.18.4 gælder ikke egen beboelse for ejeren af solenergianlægget. Derudover
kan afstandskravene også fraviges på baggrund af en konkret vurdering af de pågældende stedsspecifikke forhold,
herunder på baggrund af de omkringboendes opbakning til planlægningen.

 

Ændringsforslag i retningslinje 3.18.6:

I områder omfattet af nationale interesser, kan der som udgangspunkt ikke planlægges for solenergianlæg, med mindre det
kan godtgøres, at anlægget ikke er i strid med udpegningsgrundlaget. De nationale interesser omfatter bevaringsværdige



landskaber, større sammenhængende landskaber, geologiske værdifulde områder, værdifulde kulturmiljøer, områder med
kulturhistoriske bevaringsværdier, trafikanlæg og andre infrastrukturanlæg samt grønt danmarkskort.

 

Ændringsforslag i retningslinje 3.18.7:

Større solenergianlæg skal udformes under hensyntagen til det eksisterende terræn. Terrænbearbejdning må kun ske i et
mindre omfang. Ved opførelse af solenergianlæg i kuperede terræner, skal anlæggets udformning tage hensyn til de
terrænmæssige forhold fx ved tilbagerykninger, stedvist højere beplantningsbælter eller lignende.

 

Ændringsforslag i retningslinje 3.18.13:

Solenergianlæg skal opføres under hensyntagen til naturen og miljøet. Byrådet vil prioritere solenergianlæg, der
respekterer eksisterende natur, bidrager med ny natur, øget biodiversitet samt fremmer multifunktionalitet frem for
monofunktionalitet.
 

Ændringsforslag i retningslinje 3.18.14:

Solenergianlæg skal visuelt afskærmes af beplantningsbælter, tilpasset natur og kulturlandskab, samt
beplantningsstruktur, skala og visuelle sammenhænge som med udgangspunkt i de lokale forhold bidrager med
landskabelige og naturmæssige kvaliteter. Beplantningen omkring solenergianlæg skal etableres, så det sikres, at der
opnås en hurtig visuel afskærmning af anlægget.
 

Ændringsforslag i retningslinje 3.18.18:

Solenergianlæg inkl. hegn, fundamenter, transformerstationer, driftsbygninger, hegn mv. skal fjernes senest ét år efter, at
deres anvendelse er ophørt. Dette skal ske uden udgifter for Hillerød Kommune eller naboer mv.

 

Proces

Byrådet indkalder forslag til placeringer og opstilling af solenergianlæg samt vindenergi i november 2024. Byrådet
beslutter i februar 2025, hvilke anlæg der skal udarbejdes startredegørelser for. På baggrund af startredegørelsen kan
byrådet i starten af 2026 beslutte, om der skal igangsættes lokalplaner for de pågældende projekter.

 

For at opnå den bedst mulige proces og tilvejebringe forslag, der tilgodeser både lokalsamfund, interessenter og
udviklerne bedst muligt, foreslår forvaltningen, at borgere og interessenter involveres ind i lokalplanprocessen. Der kan
for hvert projekt arbejdes med en dialoggruppe bestående af fx udvikleren, interessenter så som Danmarks
Naturfredningsforening, Nordsjællands Landboforening, klimarådet, lokalråd og 3-4 repræsentanter for naboerne.
Forvaltningen vil facilitere dialogen.

Det foreslås at der i dialogmøderne drøftes forskellige tematikker, såsom naturforhold, tilpasning af anlæg, grøn pulje mv.
Dialoggrupperne er ikke et besluttende organ, men et rum hvor forvaltning, borgerne og udvikler sammen kan finde de
gode løsninger, ved at drøfte de forskellige perspektiver og inddrage det lokale kendskab tidligt i processen. Det er målet,
at dette vil danne grundlag for de bedst mulige projekter.

Der vil i dialoggruppen blive holdt et passende antal temamøder for at skabe tillid til processen, gennemsigtighed samt
sikre muligheden for at skabe gode relationer allerede i startfasen.

Retsgrundlag

Planlovens kapitel 5.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Bilag

Samlede høringssvar

Forvaltningens resumé og vurdering af høringssvar

Forvaltningens samlede ændringsforslag

Kommuneplantillæg 11 - for større solenergianlæg

Afbud Morten Bille



Punkt 24: Lokalplan 456 for Lowzons Have - endelig

20/4072

Indstilling

Direktionen indstiller til Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget at indstille til økonomiudvalget at indstille til byrådet at:

1. vedtage Lokalplan 456 for Lowzons Have endeligt med de foreslåede ændringer
2. besvare indsigelserne i henhold til høringsnotatet.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 10-10-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Afbud: Thomas Brücker (A), Lars Ole Skovgaard Larsen (Æ)

Stedfortræder: Mads Emil Munk Hansen (F)

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede den 28. februar 2024 forslag til lokalplan 456 og at sende planforslaget i offentlig høring i 8 uger.

 

Formålet med sagen er at vedtage lokalplan 456 for Lowzons Have endeligt.

 

Se den endelige lokalplan på Hillerød Kommunes Lokalplanportal

Lokalplan 456 er digital og kan ses på Hillerød Kommunes Lokalplanportal. Kopier evt. sti til din browser:

 

https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/DKplan.aspx?LokalplanId=369

En PDF af lokalplan er også vedlagt som bilag, vi anbefaler at læse den digitale version, da links ikke virker i PDF'en.

 

Formålet med lokalplanen er, at give mulighed for etageboligbebyggelse på Møllestræde 4 ved Den Lowzonske gård.
Lokalplanen er udarbejdet på baggrund af en anmodning om lokalplan til etageboliger fra Frederiksborg Gruppen ApS på
vegne af ejeren af ejendommen Møllestræde 4 i Hillerød bymidte.

 

Lokalplanen muliggør omdannelse af et område med eksisterende lav erhvervsbebyggelse til ny boligbebyggelse i 4½ og
3½ etager til ca. 30 boliger. Lokalplanforslaget muliggør anvendelser til centerformål med blandet bolig og erhverv,
butikker, liberalt erhverv og serviceerhverv. Lokalplanen fastlægger boligstørrelser, adgangsveje, grøn kantzone,
stipassage gennem området og parkerings- og opholdsarealer.

https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/DKplan.aspx?LokalplanId=369


 

Det er forvaltningens vurdering, at det ikke er muligt at etablere alle parkeringspladser indenfor projektets grund i den
kompakte bymidte med bevaringsværdige bygninger. Det er samtidig et ønske, at udvikle bymidten på fodgængeres
præmisser med begrænset parkering og bilkørsel. Bygherre skal derfor indbetale til Hillerød Kommunes parkeringsfond
for de resterende p-pladser. De resterende parkeringspladser kan etableres i nærtliggende parkeringshuse udenfor
lokalplanområdet.

 

Lokalplanen skal sikre, at ny bebyggelse i sin placering og udformning fremstår i arkitektonisk sammenhæng med den
eksisterende bebyggelse indenfor lokalplanområdet og med de tilgrænsende nabobebyggelser. Lokalplanen omfatter
bestemmelser om bevaring af en fredet bygning og bevaring af pigstensbelægningen i gårdrummet.

 

Realisering af projektet forudsætter salg af ca. 100 m2 vejareal ved Markedsstræde. Herved kan der opnås et større
gårdrum og ny bebyggelse kan danne en bebygget kant og grøn kantzone mod Markedsstræde.  Økonomiudvalget
besluttede den 19. februar 2020, at nedlægge vejarealet og at sælge det kommunale vejareal til udvikler. Når lokalplanen
er endelig vedtaget, vil forvaltningen forhandle en pris for arealet og forelægge en sag til politisk behandling.

 

Forslaget har været i offentlig høring i 8 uger fra den 14. marts - 09. maj 2024. Der blev holdt borgermøde den 18. april
2024. På borgermødet omfattede drøftelserne nogen af de samme emner der fremgår af høringssvarene. Det handlede
primært om bebyggelsens højder og tæthed, arkitektur og tilpasning til de eksisterende bebyggelser, bæredygtige tiltag i
projektet, parkering, trafik og lagermulighed for de eksisterende erhverv, adgangsveje, hegning og renovation.

I høringsperioden er der indkommet 3 høringssvar til planforslaget. Høringssvarene er fra Slots– og Kulturstyrelsen samt
fra to borgere i Hillerød by. Høringssvaret fra Slots– og Kulturstyrelsens omhandler den fredede bygning Den Lowzonske
Gård. Høringssvarene fra borgerne drejer sig om bebyggelsens karakter tilpasning til de eksisterende forhold herunder
højder, skyggeforhold og arkitektur.

 

Lokalplanen foreslås ændret på baggrund af Slots– og Kulturstyrelsens bemærkninger. Slots- og Kulturstyrelsen beder
om, at Den Lowzonske Gård fremstår som fredet og at de bebyggelsesregulerende bestemmelser der omfatter Den
Lowzonske Gård tages ud af lokalplanen. Grunden til dette er, at der ikke må være tvivl om, at det er Slots- og
Kulturstyrelsen der er myndighed i forhold til tilladelser til bygningsarbejder på en fredet bygning. Både små og store
ændringer af fredede bygninger, der går ud over almindelig vedligeholdelse, kræver tilladelse fra Slots- og
Kulturstyrelsen. Lokalplanens bestemmelser om bevaring er ændret til at præcisere bevaring af den fredede bygning og
lokalplanens bestemmelser om bebyggelsens ydre fremtræden er taget ud af lokalplanen.

 

Lokalplanen er ikke ændret yderligere, idet det er forvaltningens vurdering, at lokalplanen danner rammen for, at ny
boligbebyggelse i sin placering og udformning fremstår i arkitektonisk sammenhæng med den eksisterende bebyggelse
indenfor lokalplanområdet og de tilgrænsende nabobebyggelser.

 

Det planlagte projekts arkitektur er tilpasset i forhold til proportioner, struktur, materialitet og farver. Der er søgt at
tilpasse projektet og skalere bebyggelsen til hotellet og den eksisterende lavere bebyggelse på grunden og i bymidten.
Processen har omfattet et tidligt borgermøde med alternative etagehøjder. På baggrund af borgermødet besluttede
økonomiudvalget, at muliggøre en etagehøjde på 4½ etage op mod hotellet. Der har i lokalplan processen været fokus på
at nedskalere og neddele bebyggelsens volumen og bebyggelsens udtryk. Det ligger dog i sagens natur, at en fortætning
fra den eksisterende 1 etages erhvervsbygning til ny bygning i 4½ etager giver mere skygge. Der er udarbejdet
skyggediagrammer der viser skyggerne i det lokale miljø på matriklen og de tilgrænsende nabo bebyggelser.
Skyggediagrammerne viser bl.a. at ingen af nabobygningerne mod nordøst vil ligge i konstant skygge.

 



Bebyggelsen er neddelt i 4 forskudte bygningskroppe hvor af de to kan opføres op til 4½ etage og 2 kan opføres op til 3½
etage og trappe ned i forhold til de lavere bygninger mod syd. Den Lowzonske Gård er opført i 2 etager, men fremstår pga
sin store husdybde og taghøjde som en 3 etagers bygning. Det arkitektoniske udtryk og materialevalget respekterer den
fredede gård og de omkringliggende og bevaringsværdige huse i området.Tagene er fastlagt til symmetriske saddeltage.
Facaderne omfatter en variation af frem- og tilbagerykninger med kanapper og altaner.

 

Materialitet og farver er afstemt med Den Lowzonske Gård og hotellet langs Markedsstræde. Farvesætningen med
mursten i varme, lyse sandfarvede og rødlige nuancer skal danne en kontrast til de mere kølige grå mursten på hotellet.
Bygningernes farvesætning skal have samme lyskraft og valør, så facaderækken mod Markedsstræde fremstår som en
sammenhængende flade og helhed. Nybyggeriet skal desuden fremstå med kulører, der er i harmoni med sandstensfarven
på Den Lowzonske Gård. Her vil nybyggeriets materialevirkning i blank mur danne kontrast til de glatte pudsede facader
på Den Lowzonske gård. 

 

Gårdrummet skal beplantes og den eksisterende pigstens belægning bevares.

 

Høringssvarene er samlet i et høringsnotat med forvaltningens bemærkninger, som er vedlagt som bilag.

 

Forslag til ændringer i lokalplan

På baggrund af debatten på borgermødet, og de høringssvar der er indsendt til planforslaget, anbefaler forvaltningen, at
lokalplanen vedtages med følgende rettelser og præciseringer:

 

§ 1.6 Sikre bevaringsværdier. Bestemmelsen om bevaring af bebyggelse ændres til at omfatte bevaring af fredet bygning.

§ 7.1 Facader, materialer. Ændres til kun at omfatte delområde 1. Bestemmelsen om delområde 2 udgår. Noten om
fugning udgår.
§ 7.2 Facader, sokler. Bestemmelsen om delområde 2 udgår
§ 7.3 Døre. Bestemmelsen om delområde 2 udgår. Noten om døre udgår.
§ 7.4 Vinduer. Bestemmelsen om delområde 2 udgår. Noten om vinduer udgår.
§ 7.5 Taghætter og øvrige tekniske afkast. Bestemmelsen om delområde 2 udgår.
§ 7.6. Farver. Bestemmelsen om delområde 2 udgår.
§ 7.7 Farver, træbeklædning og vinduer. Bestemmelsen om delområde 2 udgår.
§ 7.8 Skorstene. Bestemmelsen udgår.
Den tidligere bestemmelse ”§ 7.9 Tagform” ændres til ”§ 7.8 Tagform”. Bestemmelsen om delområde 2 udgår.
Den tidligere bestemmelse ”§ 7.10 Tagbeklædning” ændres til ”§ 7.9 Tagbeklædning” Bestemmelsen om delområde
2 udgår.
Den tidligere bestemmelse ”§ 7.11 Kviste og altaner i tagfladen”ændres til ”§ 7.10 Kviste og altaner i tagfladen”.
Bestemmelsen om delområde 2 udgår.
Den tidligere bestemmelse ”§ 7.12 Tagvinduer” ændres til ”§ 7.11 Tagvinduer”. Bestemmelsen om delområde 2
udgår.
Den tidligere bestemmelse ”§ 7.15 Bevaring, om og tilbygninger” ændres til ”§ 7.14 Fredning og bevaring” med
ordlyden: ”Bygningen markeret med særlig signatur på kortbilag E er fredet, hvilket betyder, at alle
bygningsarbejder, der går ud over almindelig vedligeholdelse, kræver tilladelse fra Slots- og Kulturstyrelsen.
”Pigstensbelægning markeret med særlig signatur på kortbilag E skal bevares.
Den tidligere bestemmelse ”§ 7.17 Tagrender og nedløbsrør” udgår.
§ 8.8 Belysning. Bestemmelsen om delområde 2 udgår.
Kortbilag E ændres, så den fredede bygning er markeret som bevaringsværdig og fredet bygning.
I redegørelsen slettes formuleringerne om ”affredning” på de tidligere sider 50, 67 og 74, og steder hvor
pigstensbelægning er beskrevet som fredet ændres til bevaringsværdig.
Redegørelsens afsnit ”Arkitektur og bevaring” ændres til ”Arkitektur” og redegørelsens afsnit om bevaring af den
eksisterende bebyggelse i delområde 2 udgår.
Redegørelsens afsnit ”Bevaring” ændres til ny overskriften ”Fredet og bevaringsværdig bebyggelse” og tilføjes
følgende ordlyd ”Bygningen er fredet, hvilket betyder, at alle bygningsarbejder, der går ud over almindelig



vedligeholdelse, kræver tilladelse fra Slots- og Kulturstyrelsen.”

 

Derudover har forvaltningen foretaget mindre redaktionelle rettelser.

Retsgrundlag

Planlovens kapitel 5.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Høringsnotat

Lokalplan 456 for Lowzons Have - endelig

Afbud Morten Bille



Punkt 25: HGI Selvforvaltningsaftale - beslutning vedr. afsnit om udlån

24/9295

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet at godkende nyt
afsnit om udlån i HGI Selvforvaltningsaftale vedr. Hillerød Stadion.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 08-10-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

Sagsfremstilling

Hillerød Stadion har modtaget en henvendelse fra en privat virksomhed, der søger om leje af en del af stadions udeområde
i indeværende år.

Tidligere har det været praksis, at der udlejes til denne type aktiviteter, da udlejningen indebærer en lejeindtægt, der er
nødvendig for HGI selvforvaltning, da udgifterne til vedligehold og indkøb af materiel og inventar generelt overstiger det
kommunale selvforvaltningsbidrag.

 

Da det ikke eksplicit fremgår af den nuværende selvforvaltningsaftale, at det er muligt for HGI Selvforvaltning selv at
udleje til private og beholde indtægterne herfra til vedligehold/inventar til stadion, fremlægges der her et forslag til et
afsnit i selvforvaltningsaftalen, der muliggør dette.

 

Forvaltningen arbejder med at revidere den samlede Selvforvaltningsaftale vedr. Hillerød Stadion, herunder rammerne for
udlån af stadionfaciliteterne til øvrige brugere. Forvaltningen vil fremlægge en samlet aftale til godkendelse ultimo 2024,
gældende fra 2025 og frem.

 

Det foreslås, at afsnittet der fremlægges i sagen her, vil være gældende som erstatning for det nuværende afsnit 4 i den
gældende aftale i den resterende del af 2024.

 

I den nuværende aftale står der i §4 - udlån:

 

”HGI ansætter og aflønner det fornødne personale til drift og vedligehold af stadion, indvendig rengøring i bygningerne,
bogholderi m.v. Det er ligeledes HGI, der foretager afskedigelser, og således varetager alle arbejdergiverforpligtigelser i
h.t. gældende regler og aftaler.

 



HGI har retten til at disponere over inspektørboligen, Selskovvej 76. Såfremt HGI ønsker at benytte boligen til andre
formål end beboelse, kan dette kun ske efter beslutning i Hillerød Byråd.

 

I den udstrækning der i øvrigt er foreneligt med primærbrugerne anvendelse af baner, anlæg og omklædningsfaciliteter,
skal disse, herunder klublokaler om omklædningsfaciliteter, stilles til rådighed for andre brugere i henhold til
Folkeoplysningslovens regler.

 

Der kan ikke kræves omkostningsgodtgørelse af brugere omfattet af Folkeoplysningsloven. Såfremt der gives afslag på en
ansøgning om brug af Hillerød Stadion, skal det i afslaget fremgå at afgørelsen kan indankes til Hillerød Kommune til
afklaring i samråd mellem Folkeoplysningsudvalget og Fritids- og Kulturudvalget.

Kopi af afslaget fremsendes til Kultur og Unge.

 

Der kan kræves omkostningsgodtgørelse af andre brugere (ikke omfattet af Folkeoplysningsloven) for brug af Hillerød
Stadions faciliteter. Se bilag 6.”

 

Oplæg til nyt afsnit §4 - udlån:

 

I den udstrækning det er foreneligt med primærbrugernes anvendelse af baner, klublokaler, anlæg og
omklædningsfaciliteter, skal stadions faciliteter stilles til rådighed for lokale folkeoplysende foreninger, øvrige foreninger,
organisationer og kommunale institutioner til almennyttige formål.

 

Faciliteterne kan også lejes ud til andre formål. Dog kun i den udstrækning, at:

 

det er foreneligt med primærbrugernes anvendelse af stadionfaciliteterne
de faciliteter der udlejes kan betragtes som overskudskapacitet i det pågældende tidsrum
udlejningsprisen er på markedsvilkår.

 

HGI Selvforvaltning kan beholde lejeindtægten, der udelukkende kan anvendes til indkøb af materiel og inventar til brug i
klubhuset og Det Røde Hus. HGI Selvforvaltning kan maksimalt tjene 150.000 kr. årligt på denne form for udlejning.

 

Al anvendelse af Hillerød Stadions faciliteter koordineres af HGI Selvforvaltnings ledelse og al brug af anlægget sker
efter ansøgning. HGI Selvforvaltning fastlægger ligeledes fordelingen af tider til baner og klubhus.

 

Jf. Hillerød Kommunes forskrifter for afholdelse af udendørs musikarrangementer kan der på Hillerød Stadion max.
holdes 4 store arrangementer pr. år og 36 mindre arrangementer pr. år.

 

Vilkår for benyttelsen af stadion for alle eksterne parter:

Der skal ansøges om benyttelse minimum 4 uger før afvikling af arrangement
Der kan højst ansøges om arrangementer 1 år fra ansøgningsdatoen



Al forplejning i klubhus skal aftales med HGI Selvforvaltning, der har retten til at sælge mad og drikkevarer på
stadionområdet (rammer vedr. forpagtningsmuligheder mv. er beskrevet i gældende aftale)
Ved samtlige udendørsarrangementer på Hillerød Stadion, skal Hillerød Kommunes Forskrift for Udendørs
Musikarrangementer overholdes. Herunder grænseværdierne for støj.
Forskriften definerer rammerne for udendørs musikarrangementer med forstærket lyd. På stadion kan der afholdes
andre typer af arrangementer/aktiviteter, som ikke i udgangspunktet er defineret som musikarrangementer efter
forskriften, men som stadig er arrangementer med forstærket lyd/meget støj/gene for naboerne. Disse
arrangementer/aktiviteter skal også overholde retningslinjerne i forskriften.
Derudover er der en række rammer og vilkår som de eksterne parter skal overholde i forbindelse med større
støjskabende arrangementer/aktiviteter - med mindre andet er aftalt og godkendt af Hillerød Kommune. Disse er
beskrevet i bilag XX.
HGI Selvforvaltning er ansvarlig for at sikre, at de eksterne parter har kendskab til vilkårene for benyttelsen mhb
på, at de gældende regler overholdes. Dette gælder også såfremt de eksterne parter indgår aftale med 3. part.
Derfor skal HGI Selvforvaltning sikre, at der indgås en skriftlig aftale mellem partnerne vedr. vilkårene for
benyttelsen af faciliteterne, hvoraf rammer beskrevet i bilag XX fremgår. Af den skriftlige aftale skal HGI
Selvforvaltning ligeledes gøre opmærksom på, at de eksterne parter har pligt til at indhente de nødvendige
tilladelser fra diverse myndigheder i forbindelse med arrangementet.

 

Såfremt vilkår og rammer ikke overholdes, kan HGI Selvforvaltning beslutte ikke at udleje/udlåne faciliteterne til den
pågældende part igen.

 

Gebyr for udlån:

Der kan som udgangspunkt ikke kræves leje af brugere omfattet af Folkeoplysningsloven. Dog kan der ved behov
kræves et rengørings- og slidtagegebyr (eksempelvis ved tilbagevendende aktiviteter med et stort antal brugere).
HGI Selvforvaltning kan opkræve omkostningsgodtgørelse af andre foreninger (ikke omfattet af
Folkeoplysningsloven) organisationer og kommunale institutioner for brug af Hillerød Stadions faciliteter. I den
forbindelse må HGI udelukkende opkræve de omkostninger, der er forbundet med brugen af lokalerne/området.
HGI Selvforvaltning skal opkræve leje for private parter svarende til markedsprisen.
Niveauet for omkostningsgodtgørelsen og udlejning fremgår af bilag XX.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

130489-14 Underskrevet selvforvaltningsaftale med bilag - Hillerød Stadion (003)

Afbud Morten Bille



Punkt 26: FrederiksborgCenterfonden (FBC) - 2. økonomiske
kvartalsrapport 2024

23/10036

Indstilling

Direktionen indstiller til Idræt og Sundhedsudvalget at indstille til økonomiudvalget at tage økonomisk kvartalsrapport fra
Frederiksborgcenterfonden til efterretning.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 08-10-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Økonomiudvalget godkendte indstillingen.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

Sagsfremstilling

Sagen fremlægges på baggrund af beslutning i økonomiudvalget den 19. april 2023 om at:

 

”Frederiksborgcenterets økonomiske kvartalsrapporter fremlægges til økonomiudvalget og Idræt og Sundhedsudvalget
med bestyrelsens vurdering af forretningens fremdrift, soliditet og risiko.”

 

Forvaltningen har fra Fonden for FrederiksborgCentret (FBC) d. 26. august 2024 modtaget følgende dokumenter (vedlagt
som bilag):

FrederiksborgCenterfonden (FBC) 2. økonomiske kvartalsrapport 2024
Kommentarer til 2. kvartalsrapport 2024 fra FBC.

 

Vedr. fremdrift

Fonden beskriver vedr. fremdrift at:

”Drift og lejebetaling fra Hillerød Kommune, er som forventet og aftalt.

Vedr. fondens egen aktivitetsbaserede andel af omsætningen:

Udstillinger og Arrangementer, forventes på nuværende tidspunkt af ramme budget
Udlejning mødelokaler / festsal, forventes ikke at helt at nå budgettet, Horten rapporten udfordrer mulighederne og
vi mærker en faldende efterspørgsel på mødelokaler, bl.a. pga. af faciliteter og inventar ikke er tidssvarende.
Forventninger nedjusteres i forhold til budget som var på 1,2 mio.kr og vi ser ind i 0,9-1,0 mio.kr
Udlejning er værelser, er hårdt ramt af opsigelsen / udlejningstop. Vi ser på forskellige muligheder for udlejning. Vi
forventer en lille negativ afvigelse på 0,4 mio.kr. (Opdatering ultimo august: Kommunen har besluttet at leje
vandrehjem året ud, hvilket stort set udligner forventningerne hvorved den negative afvigelse bliver udlignet)
Partnerskaber indikerer at vi kommer ud lidt bedre end forventet

Køkkenet, der forventes et negativt resultat omkring 0,4 -1,4 mio.kr – mod forventet 0,00



De samlet omkostninger for Royal Stage forventes af være påvirket af bl.a. øget udgifter til lønninger som følge af
efterslæb på overenskomsten, samt øget finansielle omkostninger der skyldes større gældsoptagelse og højere udnyttelse
af kassekredit

Som følge af ovenstående, ser vi ind i et resultat for Royal Stage, som på nuværende tidspunkt forventes at ramme
omkring -6,0 mio.kr”.

Fonden for FrederiksborgCentret oplyser, at der var budgetteret med et underskud på -2,0 mio. kr. I forecastet er det
justeret til - 6,0 mio. kr. - Altså en afvigelse på 4.0 mio. kr. som forklares ved følgende årsager:

1. Udgifter til løn, som følge af overenskomst, forventes at stige med 1,6 mio. kr.
2. Renteudgifter stiger med 2,0 mio. kr.
3. Implementering af tidssvarende IT forventes at koste 400 t. kr. mere end budgetteret.

 

Vedr. soliditet

Fonden skriver at ”Soliditeten udgør efter 4 kvartal 2023 18,1% (Egenkapital X 100 / aktiver)”

 

Vedr. risiko

Fonden vurderer i forhold til risiko at:

”De 2 største risici er den fortsatte udviklingen i salget og i likviditeten

Salget:

Pga. af Horten rapporten, vil salget være udfordret på de dele som er omfattet af begrænsningen, ligeledes skal der
findes en bæredygtig model for at udleje lokalerne.
Lokalerne. Der er igangsat en ejendomsmægler vurdering af potentialet
Horten rapporten: Endelig konklusion og plan er under udarbejdelse og forventes færdig i efteråret 2024

 

Likviditeten:

Som følge af stigende renter og energi omkostninger, samt begrænsninger i de aktiviteter som Fonden må drive, er
likviditeten stadigvæk væsentligt udfordret. Der arbejdes i øjeblikket på en 2030 plan, for at finde en holdbar
løsning”.

 

Forvaltningen vurderer på det foreliggende grundlag, at en genopretning kræver et fortsat stærkt ledelsesmæssigt fokus i
FBC ift. at finde nye veje til indtjening og til arbejdet med at skabe balance i øvrigt.

 

FBC fremlægger en handleplan for genopretning af centrets økonomi for økonomiudvalget i november eller december
2024.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Frederiksborgcenterfonden (FBC)_2. økonomiske kvartalsrapport_2024



Kommentarer til 2. økonomiske kvartalsrapport_2024_FBC

Afbud Morten Bille



Punkt 27: Ny spildevandsplan - Hillerød Forsynings forslag til
separatkloakering

24/3984

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at indstille til økonomiudvalget at indstille til byrådet, at Hillerød
Forsynings forslag til områder med indsats med separatkloakering indarbejdes i udkast til kommende spildevandsplan.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 08-10-2024

Udvalget indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet at beslutte følgende:

For at adressere den usikkerhed som obligatorisk separering af spildevand kan have for berørte borgere.

Administrationsgrundlaget for dispensationsmuligheder og den varslede lånemulighed hos Hillerød Forsyning skal
afklares samtidig med, at der arbejdes videre med indsatsområder. Indsatsområder skal fortsat prioriteres ift.
miljøkonsekvenser og klimasikringshensyn.

 

Udvalget beder om at få forelagt sag med kommunikationsplan for udrulningen af spildevandsplanen.

 

Bilaget ”Kloakoplande" (dokument nr. 108762/24) blev sendt til udvalget forud for mødet. Bilaget er vedhæftet referatet.

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Økonomiudvalget indstiller til byrådet at beslutte følgende:

For at adressere den usikkerhed som obligatorisk separering af spildevand kan have for berørte borgere bør
administrationsgrundlag for dispensationsmuligheder og den varslede lånemulighed hos Hillerød Forsyning afklares
samtidig med, at der arbejdes videre med indsatsområder. Indsatsområder skal fortsat prioriteres ift. miljøkonsekvenser og
klimasikringshensyn.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

 

Sagsfremstilling

Baggrund

Proces for udarbejdelse af ny spildevandsplan blev besluttet af Natur, Miljø og Klimaudvalget på mødet 30. april 2024.
Denne sag forelægger Hillerød Forsynings forslag til prioritering af områder, hvor der først skal ske en indsats i form af
separatkloakering.

 

Spildevandsplanen fastlægger serviceniveauet for kloakforsyningen og sikrer, at bortskaffelse af spildevand kan ske inden
for vandområdeplanens krav til beskyttelse af vandløb, søer og havområder. Kommunen skal jf. loven forhandle forslag til
spildevandsplan med forsyningen. Det er forsyningen, som tilrettelægger de tekniske løsninger. Byrådet har i april 2023
besluttet metode for udvælgelse og prioritering af de områder, hvor der skal ske en indsats for at nedbringe overløb fra
kloakken til vandmiljøet. Med afsæt i denne metode og i kombination med forsyningens viden om og beregninger af
spildevandets strømning og rensning i kloakker forelægger forsyningen deres forslag.



 

Prioritering

Spildevandsplanen skal indeholde prioritering af kloakerede områder i de eksisterende byer, hvor der skal ske en indsats
for at reducere mængden og hyppigheden af udledning af opblandet spildevand og regnvand til vandmiljøet. Det er
forsyningen, der tilrettelægger den konkrete indsats mod overløb; det kan ske via separering eller andre metoder.
Indsatserne vil skulle ske over en lang årrække, for at udgifterne kan afholdes inden for de økonomiske krav til Hillerød
Forsyning fra Vandsektortilsynet, som er en del af Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen.

 

I den kommende spildevandsplan foreslår forsyningen 3 områder til indsats med separatkloakering:

Del af midtbyen
Del af Rønnevang
Del af Skævinge

 

Afgrænsningen af områdernes ses i bilag. Den resterende del af de fælleskloakerede områder i Hillerød by, som endnu
ikke prioriteret fremgår af bilag. Eventuelle kommende indsatser i de resterende fælleskloakerede områder vil blive
besluttet løbende via spildevandsplaner og spildevandsplantillæg i de kommende årtier. Fælleskloakerede områder kan ses
på kommunens digitale kort.

 

Berørte grundejere

Princippet for separatkloakeringsprojekterne vil være, at det er obligatorisk for grundejere at adskille regn- og spildevand
på egen grund og koble rørledninger til kloak i skel mod offentlig vej. Byrådet har besluttet, at der skal være mulighed for
dispensation i særlige tilfælde. Desuden er det besluttet, at både kommunen og forsyningen vil tilbyde muligheder for lån
samt at der skal være en passende frist for separering på privat grund.

 

Høring, information og dialog:

Kommunen sender udkast til spildevandsplan i 8 ugers høring i foråret 2025.
Høringssvar vil blive behandlet af byrådet ifm. den endelige behandling af spildevandsplanen i sommeren 2025.
På forsyningens hjemmeside kan grundejerne følge proces og fremdriften for dialogmøder, projektering og
gennemførelse af separatkloakeringsprojekter i de respektive områder.
Forsyningen vil invitere til dialog ifm. undersøgelser og projektering på de veje, som skal separatkloakeres.
Grundejerne kan indgå aftaler med forsyningen om tidspunkt og placering for tilkobling af regn- og spildevand fra
egen grund.
Grundejerne kan søge dispensation fra krav om separatkloakering i særlige tilfælde.
Kommunen varsler påbud til de grundejere, som ikke indgår frivillige aftaler og som ikke har fået dispensation.
Grundejeren vil blive partshørt om varslet. Høringssvar indgår ifm. stillingtagen til påbud.
Kommunen udsteder eventuelt endeligt påbud med en given frist for efterkommelse.

 

Tidligere politiske beslutninger:

Byrådet har i november 2023 truffet en række principielle beslutninger om grundlaget for udarbejdelse af ny
spildevandsplan; herunder principper for ny spildevandsplan. Lånemulighed vedr separatkloakering hos Hillerød
Kommune er vedtaget af byrådet 29. november 2023. Hillerød Forsyning er i gang med overvejelser om lånemulighed
hos Hillerød Forsyning. Byrådet vil blive orienteret herom, når afklaring foreligger.

Administrationsgrundlag for dispensationer vil blive forelagt byrådet ifm. vedtagelse af spildevandsplanen vedr. frist for
eventuelle påbud har byrådet besluttet:

at der i nye indsatsområder i den kommende spildevandsplan fastlægges en tidshorisont på 5 år fra første
orientering til påbudsfrist for separatkloakering



at der i eksisterende/igangværende projekter fastsættes en 5 års frist fra vedtagelsen af kommende spildevandsplan
til påbudsfrist for separatkloakering
at der i forbindelse med udarbejdelse af spildevandsplanen undersøges muligheden for en evt. kortere tidshorisont
ift. påbudsfrist for separatkloakering.

 

Forvaltningens vurdering:

I spildevandsplanen fastlægger kommunen serviceniveauet for kloakforsyningen:

kloakerede områder og ukloakerede områder
oversvømmelseshyppighed – hvor tit er der vand på terræn
overløbsmængder – hvor ofte og hvor meget udrenset spildevand løber til vandløb og søer.

 

Det er forsyningen, der tilrettelægger og driver en effektiv kloakforsyning ud fra det vedtagne serviceniveau. Jf.
Spildevandsbekendtgørelse skal kommunen forhandle med spildevandsselskabet om indsatser i spildevandsplanen.

 

Projekter, som er udført på baggrund af det hidtidige princip om frivillig separatkloakering, er i gang i dele af midtbyen
og Rønnevang. I Skævinge er et område med projekt udført efter samme princip. I disse projekter har ganske få
grundejerne separeret på egen ejendom. For at få fuldt udbytte af separatkloakeringen i disse områder anbefaler
forvaltningen, at disse områder kommer med i den kommende spildevandsplan efter princippet om obligatorisk
tilslutning.

 

Kommende proces

På baggrund af Hillerød Forsynings forslag til prioritering, vil forvaltningen udarbejde udkast til spildevandsplan, som
forelægges byrådet i begyndelsen af 2025. Udkast til spildevandsplan skal i høring i 8 uger. Byrådets endelige behandling
af spildevandsplanen forventes i sommeren 2025, hvor byrådet også vil tage stilling til et administrationsgrundlag for
dispensationer.

Retsgrundlag

Spildevandsbekendtgørelsen, BEK nr. 532 af 37. maj 2024.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Resultat af metode for udvælgelse af områder til indsats - Hillerød Forsyning

Resultat af metode for prioritering af områder til separatkloakering - Hillerød Forsyning

Kloakoplande

Afbud Morten Bille



Punkt 28: Tillæg 3 til Vandforsyningsplan 2015-2027 - vedtagelse

23/3332

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at indstille til økonomiudvalget at indstille til byrådet, at:

1. Tillæg 3 til Vandforsyningsplan 2015-2027 vedtages endeligt med de i sagsfremstillingen foreslåede ændringer
2. Høringssvarene besvares i henhold til høringsnotatet.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 08-10-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Udvalget beder om en sag om drikkevandsforsyningen og evt. afledte budgetønsker.

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

Sagsfremstilling

Sagen forelægges Natur, Miljø og Klimaudvalget, økonomiudvalget samt byrådet mhp. at træffe beslutning om tillæg 3 til
Vandforsyningsplan 2015-2027. Høringsnotat er vedlagt som bilag 1. Titlen på ’Tillæg 3 til Vandforsyningsplan 2015-
2027’ er: Hillerød Vand A/S – Fremtidige forsyningsstruktur og øget vandprognose. Tillægget ses i bilag 2.

 

Tillægget skaber de planmæssige rammer for forsyning med drikkevand i Hillerød Vand A/S forsyningsområder. Med
tillægget konkretiserer byrådet en række mål og handlinger for et øget forventet drikkevandsbehov i fremtiden så Hillerød
Vand A/S kan leve op til de overordnede målsætninger i Hillerød Kommunes Vandforsyningsplan 2015-2027. Tillægget
skal samtidig tjene til, at Vandsektortilsynet kan lade Hillerød Vand A/S få tillæg til sine økonomiske rammer.

 

Den 26. juni 2024 besluttede byrådet at sende forslag til tillæg 3 til Vandforsyningsplan 2015-2027 i 4 ugers høring.
Tillægget var i høring fra 5. juli til 2. august 2024. Der er indkommet seks høringssvar. Alle høringssvar kan ses i
høringsnotatet som er vedlagt i bilag 1. Alle høringssvar er desuden resumeret og vurderet i bilag 1.

 

Et høringssvar har angivet anledning til ændringsforslag. Der er kun tale om reducering af tekst og fjernelse af en figur.
Forvaltningen anbefaler, at vandforsyningsplantillægget vedtages med følgende redaktionelle ændring til afsnit 3.3.1:

 

”For at kunne importere drikkevand, så har Hillerød Vand A/S indgået en såkaldt 3-parts-hensigtserklæring med
forsyningsselskaberne HOFOR og Novafos. Den går ud på at Novafos leverer en mængde drikkevand til HOFOR via
Tinghøj Vandreservoir, hvorefter denne vandmængde leveres fra HOFOR til Hillerød Vand A/S via den eksisterende
nødforbindelsesledning fra Værket ved Slangerup kaldet Slangerup Ledningen. Principskitse ses på figur 3.2”.

Foreslås ændret til:



”For at kunne importere drikkevand, så har Hillerød Vand A/S indgået en såkaldt 3-parts-hensigtserklæring med
forsyningsselskaberne HOFOR og Novafos.”

 

Høringssvar, der ikke har givet anledning til ændringsforslag, handler om bæredygtig drikkevandsforsyning,
vandbesparelser, genanvendelse, PFAS-holdige pesticider, grundvandsparker m. fl. Se bilag 1. Nogle høringssvar ønsker
at få ændret andre allerede vedtagne kommunale planer, hvilket tillægget ikke kan. Andre adresserer et ønske om en
overordnet strategi, som kan føre til en bæredygtig udnyttelse af vore grundvandsressourcer eksempelvis ved
genanvendelse af drikkevand. I forhold til blandt andet fremstilling af lægemidler betyder statslige regler, at der stilles
krav om drikkevandskvalitet og det har hidtil været vanskeligt at anvende andet end grundvand. Dette har Hillerød
Kommune sammen med interessenter taget op med lovgiverne. Og de statslige regler er for nyligt ændret, så der udover
grundvand åbnes op for anvendelse af overfladevand og havvand. Andre finder det kortsigtet at importere drikkevand fra
Sjælsø Vandværk i Rudersdal Kommune. Import og eksport af drikkevand mellem kommuner er helt sædvanlig praksis.
HOFOR eksporterer også grundvand oppumpet i Hillerød Kommune til forsyning af borgere i Storkøbenhavn med
drikkevand. Midlertidig import er drikkevand er fremhævet som nødvendig i Strategi for fysisk planlægning fra 2023.

 

Et par høringssvar sætter fokus på at beskytte grundvandet bedre, eks. i forhold til pesticider. Der opfordres til allerede nu
til at begynde arbejdet med etablering af ”Hillerød Grundvandsparker”, hvor der ikke må anvendes pesticider, og som
dækker de grundvandsdannende områder. Grundvandsbeskyttelse er vigtig. Opgaven sker i kommunens indsatsplaner for
grundvandsbeskyttelser og er ikke en del af tillæg 3. I Hillerød Kommune er opgaven med at udarbejde indsatsplaner
afsluttet og der er taget stilling til beskyttelsen i de grundvandsdannende oplande, der aktuelt kendes. Der er ingen ny
viden at begynde arbejdet med grundparker på. For at målrette virkemidlet, så foreslås det, at arbejdet med
grundvandsparker først besluttes, når der modtages ny viden fra Staten eller hvis opgaven konkretiseres på anden måde,
eks. i aftalen om et grønt Danmark.

 

Godkender byrådet tillæg 3 til Vandforsyningsplan 2015-2027, vil tillægget blive offentliggjort. Tillægget kan ikke
påklages.

 

Hillerød Vand A/S arbejder på estimat over udgifter forbundet med tillæg 3 til Vandforsyningsplan 2015-2027. Der er
endnu ikke fuldt overblik over nødvendige investeringer ligesom prisudvikling i entreprenørbranchen har stor indflydelse.
Nuværende skøn for takstforhøjelse på ca. 6-8 kr. excl. moms pr. m³ vil således forventeligt blive justeret ifm. kommende
budget for Hillerød Forsyning. For en husstand med et forbrug på 100 m3 drikkevand vil takstforøgelsen betyde en
merudgift på cirka 1000 kr. inkl. moms om året i forhold til prisen i dag som er ca. 2665 kr. inkl. moms og afgift.  De
økonomiske konsekvenser for selskabet, vandtaksten og storkunder kvalificeres løbende af Hillerød Vand A/S i takt med
at udbygningsplanerne realiseres.

 

Som tidligere oplyst vil implementering af tillæg 3 til vandforsyningsplanen giver en del afledt myndighedsarbejde hos
Hillerød Kommune. Særligt fremhæves at nye kildepladser kræver omfattende sagsbehandling med miljøvurdering af
påvirkninger af grundvand, vandløb, søer, og naturområder. Erfaringen fra undersøgelserne fra Freerslev viser, at det vil
koste ca. 1 mio. kr. til kommunens ressourceforbrug i forbindelse med miljøvurderingen, herunder ekstern rådgivning.
Dette kan ikke umiddelbart kan rummes inden for nuværende budget. Forvaltningen vender tilbage til udvalget med
budgetønske til dette.

Retsgrundlag

Vandforsyningslovens § 14, stk. 2.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Bilag 1 Høringsnotat for tillæg 3 til vandforsyningsplan 2015-2027



Bilag 2 Tillæg 3 til vandforsyningsplan 2015-2027

Afbud Morten Bille



Punkt 29: Principper for økonomistyring, ajourføring

24/2910

Indstilling

Direktionen indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet, at godkende den ajourførte udgave af Principper for
økonomistyring.

 

Beslutning i økonomiudvalget den 21-08-2024

Økonomiudvalget sender principper for økonomistyring til udtalelse i udvalget for Natur, Miljø og Klima med henblik på
at drøfte og evt. anbefale perspektiver på bæredygtighed. Økonomiudvalget behandler sagen igen herefter.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 08-10-2024

Udvalget anbefaler økonomiudvalget at godkende principper for økonomistyring og sende dem videre til byrådet.

 

Udvalget ønsker at arbejde videre med principper for økonomistyring i 1. halvår af 2025 for at give
bæredygtighedsperspektiver til blandt andet retningslinjer for indkøb af tjenesteydelser (11.1) og retningslinjer for
overskydende effekter (11.2).

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er, at byrådet godkender en ajourført udgave af Principper for økonomistyring.

 

Ud over en række redaktionelle ændringer vedrører de væsentligste ændringer følgende:

 

At godkendelsesreglerne for faktura er tilpasset i forhold til, at faktura nu kan betales af robotter og Letbetaling. Det
indebærer, at faktura op til 5.000 kroner betalt af enten en person, robot eller Letbetaling blot – ud over
varemodtagelse mv - skal kontrolleres for korrekt kontering.
At såfremt en afdeling ønsker at en robot skal kunne bogføre, så skal Økonomi orienteres herom Det er i regelsættet
en hovedregel at robotter kun kan håndtere regninger under 5.000 kr.
At når kommunen foretager opkrævninger, så skal det ske i et af vores elektroniske systemer. Dette er for at sikre, at
der bliver fulgt op på manglende betalinger.
At tidsfristen for afdelingernes aflevering af afstemninger af kasse- bank og mellemregningskonti per 30. juni er
ændret fra den 31. juli til den 31. august. Ændringen tager hermed højde for sommerferien.
At i tilfælde af at et projekt med ekstern finansiering er delt mellem flere afdelinger, så skal der foretages en
konkret vurdering af en række punkter, inden projektets start som for eksempel: Ansvarlig afdeling, angivelse af
projektleder og bogføringsansvarlig, stillingtagen til placering af ansvar for udarbejdelse af regnskabet til
tilskudsgiver, samt ansvarlig for bestilling.
At retningslinjerne om genbrug og salg af overskydende effekter er tilrettet efter nuværende forhold. Blandt andet
er Lauritz.com slettet som eksempel på auktionshus, og proceduren omkring afhentning til Genbrugshus er ændret.



Retsgrundlag

Lov om kommuners styrelse §42, styk 7.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Principper for økonomistyring 2024

Afbud Morten Bille



Punkt 30: Ansøgning om sampasning i HFO1 Hillerød Vest Skolen
(Alsønderup og Ålholm)

23/11399

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet:

1. at godkende Hillerød Vest Skolens ansøgning om samlet børnepasning i ferieperioder for at give kvalitet i det
pædagogiske tilbud for de fremmødte børn samt optimere forbrug og ferieafvikling i HFO1 på Hillerød Vest Skolen
(Alsønderup og Ålholm)

2. at bemyndige forvaltningen til at indføre fælles åbning på skolefridage i HFO1 Hillerød Vest Skolen i
”Budgetgrundlag for Hillerød Kommunes Fritidsordninger” og i bilag til vedtægt for styrelse af Hillerød
Kommunes skolevæsen.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 09-10-2024

Udvalget godkendte indstillingens punkt 1, men således at der i første omgang bliver givet dispensation frem til den 1.
oktober 2025, hvorefter udvalget på baggrund af erfaringerne vil tage stilling til, om ordningen skal gøres permanent.
Dette også i lyset af de justeringer, der er på vej omkring HFO-området.

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

Sagsfremstilling

Sagens baggrund

Afdelingerne i Hillerød Vest Skolens fritidsordning (HFO) har igennem længere tid været præget af få fremmødte børn i
udvalgte perioder af skoleferier. Skolens ledelse har vurderet at personalenormeringen til HFO1 med relativt få indmeldte
børn er lille og sårbar set i forhold til at holde fuld åbningstid i de to afdelinger på skolefridage. Der var i 2022 et
betydeligt merforbrug på løn, hvilket væsentligst skyldtes overforbrug af personaletimer.

 

På den baggrund ansøgte skolens ledelse om Børn, Familie og Ungeudvalget om fælles åben HFO1 på skolefridage, altid
det samme sted, som dækkes af medarbejdere fra de to afdelinger Ålholm og Alsønderup. Børn, Familie og Ungeudvalget
besluttede den 8. november 2023 at udskyde ansøgningen om sampasning i HFO1 Hillerød Vest Skolen (Alsønderup og
Ålholm) til 2024. Skolens ansøgning er vedhæftet som bilag 1, og sagsfremstillingen fra november er vedhæftet som bilag
2.

 

Udvalgsformanden har efterfølgende efterspurgt uddybende oplysninger om fremmødte børn i ferier og økonomi, og
denne sag indeholder derfor supplerende oplysninger for 2024.

 

Indmeldte og fremmødte børn

I HFO1 i Alsønderup er der pr. august 2024 indskrevet 53 børn, og i HFO1 Ålholm er der indskrevet 263 børn.

 



Der er ikke lavet eksakte opgørelser over det gennemsnitlige antal af fremmødte børn i HFO1.

I Alsønderup møder de fleste børn frem på skoledage, dvs. 46-50 børn. I uge 28 og 31 (uge 29 og 30 er lukkeuger) mødte
15-25 børn frem i 2024 inkl. børn fra tidlig HFO. På alle andre skolefridage og ferier møder omkring 15 børn frem.

I Ålholm mødte ca. 90 børn frem i uge 28 og ca. 50 børn i uge 31 i 2024. På andre skolefridage og i ferier møder mellem
120 og 65 børn, alt efter hvilken ferie der er tale om.

 

Økonomiske forhold

Hillerød Kommunes samlede budget til HFO1 inklusive tidlig-HFO er pr. august 2024 42.285.038 kr. Det samlede budget
i HFO1 Hillerød Vest Skolen er 8.029.455 kr.

 

I HFO1 Alsønderup er der følgende personalebemanding, svarende til i alt 3 stillinger:

2 pædagoger på 35 timer om ugen (en teamkoordinator og en pædagog med opgaver i skole og HFO)
3 medarbejdere i fleksjob (ansat på henholdsvis 5, 9 og 10 timer om ugen)
1 pædagogmedhjælper på 20 timer om ugen
 

Dette svarer til normeringen. Men i skoleferieperioder er det en udfordring at sikre driften i HFO i udvidet åbningstid,
som er på 52,5 timer om ugen. Pædagoger i HFO’er er typisk kombinationsansatte på en skole som dels pædagog i HFO-
tiden og delt skolepædagog i undervisningstiden på skoledage. Vi tilstræber, at skolepædagogerne afholder mest mulig
ferie i elevernes ferier, så de kan indgå i de fleste skoledage. Det betyder imidlertid som nævnt, at det er en udfordring at
sikre driften i HFO på skolefridage / ferier. Ferieafviklingen for pædagoger planlægges altid, så der er kendte voksne til
stede også i ferier.

 

Eksempel: I sommerferieugerne 2024 blev der brugt ca. kr. 33.000 kr. i vikarudgifter i HFO1 Alsønderup. I vinterferien
og påskeferien var forbruget samlet set på ca. kr. 15.000. kr. Juleferien i 2023 krævede ca. 9.000 kr. i vikarudgifter. I alt er
udgiften på ca. kr. 57.000 om året.

 

Brug af vikarer i HFO1 i ferieperioder har ikke kun økonomiske konsekvenser. Kvaliteten af aktivitetstilbuddet bliver
også påvirket. Jo færre voksne der er til stede, jo færre aktiviteter bliver børnene tilbudt. Desuden er det svært at finde og
fastholde vikarer, som kun kan få timer i skoleferieperioder.

Retsgrundlag

Folkeskoleloven § 40, stk. 2.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Ansøgning fra Hillerød Vest Skolen

Dagsordenspunkt fra møde den 08-11-2023 i Børn, Familie og Ungeudvalget

Afbud Morten Bille



Punkt 31: Danmarkskortet over omgørelsesprocenter på socialområdet 2023
- efter høring

24/8191

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget og Omsorg og Livskraftsudvalget indstiller til økonomiudvalget
at indstille til byrådet at:

1. tage orienteringen om ”Danmarkskort over omgørelsesprocenter på socialområdet i 2023” til efterretning.
2. beslutte, at kommunen ikke skal udarbejde en handleplan til styrkelse af den juridiske kvalitet i kommunens

sagsbehandling på baggrund af ”Danmarkskort over omgørelsesprocenter på socialområdet i 2023”.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 09-10-2024

Udvalget godkendte indstillingen og ønsker at følge udviklingen og den læring, der udledes deraf.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 09-10-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Fraværende: Thomas Brücker (A)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

Sagsfremstilling

Jf. retssikkerhedsloven skal byrådet behandle Danmarkskortet. Byrådet skal i forbindelse med behandlingen også tage
stilling til, hvorvidt der er behov for at udarbejde en handlingsplan til styrkelse af den juridiske kvalitet i kommunens
sagsbehandling. Forvaltningens vurdering af behovet for en handleplan kan læses sidst i sagsfremstillingen.

 

Handicaprådet, Seniorrådet og Udsatterådet har afgivet høringssvar (bilag) og uddrag fra rådenes høringssvar kan læses
sidst i sagsfremstillingen.

 

Danmarkskort 2023

Når en borger klager over en kommunal afgørelse, er det Ankestyrelsen, der behandler klagen. Hvert år udgiver
Ankestyrelsen et kommuneopdelt Danmarkskort med statistik over klager til Ankestyrelsen over en kommunal afgørelse
på det sociale område. Kortet viser i procent det antal afgørelser, der er blevet omgjort af Ankestyrelsen.

 

I 2023 har Ankestyrelsen i alt behandlet 86 afgørelser (79 i 2022) på hele socialområdet i Hillerød Kommune, og heraf
blev 32 afgørelser (35 i 2022) omgjort (enten ændret/ophævet eller hjemvist til ny behandling), hvilket svarer til en
omgørelsesprocent på 37 % (44 % i 2022). Omgørelsesprocenten er på samme niveau som på landsplan.

 



Omgørelsesprocenten er 7 procentpoint lavere end i 2022. Omgørelsesprocenten dækker over 32 omgjorte afgørelser,
hvor af kun 5 er afgørelser, der er blevet ændret. De øvrige omgjorte afgørelser er hjemvisninger, som dækker over, at
Ankestyrelsen vurderer, at der er en eller flere mangler i sagsbehandling.

 

Omgørelsesprocenterne angiver antallet af afgørelser, som Ankestyrelsen enten ændrer/ophæver eller som hjemvises til
fornyet behandling i kommunen. Omgørelsesprocenten fortæller derfor noget om korrektheden af den mindre del af
kommunens afgørelser, der påklages til Ankestyrelsen, men ikke om den generelle kvalitet af kommunernes
sagsbehandling.

 

Forvaltningen har ikke en opgørelse over antallet af alle afgørelser, der bliver truffet på et år. Borgere bosat i kommunen
har modtaget 6.027 ydelser i 2023 på de pågældende paragraffer i Serviceloven jf. registerdata fra Danmarks Statistik.
Antal ydelser er ikke det samme som antal afgørelser, men viser noget om omfanget af ydelserne og at det er en relativt
mindre del af afgørelserne, der bliver påklaget til Ankestyrelsen.

 

I 2023 var der særligt mange afgørelser i Ankestyrelsen, 28 ud af de i alt 86 afgørelser, omhandlende hjælpemidler efter
servicelovens § 112. En stor del af disse vedrører kompressionsprodukter, hvor en praksisændring fra Ankestyrelsen i juni
2022 har medført, at kommunerne ikke i samme omfang som tidligere kan bevilge kompressionsprodukter efter
serviceloven. Det betyder, at flere borgere har fået afslag på deres ansøgning om fx støttestrømper og andre
kompressionsprodukter fra kommunen. Det har ført til, at flere borgere har anket kommunens afgørelser. 3 af afgørelserne
blev ændret/ophævet, 9 blev hjemviste og de resterende 16 stadfæstet. Omsorg og Livskraftsudvalget har fået flere
orienteringer om problemstillingen, senest på mødet d. 14. august 2024.

 

Ud over Danmarkskortet for hele socialområdet udgiver Ankestyrelsen to specifikke kort over udvalgte paragraffer på
børne- og voksenområdet. De tre kort er vedlagt i bilaget.

 

Danmarkskortet over omgørelsesprocenter på børnehandicapområdet

Børnehandicapområdet vedrører omgørelsesprocenterne på følgende områder;

Pasningstilbud, hjemmetræning m.m., jf. servicelovens §§ 32, 32a, 36, 39-40
Merudgifter, jf. servicelovens § 41 & Tabt arbejdsfortjeneste jf. servicelovens §§ 42-43
Personlig hjælp og ledsagelse jf. servicelovens §§ 44-45

 

Ankestyrelsen har behandlet 18 klager over afgørelser (ud af årets 650 afgørelser – svarende til 3 %) på de pågældende
paragraffer på børnehandicapområdet i 2023. I 6 af klagerne over afgørelserne har Ankestyrelsen omgjort kommunens
afgørelse. Det giver en omgørelsesprocent på 33 %. Omgørelsesprocenten er betydelig lavere end året før – fra 62 % i
2022 til 33 % i 2023. På landsplan er omgørelsesprocenten 48 %.

 

De omgjorte afgørelser består af 2 ændrede/ophævede afgørelser og fire afgørelser, hvor Ankestyrelsen har bedt
kommunen behandle sagen på ny. Tabellen herunder viser fordelingen på de enkelte ydelser.

 



 

Danmarkskortet over omgørelsesprocenter på voksenhandicapområdet

Danmarkskortet over omgørelsesprocenter på voksenhandicapområdet dækker følgende ydelser:

Kontante tilskud § 95 & Borgerstyret personlig assistance § 96
Ledsageordning § 97 & Merudgifter § 100

 

Der er 278 borgere, som modtager mindst en af de udvalgte ydelser i Hillerød Kommune. På de udvalgte ydelser på
voksenhandicapområdet har Ankestyrelsen behandlet 6 klagesager i 2023.

 

I 2 af de 6 klagesager har Ankestyrelsen omgjort kommunens afgørelse. Det giver en omgørelsesprocent på 33 % (42 % i
2022). De omgjorte afgørelser er begge sager, hvor Ankestyrelsen har bedt kommunen behandle sagen på ny – ingen af
sagerne er blevet ændret. Tabellen herunder viser fordelingen på de enkelte paragraffer. På landsplan er
omgørelsesprocenten på voksenhandicapområdet 39 %.

 

I tabellen herunder ses fordelingen på de enkelte paragraffer.

 

Omgørelsesprocenten på 33 er lavere end de forrige år. Alle sagerne vedrører merudgifter (§ 100), som er en kompleks
lovgivning med et stort grad af skøn og hvor forvaltningen fx oplever, at få hjemvist afgørelser pbga. detaljer i
sagsbehandlingen, som ikke er vurderet belyst tilstrækkeligt. Hillerød Kommune uddrager læring af Ankestyrelsens
praksis. I samarbejde med Hillerød Handicapråd har kommunen i 2024 igangsat et forsøg med tro- og loveerklæringer på
merudgiftsområdet for at gøre processen mere enkel for borgere og sagsbehandlere (godkendt af byrådet d. 30/8 2023).

 

Vurdering af behovet for en handlingsplan til styrkelse af den juridiske kvalitet

Byrådet skal ved behandlingen af Danmarkskortet forholde sig til behovet for en handlingsplan. Ankestyrelsen kan også
pålægge byrådet at udarbejde en handlingsplan til styrkelse af den juridiske kvalitet i sagsbehandlingen, hvis byrådet ikke
selv har truffet beslutning herom og omgørelsesprocenterne på socialområdet og Ankestyrelsens øvrige kendskab til
sagsbehandlingen i kommunen tilsiger det.

 

Det er en lav del af det samlede antal afgørelser kommunen træffer på et år, der bliver påklaget til Ankestyrelsen. I alle de
berørte afdelinger er der et fokus på at gennemgå og uddrage læring af de afgørelser Ankestyrelsen træffer ligesom der
generelt er blevet arbejdet med at styrke og videreuddanne sagsbehandlerne. Forvaltningen vil se på, hvordan denne



indsats kan styrkes og fx systematisere arbejdsgangen for at sikre, at hvert enkelt omgørelse bliver sendt til
myndighedslederen og drøftet i den pågældende enhed i forhold til at sikre læring.

Forvaltningen vurderer, at der ikke er tale om systematiske fejl, der kunne kræve særlige tiltag til en yderligere styrkelse
af kvaliteten i sagsbehandlingen. Forvaltningen vurderer derfor ikke, at der er behov for at kommunen udarbejder en
handlingsplan i de berørte afdelinger.

 

Forvaltning vil uanset om der vedtages en handlingsplan forsat følge udviklingen i ændrede og hjemviste afgørelser tæt
og bruge Ankestyrelsens tilbagemeldinger som bidrag til læring.

 

Uddrag fra rådenes høringssvar

Der er kommet høringssvar fra Hillerød Handicapråd, Seniorråd og Udsatteråd. Seniorrådet har ingen kommentarer.
Handicaprådet og Udsatterådet tiltræder indstillingen. Handicaprådet påpeger, at det ville være en fordel at kende det
samlede antal afgørelser.

 

Udsatterådet er tilfredse med, at antallet af omgjorte afgørelser falder og særligt nedgangen i andel omgjorte afgørelser på
børnehandicapområdet. Udsatterådet påpeger, at der kan være et større mørketal af borgere, der ikke har indsigt eller
ressourcer til at anke en afgørelse. Rådet foreslår på den baggrund en anonymiseret undersøgelse blandt borgere, der har
modtaget en afgørelse for at få indblik i borgernes tilfredshed.

 

Forvaltningens bemærkninger

Det samlede antal afgørelser kan desværre kun trækkes i fagsystemet på det specialiserede børneområdet og ikke på de
andre fagområder. Forvaltningen arbejder kontinuerligt med, at få borgernes tilbagemeldinger for at skabe læring i
samarbejdet med borgerne. Fx har Socialfaglig Enhed implementeret en feed back model, hvor sagsbehandlerne ud fra
fire overordnede temaer og en række hjælpespørgsmål i forlængelse af møderne kan få en tilbagemelding fra borgeren.
Borgerens svar giver sagsbehandler læring i forhold til om de eksempelvis er lykkedes med at inddrage borgerne i
samtalen og om borgerne ved hvad der skal ske i det videre forløb.

Retsgrundlag

Retssikkerhedsloven § 79b.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Bilag med Danmarkskortet 2023 - Omgørelsesprocent

Høringssvar fra Hillerød Handicapråd om danmarkskort over omgørelsesprocenter på socialområdet 2023

Høringssvar fra Hillerød Seniorråd 24

Høringssvar fra Udsattterådet om Danmarkskort over omgørelsesprocenter på socialområdet

Fraværende Thomas Brücker

Afbud Morten Bille



Punkt 32: Handleplan til handicappolitikkens strategi 2024 - efter høring

18/19995

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget og Omsorg og Livskraftsudvalget indstiller til økonomiudvalget
at indstille til byrådet at godkende handleplan vedrørende strategien for Hillerød Kommunes handicappolitik.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 09-10-2024

Udvalget godkender indstillingen og sender sagen til behandling i økonomiudvalget.

 

Udvalget takker for de indkomne høringssvar og de kvalificerende bidrag til handleplanen og beder forvaltningen om at
indarbejde initiativer og tidsfrister i handleplanen.

Udvalget beder forvaltningen om at vende tilbage med konkrete forslag til initiativer, hvis der er et behov for
budgetmidler, der kan indgå i forslag til budget 2026-29.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 09-10-2024

Udvalget godkender indstillingen og sender sagen til behandling i økonomiudvalget.

 

Udvalget takker for de indkomne høringssvar og de kvalificerende bidrag til handleplanen og beder forvaltningen om at
Kommunikationscentrets arbejde med digital støtte til borgerne, indarbejdes i handleplanen.

 

Udvalget beder også forvaltningen om at opdatere handleplanen med mere præcise tidsangivelser.

 

Udvalget beder forvaltning om at genbesøge læsevejledningen.

 

Udvalget beder forvaltningen om at vende tilbage til udvalget med konkrete forslag til initiativer, hvis der er et behov for
budgetmidler, der kan indgå i forslag til Budget 2026-29.

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

På baggrund af Børn, Familie og Ungeudvalget og Omsorg og Livskraftsudvalget behandling af sagen indstiller
økonomiudvalget til byrådet at godkende handleplanen til handicappolitikkens strategi 2024 med følgende bemærkninger:

 

Læsevejledningen til det samlede bilag ”handicappolitik, strategi og handleplanen” skal gennemskrives, så den er
lettere at læse.
Handleplanen skal opdateres med tidsangivelser for indsatsernes start og sluttidspunkter, hvor det er muligt.
Kommunikationscentrets arbejde med digital støtte til borgerne skal indarbejdes i handleplanen.
Forvaltningen bedes vende tilbage, hvis der er behov for budgetforslag, der kan behandles i forbindelse med budget
2026-29.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Fraværende: Thomas Brücker (A)



Stedfortræder: Dan Riise (V)

Sagsfremstilling

Børn, Familie og Ungeudvalget samt Omsorg og Livskraftsudvalget besluttede på deres møder 14. august 2024 at sende
udkast til handleplan vedrørende strategien for Hillerød Kommunes handicappolitik i høring i Handicaprådet, Seniorrådet
og Udsatterådet samt på borgerinvolveringsplatformen Sammen om Hillerød. Udvalgene skal med denne sag tage stilling
til indstillingen om at godkende handleplanen i lyset af de indkomne høringssvar. Politisk er udviklingsarbejdet med
handicappolitikken primært forankret hos Omsorg og Livskraftsudvalget og Børn, Familie og Ungeudvalget og udvalgene
kan inddrage øvrige fagudvalg ved behov. 

 

Handleplanen beskriver, hvilke konkrete tiltag, der skal være med til at omsætte temaerne i den strategi, som byrådet
godkendte den 25. oktober 2023 og hvor byrådet samtidig vedtog, at forvaltningen udarbejder en handleplan med
konkrete indsatser. I november 2025 følger der en status på arbejdet med handleplanen.

 

Nedenstående afsnit, frem til ”Høringssvar”, er det samme, som Børn, Familie og Ungeudvalget samt Omsorg og
Livskraftsudvalget fik forelagt 14. august 2024 i forbindelse med sagen om beslutning om høring:

 

Handleplanen

Handicappolitikken går på tværs af mange fagområder i kommunen og derfor er bidragene til handleplanen også
mangeartede. Handleplanen er karakteriseret ved at beskrive nogle af de tiltag, der er prioriteret inden for de forskellige
fagområder. Nedenfor er nævnt nogle eksempler og det samlede udkast til handleplan er vedhæftet som bilag (kaldet
høringsudgave). Teksten i kursiv henviser til strategiens temaer, som tiltaget knytter sig til.

 

Mulighed for at deltage i fællesskaber og opleve forbundethed.
Vi vil arbejde med en styrket dysleksiindsats (ordblindhed) for børn og unge ved at styrke dysleksivejlederens
vejledning af kolleger i den daglige undervisning og på denne vis bidrage til kapacitetsopbygningen ift. at bedrive
en dysleksivenlig undervisning, som retter sig særligt mod elever i skriftsproglige vanskeligheder, og er til gavn for
alle elever.
Ligeværdighed og forståelse i mødet mellem mennesker.
Vi vil styrke rådgivningen til forældre, der har modtaget tabt arbejdsfortjeneste, men ikke kan dette længere, når
den unge fylder 18 år. Det betyder, at vi skal arbejde mere koordineret sammen på tværs af socialområdet,
beskæftigelsesområdet og familieområdet.
Design og indretning af miljøer (både inde- og uderum), der tager højde for mangfoldigheden i befolkningen og
forskellige behov.
Vi vil udarbejde en teknisk standard for universelt design på både inde- og udearealer. Den tekniske standard skal
forankre universelt design bedre i Ejendommes anlægs- og renoveringsprojekter. Den tekniske standard skal
løbende præsenteres for Handicaprådet, så de har mulighed for at komme med input til planen.
Mulighed for digital læring og inklusion.
Vi vil arbejde bevidst med brugen af digitale enheder på CSU Egedammen. Formålet er så vidt muligt at reducere
digital distraktion og afhængighed af sociale medier samtidig med, at vi støtter eleverne til en digital dannelse, så de
både kan tage kritisk stilling og kan begå sig i den digitale verden.

 

Baggrund

Kommunens handicappolitik er vedtaget i 2019 og blev efterfulgt af en handleplan, der var gældende for 2020-2022. I
2023 er der i samarbejdet med interessenter udarbejdet en strategi, der skal sikre en fokusering af nogle udvalgte områder
i handicappolitikken og sætte retning for de kommende års arbejde. Strategiens fire temaer, der kan læses med kursiv
ovenfor, tager deres udgangspunkt i handicappolitikkens ambitioner og målsætninger.

 

Temaerne er udfoldet yderligere i strategiafsnittet i handicappolitikken, som er vedhæftet som bilag.



Ved hvert tema er det beskrevet, hvordan temaet relaterer sig til handicappolitikkens ambitioner og der er givet inspiration
til det videre arbejde med temaet.

 

Handleplanen indeholder udvalgte konkrete tiltag, der skal være med til at udmønte strategien i praksis.

 

Høringssvar

Der er modtaget høringssvar fra Handicaprådet, Udsatterådet, Seniorrådet samt Skolebestyrelsen og MED-udvalget på
Harløse Skole, Skolebestyrelsen og MED-udvalget på Skolen ved Skoven og Skolebestyrelsen på Frederiksborg Byskole.
Der er tale om gode bidrag til det videre arbejde. Bidragene er både overordnede bemærkninger til handleplanen og mere
konkrete bemærkninger til specifikke handlinger. Forvaltningen har udarbejdet et notat med et kort resume af de enkelte
høringssvar. Notatet er vedlagt som bilag ligesom de fulde høringssvar er vedlagt som bilag.

 

Forvaltningen har følgende samlede bemærkninger til høringssvarene:

Handleplanen skal ikke læses som et udtømmende dokument i forhold til arbejdet på handicapområdet. Der er tale om
nogle udvalgte nedslag for at vise nogle af de initiativer der er eller bliver sat i gang. Ud over de nævnte initiativer er der
fx et arbejde i gang med at omsætte kommunens Digitaliserings- og velfærdsteknologistrategi, som også vil styrke ”Mulig
for digital læring og inklusion” (et af de fire temaer i strategien).

 

Samlet set bidrager initiativerne til, at ambitionerne i handicappolitikkens strategi bliver omsat. På den måde, er der en
overordnet rød tråd, men uden at det nødvendigvis er afspejlet på tværs af handleplanen. Handleplanen og arbejdet med at
implementere strategien for handicappolitikken er et dynamisk arbejde, som hele tiden vil blive justeret og udviklet. Her
vil de mange gode inputs i høringssvarene indgå i dette arbejde.

 

Udvalgene vil til november 2025 få en status på handleplanen, hvor det vil være muligt at se, hvordan der er blevet
arbejdet med de enkelte initiativer og hvilken betydning de har haft for borgerne.

 

Handicaprådet bemærker, at handleplanen kun har et enkelt initiativ, hvor der er beskrevet økonomi i forbindelse med
gennemførelsen (initiativet ”Anlægsønsker til forbedret handicaptilgængelighed”). Forvaltningen har arbejdet ud fra en
præmis om, at der primært er tale om initiativer inden for den eksisterende økonomiske ramme i det der ikke er afsat
særskilte midler til handicappolitikken, strategien eller handleplanen. Skulle der i det videre arbejde komme initiativer,
der vil kræve finansiering, vil dette indgå i de kommende budgetforhandlinger.

 

De specifikke kommentarer til konkrete initiativer i handleplanen bliver behandlet i de afdelinger i forvaltningen, der er
ansvarlig for handlingerne.

 

Det samlede dokument Handicappolitik, strategi og handleplan er vedlagt som bilag – handleplanen starter på s. 17.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag



Notat på baggrund af høringssvar til handleplan

Handicappolitik, strategi og handleplan 2024

Høringssvar fra Hillerød Handicapråd om Handleplan for handicappolitikkens strategi

Høringssvar fra Udsattterådet om Handleplan til handicappolitikkens strategi

Hillerød Seniorråd Høringssvar handicappolitikkens handleplan

Skolebestyrelsen og MED-udvalget på Harløse Skole Høringssvar på uddrag af handicappolitikkens handleplan

Skolen ved Skovens MED udvalg og skolebestyrelse høringssvar til handleplan

Frederiksborg Byskole skolebestyrelsen

Fraværende Thomas Brücker

Afbud Morten Bille



Punkt 33: Ophør af rullende skolestart på Hanebjerg Skole, afd. Uvelse -
efter høring

24/7932

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet at:

1. orientere sig i resultaterne fra høringen af forældre
2. godkende at følge skolens ønske om, at Hanebjerg Skole, afd. Uvelse fra og med skoleåret 2025/26 ophører med at

have rullende skolestart og i stedet har samlet skolestart for alle børnehaveklasseelever ved skoleårets begyndelse.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 09-10-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Fraværende: Thomas Brücker (A)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

Sagsfremstilling

Sagens baggrund

Hanebjerg Skole har henvendt sig til forvaltningen med ønsket om at ophøre med at have rullende skolestart på afdeling
Uvelse og i stedet overgå til et før-skoleforløb med almen samlet skolestart pr. august. Henvendelsen skyldes flere
tilkendegivelser fra forældre til skolestartere om ulemperne ved rullende skolestart.
På baggrund af henvendelsen fra Hanebjerg Skole behandlede Børn, Familie og Ungeudvalget den 14. august 2024 en sag
om ophør af rullende skolestart på Hanebjerg Skole, afd. Uvelse. Udvalget besluttede, at sagen skulle sendes til høring
hos forældrene til børn indskrevet i dagtilbuddet i Uvelse samt på Hanebjerg Skole, afdeling Uvelse, før der træffes en
beslutning.

Oplægget til ophør af rullende skolestart på afdeling Uvelse har nu været i høring blandt alle forældre med børn i
dagtilbud og skole i Uvelse.

 

Kort om forslaget

Forslaget, der har været i høring blandt forældrene, indebærer, at Hanebjerg Skole, afdeling Uvelse overgår fra rullende
skolestart til almen skolestart pr. skoleårets begyndelse i august.

Rullende skolestart indebærer, at der af pædagogiske grunde gøres brug af individuel optagelse baseret på barnets alder i
aldersintegrerede klasser. Børnene starter dermed i skole efterhånden som de fylder seks år. I modsætning hertil indebærer
almen skolestart, at alle børn, der fylder seks år i det pågældende kalenderår, starter samlet i skole i august.

Skolens ledelse, MED-udvalg og bestyrelse ønsker at overgå til almen skolestart pr. skoleårets begyndelse begrundet i, at
der igennem de sidste år har været et meget lille antal af forældre, der har ønsket at benytte sig af muligheden for rullende
skolestart, og i stedet har ønsket skolestart ved skoleårets begyndelse. En overgang til almen skolestart vil også frigøre
medarbejderressourcer til understøttelse af hele klassen og sikre, at alle tre afdelinger af Hanebjerg Skole er sidestillet
med samme muligheder.



Baggrunden for og konsekvenserne af forslaget om ophør af rullende skolestart er nærmere beskrevet i bilag 1, der er en
kopi af den sagsfremstilling, som Børn, Familie og Ungeudvalget behandlede den 14. august 2024.

 

Høring

Høringen blandt forældre med børn i dagtilbud og skole i Uvelse er sket igennem et spørgeskema sendt ud til de
pågældende forældre via Aula. I spørgeskemaet kunne forældrene tilkendegive om de havde kommentarer til forslaget om
at ophøre med at have rullende skolestart, om de var enige i forslaget og skrive deres eventuelle kommentarer til forslaget.
En kopi af spørgeskemaet og svarene er vedlagt som bilag 2.

I alt er der kommet 30 besvarelser af spørgeskemaet. Af disse har 22 tilkendegivet, at de har kommentarer eller holdninger
til forslaget om at ophøre med at have rullende skolestart på Hanebjerg Skole, afdeling Uvelse, mens 8 har svaret, at de
ikke har kommentarer eller holdninger til forslaget.

Ud af de 22 besvarelser, der havde kommentarer eller holdninger til forslaget, har 11 svaret, at de er enige i forslaget om
at ophøre med rullende skolestart på Hanebjerg Skole, afdeling Uvelse, mens 11 har svaret, at de ikke er enige i forslaget.
Af de 11, der er enige i forslaget, har 3 valgt at kommentere deres besvarelse, mens alle der ikke er enige i forslaget har
kommenteret deres besvarelse.

Kommentarerne fra dem, der er enige i forslaget, er, at det er trygt at følges med sin klasse hele vejen og en festlig fælles
start, mens en anden kommentar tilkendegiver en bekymring for om HFO’en i Uvelse har den rette pædagogiske plan til
at kunne løfte opgaven med et førskole-forløb. Der er forskellige begrundelser fra forældrene, der ikke er enige i
forslaget. De omhandler blandt andet, at rullende skolestart gør, at der i højere grad kan tages højde for barnets udvikling
og at det muliggør en rolig skolestart for de elever, der starter løbende. Samtidig giver nogle forældre udtryk for, at
rullende skolestart er en fordel for de børn, der er født på den ”forkerte” side af nytår, da de ellers kan være meget små og
ikke klar til skolestart.

Alle de indkomne kommentarer fremgår i deres fulde længde i bilag 2.

Jævnfør folkeskoleloven skal en beslutning om rullende skolestart træffes efter indhentet udtalelse fra skolebestyrelsen
ved den berørte skole. Sagsfremstillingen, som Børn, Familie og Ungeudvalget behandlede den 14. august 2024,
indeholder derfor skolebestyrelsens og MED-udvalgets udtalelse til forslaget. Både skolebestyrelsen og MED-udvalget på
Hanebjerg Skole bakker op om at overgå til almen skolestart i august med før-skoleforløb i maj.

 

Anbefaling efter høring

Svarene fra høringen blandt forældre er ligeligt fordelt mellem enige og uenige, og viser ikke en tydelig holdning til
forslaget i forældregruppen. De bekymringer, som nogle forældre udtrykker gør indtryk, og under alle omstændigheder
arbejder skolen for en god og rolig skolestart for børnene.

Hanebjerg Skoles ledelse, MED-udvalg og bestyrelse har alle et ønske om at overgå til almen skolestart pr. skoleårets
begyndelse. Høringssvarene giver ikke anledning til at gå imod skolens ønske, og forvaltningen anbefaler, at Hanebjerg
Skole, afdeling Uvelse fra og med skoleåret 2025/26 ophører med at have rullende skolestart.

 

Ikrafttrædelse

Hvis byrådet godkender, at Hanebjerg Skole, afdeling Uvelse overgår til almen skolestart, træder ændringen i kraft fra
skoleåret 2025/26. Skoleindskrivningen til skoleåret 2025/26 løber fra 2. oktober 2024 til 30. november 2024, og
ikrafttrædelsen vil derfor ske midt i indskrivningsperioden. Forvaltningen vil derfor have et særligt fokus på at sikre
korrekt information til forældrene om de gældende regler for skolestart på Hanebjerg Skole, afd. Uvelse.

Retsgrundlag

Folkeskoleloven § 34.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Bilag

Ophør af rullende skolestart på Hanebjerg Skole, afd. Uvelse

Spørgeskema og svar

Fraværende Thomas Brücker

Afbud Morten Bille



Punkt 34: Samarbejdsaftale om Ungdommens Uddannelsesvejledning
Halsnæs Hillerød

24/8864

Indstilling

Direktionen indstiller til Børn, Familie og Ungeudvalget at indstille til økonomiudvalget og byrådet at godkende den
reviderede samarbejdsaftale mellem Halsnæs Kommune og Hillerød Kommune om Ungdommens Uddannelsesvejledning
Halsnæs Hillerød (UUH).

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 09-10-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Fraværende: Thomas Brücker (A)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

Sagsfremstilling

Samarbejdsaftalen blev sidst revideret i 2012, hvor Halsnæs Kommune og Hillerød Kommune aftalte at indgå i et
samarbejde om Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU). Siden da har Halsnæs og Hillerød samarbejdet om UU
gennem ”Ungdommens Uddannelsesvejledning Halsnæs – Hillerød” (UUH). Samarbejdet bliver varetaget administrativt
af en UU-leder for begge kommuner. Lederen er placeret på Hillerød Rådhus pr. 2 september 2024. Hillerød Kommune
fører regnskabet for vejledning for begge kommuner jf. Hillerød Kommunes økonomistyrings praksis.

Omkostningerne består af en grundydelse for UU-vejledningen i Halsnæs og Hillerød Kommune, som bliver fordelt ved
en fordelingsnøgle baseret på antallet af 12-17 årige og antallet af elever i specialtilbud i begge kommuner. Grundydelsen
dækker vejledningsindsatser i grundskolen og 10. klasse på folkeskoler, privatskoler / frie grundskoler og
specialundervisningstilbud beliggende i hver af de to kommuner.

Derudover varetager UUH ungevejledningen i Hillerød Kommune, som er en del af den kommunale ungeindsats. Derfor
betaler Hillerød Kommune også for denne ungevejledning baseret på antallet af 18-25 årige i Hillerød Kommune.

 

Forvaltningerne i Halsnæs Kommune og Hillerød Kommune foreslår følgende ændringer og opdateringer i
samarbejdsaftalen:

Fordelingsnøglen grundskolevejledningen skal baseres på antallet af 12-17 årige i begge kommuner
For Hillerød Kommune: Ungevejledningen er en mindre opgave pr. borger end vejledningen pr. elev i grundskolen
og 10. klasse, og derfor vægter 18-25 årige lavere end 12-17 årige
Antallet af elever i specialtilbud er som noget nyt tilføjet til fordelingsnøglen. Elever i specialtilbud vægter højere i
fordelingsnøglen end almen-området på grund af markant større opgave pr. elev.
Der nedsættes en styringsgruppe bestående af skolechefer og jobcenterchefer fra Halsnæs Kommune og Hillerød
Kommune. Styringsgruppen har ansvar for kontrol og evaluering af samarbejdsaftalen og skal sikre UUHs
målopfyldelse.
Opdatering af gældende lovgivning af området jf. LBK nr 1393 af 05/10/2022 Bekendtgørelse af lov om kommunal
indsats for unge under 25 år og LOV nr 174 af 27/02/2024 Lov om ændring af lov om kommunal indsats for unge
under 25 år.
 



Forvaltningerne i de to kommuner ser en række fordele ved et fortsat samarbejde:

Bæredygtigt vejlederfagligt fælleskab gennem sparring i den samlede vejledergruppen, hvilket resulterer i
kompetent vejledning af elever og unge, så de kan foretage deres valg af uddannelse på et så oplyst grundlag som
muligt
Fælles kompetenceudvikling for vejlederne
Administrative stordriftsfordele med en leder og en administrativ medarbejder, der samarbejder med relevante
fagpersoner og ledere i begge kommuner
It-systemer og andet software kan finansieres og administreres samlet
Vidensdeling om tiltag i de to kommuner, herunder erfaringsudveksling på baggrund af håndholdt indsats, dvs. en
personlig vejledningsindsats målrettet unge med særligt behov i Halsnæs og Hillerød Uddannelses- og
Vejledningscenter.

Retsgrundlag

LBK nr 1393 af 05/10/2022 Bekendtgørelse af lov om kommunal indsats for unge under 25 år og LOV nr 174 af
27/02/2024 Lov om ændring af lov om kommunal indsats for unge under 25 år.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Revideret samarbejdsaftale for Ungdommens Uddannelsesvejledning Halsnæs Hillerød (UUH)

Fraværende Thomas Brücker

Afbud Morten Bille



Punkt 35: Delegering af §17 i Barnets Lov og uddeling af midler til frivilligt
socialt arbejde 2025

24/11524

Indstilling

Direktionen indstiller til Kultur og Fritidsudvalget at indstille til økonomiudvalget at indstille til byrådet at:

1. Delegere opgaven med at forvalte uddeling af midler til frivilligt socialt arbejde i henhold til §17 i Barnets lov til
Kultur og Fritidsudvalget

2. Beslutte, at midlerne til støtte af frivilligt socialt arbejde i henhold til § 17 i Barnets lov i 2025 uddeles i
sammenhæng med og efter samme retningslinjer som § 18 i Serviceloven

3. Beslutte, at puljen i forhold til § 18 midler omdøbes til ”Midler til frivilligt socialt arbejde i henhold til § 18 i
Serviceloven og § 17 i Barnets lov”.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 09-10-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Afbud: Christoffer Lorenzen (C)

Stedfortræder: Stine Østlund (C)

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Fraværende: Thomas Brücker (A)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

Sagsfremstilling

Før Barnets lov trådte i kraft var støtte til frivilligt socialt arbejde for børn, unge og voksne omfattet af puljen, der var
afsat i henhold til § 18 i Serviceloven, hvorefter kommunalbestyrelsen skal samarbejde med frivillige sociale
organisationer og foreninger.

Stk. 2. Kommunalbestyrelsen skal årligt afsætte et beløb til støtte af frivilligt socialt arbejde.

Stk. 3. Rammerne for samarbejdet fastlægges af den enkelte kommunalbestyrelse.

 

Barnets lov trådte i kraft 1. januar 2024. Efter § 17 i Barnets lov skal kommunalbestyrelsen samarbejde med frivillige
sociale organisationer og foreninger på børne- og ungeområdet. Rammerne for samarbejdet, jf. 1. pkt., fastlægges af den
enkelte kommunalbestyrelse.

Stk. 2. Kommunalbestyrelsen skal årligt afsætte et beløb til støtte af frivilligt socialt arbejde på børne- og ungeområdet.”

 

Ikrafttrædelse af Barnets Lov betyder derfor, at midler til frivilligt socialt arbejde for og med børn og unge fremover skal
uddeles efter § 17 i Barnets lov, mens midler til frivilligt socialt arbejde for og med voksne fortsat skal uddeles i henhold
til § 18 i Serviceloven.



 

Med budget 2025-2028 blev det, jævnfør punkt 12 i budgetforligsteksten besluttet, at midlerne skal slås sammen i én
pulje:

 

”12. Frivilligt socialt arbejde (§17 og 18) - Vi har en selvstændig pulje til det frivillige sociale arbejde i

henhold til §18 i Serviceloven (voksne) og §17 i Barnets Lov (børn og unge). Det gælder

trivselsgrupper for børn, fællesskaber for unge, mandegrupper, sociale motionsgrupper for

ældre, patientforeningers arbejde, rådgivning og vejledning, hjælp-til-selvhjælp eller andre

frivillige sociale indsatser for og med mennesker, der kan være i en udfordret situation.

 

Ansvaret for udmøntning af § 18 i Serviceloven er delegeret til Kultur og Fritidsudvalget (KFU). Det indstilles, at
opgaven med at forvalte uddeling af midler til frivilligt socialt arbejde i henhold til §17 i Barnets lov også delegeres til
Kultur og Fritidsudvalget.

 

Fordeling af puljen til frivilligt socialt arbejde besluttes forud, hvilket betyder, at der lige nu er åbent for ansøgninger til
puljen for 2025. Indstillingsudvalget træder sammen medio november og beslutter, hvordan de vil indstille til KFU at
fordele midlerne, og KFU træffer beslutning om fordelingen af midler for 2025 på deres udvalgsmøde i december 2024.

 

Forvaltningen anbefaler at følge den sædvanlige procedure, men at omdøbe puljen vedrørende § 18 midler til ”Midler til
frivilligt socialt arbejde i henhold til § 18 i Serviceloven og § 17 i Barnets lov”.

 

Hvis man politisk ønsker at foretage ændringer i retningslinjerne (vedlagt som bilag) for fordeling af midler til frivillig
socialt arbejde anbefaler forvaltningen, at dette først træder i kraft, når midlerne for 2026 skal fordeles i slutningen af
2025.

Retsgrundlag

§17 i Barnets Lov.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Frivillig socialt arbejde - Retningslinjer for at søge tilskud fra § 18 puljen

Fraværende Thomas Brücker

Afbud Morten Bille



Punkt 36: Lukket: Petras Hus - Hulvejen 31 - salg

21/18062

Fraværende Thomas Brücker

Afbud Morten Bille



Punkt 37: Lukket: Favrholm Erhvervspark - salg af erhvervsparcel

24/9453

Fraværende Thomas Brücker

Afbud Morten Bille



Punkt 38: Lukket: Buevej 1 - Børnehuset Buen - eventuel køb

24/10570

Fraværende Thomas Brücker

Afbud Morten Bille



Punkt 39: Forslag fra byrådsmedlem Lars Ole Skovgaard Larsen (Æ) om
muligheden for standsning af arbejdet med en lokalplan

24/13490

Indstilling

Direktionen indstiller, at byrådet drøfter sagen.

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Lars-Ole Skovgaard Larsen (Æ) oplyste, at han udsatte anmodningen om at få sagen på næstkommende byrådsmøde.

Økonomiudvalget besluttede at bede forvaltningen om en sag til mødet i byrådet den 27. november 2024 med en
redegørelse om de vilkår, som en lokalplan kan standses på.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Fraværende: Thomas Brücker (A)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

 

Sagsfremstilling

Følgende punkt er sat på dagsordenen efter anmodning fra byrådsmedlem Lars Ole Skovgaard Larsen (Æ), som ønsker at
få en sag på byrådets dagsorden om lokalplan 488 for Upcyclingcenter Nordsjælland på Højlundevej 8, 3540 Lynge, med
henblik på, at byrådet tager stilling til, om fremkomsten af nye oplysninger i sagen betyder, at arbejdet med lokalplanen
skal standses.

Retsgrundlag

Ikke vurderet.

Økonomi

Ikke vurderet.

Afbud Morten Bille



Punkt 40: Digital godkendelse af referat

24/35

Beslutning i økonomiudvalget den 23-10-2024

Godkendt.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Stedfortræder: Dan Riise (V)

Fraværende Thomas Brücker

Afbud Morten Bille
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